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קוֹבֵץ מַאֲמָרִים עַל קֹהֶלֶת
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י עֶלְיוֹן  דוֹשֵׁ קְ אֲמָרוֹת טְהוֹרוֹת חוֹצְבִים לַהֲבוֹת אֵשׁ, מְלוּקָט מחז"ל וּמִּ
ים וְעִיקְרִיִים  לָלִים יְסוֹדִיִּ יפִים כְּ קִּ ים, הַמַּ דוֹשִׁ פָרִים הַקְּ רְפֵי מַעְלָה מִסְּ שַׂ

ת וּמַעֲלַת אֲמִירַת קֹהֶלֶת גֹדֶל קְדוּשַׁ בְּ

 עִם הוֹסָפוֹת חֲדָשׁוֹת

דִּבְרֵיהֶם הַקְּדוֹשִׁים חוֹצְבִים לַהֲבוֹת אֵשׁ, מַלְהִיבִים נֶפֶשׁ הָאָדָם, מַדְרִיךְ 
וּמוֹרֶה דֶּרֶךְ לְהִתְעַלּוֹת בְּטָהֳרָה וּקְדֻשָּׁה.

בּוֹ יִמְצְאוּ רַבָּנִים, מַגִּידֵי שִׁעוּר וְרָאשֵׁי יְשִׁיבוֹת, מְלַמְּדִים וּמְחַנְּכִים אֶת 
הַדֶּרֶךְ אֲשֶׁר יֵלְכוּ בָּהּ, וְאֶת הַמַּעֲשֶׂה אֲשֶׁר יַעֲשׂוּן, גַּם כָּל בְּנֵי אָדָם יִמְצְאוּ 

בּוֹ הַדְרָכָה נִפְלָאָה אֵיךְ לְהַדְרִיךְ אֶת בֵּיתָם לְתוֹרָה וְיִרְאַת שָׁמַיִם.

וְתַרְבֶּה  הַלְּבָבוֹת,  וְיִטָּהֲרוּ  פֵּרוֹת,  יַעֲשֶׂה  הַזֶּה  בְּסֵפֶר  הַלִימוּד  כִּי  תְּפִלָּתֵנוּ, 
הַדַּעַת לְהִתְקָרֵב לְאָבִינוּ שֶׁבַּשָּׁמַיִם, כְּמַאֲמַר הבעש"ט הק’ זי"ע, וזל"ק: כָּל 
וְנִזְכֶּה שֶׁיָּחוּשׁ  מִי שֶׁמְּסַפֵּר בְּשִׁבְחֵי צַדִּיקִים, כְּאִלוּ עוֹסֵק בְּמַעֲשֵׂה מֶרְכָּבָה, 
שִׁמְעוֹן  רַבִּי  הָאֱלֹקִי  הַתַּנָּא  דִּבְרֵי  לִימוּד  וּבִזְכוּת  בְּרַחֲמִים,  בְּקָרוֹב  לְגָאֳלֵנוּ 
בב"א. בְּרַחֲמֵי,  גָלוּתָא  מִן  יִפְקוּן  בְּדָא  הַהַבְטָחָה  בָּנוּ  יִתְקַיֵּם  יוֹחַאי  בַּר 
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ה

אכילה ושתיה הכתוב בקהלת

כל אכילה ושתיה שנאמר במגילה זאת ב"תורה ומעשים טובים" הכתוב מדבר, )מדרש רבה קהלת ג'(

 צרור המור בראשית )י"ג ה'(

לכן נקרא ספר קהלת - לפי שהיה מקהיל ומאסף דברי חכמה

אחר כך אמר ויקרא יעקב אל בניו. לפי שלמעלה דיבר יעקב עם יוסף ועם בניו ובירך אותם, 

ולא כן עשה לשאר הבנים. לזה התחיל לקרוא לבניו בלשון רכה ותחנונים ובלשון חיבה, וזהו ויקרא 

יעקב אל בניו. ויאמר האספו ואגידה לכם, האספו ובואו כולכם באגודה אחת בלי שנאה וקנאה. כי 

מה שאמרתי ליוסף ולבניו היו דברים זמניים פרטיים לו, אבל עכשיו האספו כולכם ואגידה לכם, 

דברי סתר וחכמה. וזהו לשון ואגידה, בכל מקום ענין המשכת חכמה. כתרגומו משכו נגידו )שמות 

יב, כא(, וכן ויגד לכם את בריתו )דברים ד, יג(, ותגד לבני ישראל )שמות יט, ג(. ומה הם את אשר יקרא 

אתכם באחרית הימים, לכל אחד ואחד מכם. ולכן אמר האספו עם ואגידה, כי לשון אסיפה יאמר 

על חכמה, כמו בעלי אסופות, וכן אספה לי שבעים איש )במדבר יא, טז(, ולכן נקרא קהלת, לפי שהיה 

מקהיל ומאסף דברי חכמה. ואחר שמהיום הזה היה רוצה לומר להם הדברים שיהיו באחרית הימים, 

אין לך חכמה גדולה מזאת. והיאך תזכו לאלו הדברים, כשתהיו כולכם באגודה אחת, ולא יהיה 

פירוד ביניכם אלא שתהיו באחדות אחד. כמו שעשיתי אני שקשרתי וייחדתי כל הדברים כולם 

בסוד הסולם ובסוד הייחוד. וזהו הקבצו ושמעו בני יעקב )פסוק ב'(, לשמוע דברי חכמה ומוסר. כי 

השמיעה עיקר הכל, כאמרו שמעו ותחי נפשכם )ישעי' נה, ג'(.

  ◆ ◆ ◆

 חיד"א חומת אנך קהלת א' א'

נקרא ספר קהלת על שם המחשבה והחקירה השכלית אוספת החכמות

דברי קהלת בן דוד מלך בירושלם. פירש מהר"ר אברהם פריצול ז"ל בפי' כ"י )שחיברו שנת רפ"א( 

כי תיבת קהלת על המחשבה והחקירה השכלית אוספת החכמות. "בן דוד" שחננו ה' החכמה. מלך 

בירושלם לעומק חכמת הספר ייחסו לירושלם כאלו חברו לחכמי ירושלם החשובים מכל ישראל כי 
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שם התורה והחיזיון. וספר משלי שיש בו מוסרים כוללים נתיחס מלך ישראל בכלל. ושיר השירים 

לומר  ואפשר  עכ"ד,  שמדרגתו גדולה בסודות הדבקות והנבואה ייחס אותו לעצמו אשר לשלמה 

בסגנון אחר, דברי קהלת שהקהיל חכמות הרבה ואמר בלשון נקבה שהיא פרה ורבה כך הוא מוליד 

ומרבה החכמה. וזה גרם לו היותו בן דוד עבד ה' ודבק בו דבקות גמור. וגם היה מלך בירושלם עיר 

החכמה ובשתים עלתה לו להתחכם מאד. ובשיר השירים אמר לשלמה שרומז מלך שהשלום שלו 

כמו שכתבתי שם בס"ד.

◆ ◆ ◆

 חיד"א - יוסף תהילות פרק ע"ב א'

שלמה ר"ת - ל'טמא מ'עפר ש'ריפת ה'חטאת 

לשלמה אלהים משפטיך למלך תן וצדקתך לבן מלך. אפשר במ"ש שטעם פרה אדומה היה 

מבקש שלמה לידע ולא נתגלה אלא למשה רבינו ע"ה, ופירשו רבני אשכנז ביקש קהלת למצוא 

דברי חפץ, בקש להיות כמשה, יצאת בת קול ואמרה, וכתוב יושר דהכונה דשלמה פשפש ומצא 

שמו רמוז בפרשת פרה דכתיב ל'טמא מ'עפר ש'ריפת ה'חטאת ר"ת שלמה, ועל סמך זה היה טורח 

פרה אדומה  לדעת טעם  כלומר  ביקש קהלת למצוא דברי חפץ,  וזהו  אדומה,  פרה  למצוא טעם 

ש'ריפת  מ'עפר  ל'טמא  דר"ת  יושר,  וכתוב  ואמרה  קול  בת  יצאת  כאמור,  רמוז  ששמו  בטענה 

ה'חטאת ביושר הוא למשה, ודוקא למשה היה למנה. וידוע דכל החוקים הן הן מפלאות תמים דעים 

ובזה פירשו הראשונים כי חק לישראל  וטעמן ונימוקן עמם אבל ישראל לגבי דידהו הם חקים, 

הוא משפט לאלהי יעקב הכונה דחק הוא לישראל בלי טעם אמנם משפט לאלהי יעקב דכביכול 

יש לו טעם בדבר. וז"ש משפטיך כלומר החוקים אשר יש לך טעם בהן והיינו משפטיך דייקא מילי 

דמסתמן שהם משפטים לך למלך תן האר עיניו להבין להשכיל טעמן. ולא שאני סבור דשלמה 

כבר נרמז בתורה בפסוק לטמא מעפר שריפת החטאת ואמטו להכי אמינא משפטיך למלך תן. לא 

כי ידעתי דהכתוב הולך ביושרו למשה. אמנם אני שואל בדרך צדקה וצדקתך לבן מלך. ]וכן כתב 

רבינו החיד"א דבר זה, בספרו נחל קדומים פרשת חקת[. 

◆ ◆ ◆

 מדרשי חז"ל - קהלת
דברי קהלת. למה נקרא שמו של שלמה קהלת, לפי שהיו דבריו נאמרין בהקהל, כמו שנאמר 

)מ"א ח'( אז יקהל שלמה, וכתיב )שם ה'( ויבאו מכל העמים לשמוע את חכמת שלמה ]מ"ר[.

 דברי קהלת. תניא, ג' נביאים ע"י שהיתה נבואתן דברי קנתרנין נתלה נבואתן בעצמן, ואלו 

הן, דברי קהלת, דברי עמוס, דברי ירמיהו ]שם[.
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 דברי קהלת. תניא, בשעה שאמר הקב"ה לשלמה, שאל מה אתן לך, לא בקש כסף וזהב רק 

ונתת לעבדך לב שומע )מ"א ג'(, מיד שרתה עליו רוח הקודש ואמר ג' ספרים אלו משלי ושיר השירים 

וקהלת ]שם[.

בן דוד. מלך בן מלך, חכם בן חכם, צדיק בן צדיק. ]שם[.

מלך בירושלים. תנאי, בתחלה מלך שלמה על כל העולם ואח"כ על כל ישראל ולבסוף על 

ירושלים לבד, שנאמר דברי קהלת בן דוד מלך בירושלים. ]סנהדרין כ' ע"ב[.

מלך בירושלם. תנא ר"ש בן יוחאי, אשרי מי שזכה למלוך במקום מלכות, להלן כתיב )פ' דברים( 

תורה  מתוך  ]מ"ר[.  מלכות  במקום   - בירושלים  מלך  הכא  אבל  באדרעי,  יושב בעשתרות  אשר 

תמימה קהלת.

◆ ◆ ◆

 בית הלוי שמות פי"ט ה'

קהלת תחילתו דברי תורה וסופו דברי תורה – ביאורו וענינו

ואמרתי להעתיק כאן מה שכתבתי בספר בית הלוי )דרוש טו( בזה כי שייך להאמור כאן. )בקהלת 

א'( ונתתי את לבי לדרוש ולתור בחכמה על כל אשר נעשה תחת השמים הוא ענין רע נתן אלהים 

רוח,  ורעות  והנה הכל הבל  לבני האדם לענות בו, ראיתי את כל המעשים שנעשו תחת השמש 

מעוות לא יוכל לתקן וחסרון לא יוכל להמנות. ויש להבין המשך הכתובים וביאורם, דלכאורה הוא 

כפל ענין במלות שונות. והנה במסכת שבת )דף ל"א( איתא שביקשו חכמים לגנוז ספר קהלת ולא 

גנזוהו מפני שתחלתו דברי תורה וסופו דברי תורה, תחילתו מה יתרון לאדם בכל עמלו שיעמול 

תחת השמש, תחת השמש הוא דאין לו יתרון פי' אם יעמול בעניני עוה"ז אין לו יתרון הא למעלה 

מן השמש דהיינו תורה ומצות יש לו יתרון. וגם מאמר זה צריך להבין דנותן חילוק בין דברי תורה 

לעניני עוה"ז והרי הם שני דברים מהופכים ומנגדים זה לזה, והרי הוא כאומר לענה הוא מר אבל 

דבש מתוק, דלא שייך לומר חילוק רק בין שני דברים שיש להם קצת השתוות. וגם לשון דלמעלה 

מן השמש יש לו יתרון דלשון זה שייך על דבר שאינו טוב גמור אבל ישיג, בו איזו יתרון וטובה, 

אבל דבר דהוא כולו טוב גמור לא שייך לומר דיגיע בו יתרון. רק הענין דהנה מעשה עוה"ז נקראו 

במגילה זו תחת השמש, וכמו שהסביר המהרש"א שם יען כי המה תחת המזל והנהגה הטבעית, 

דהשמש הוא ראש להמזלות והטבע שבעולם השפל, אבל תורה ומצות הם למעלה מן השמש שאינם 

תחת הטבע. אמנם איתא במסכת פסחים )דף נ'( כתיב )תהלים נז( עד שמים חסדך וכתיב )שם קח( מעל 

שמים חסדך כאן בעושין לשמה כאן בעושין שלא לשמה, הרי דגם תורה אם היא שלא לשמה היא 

תחת השמים. וזהו שהשמיענו שלמה ע"ה דלכאורה יעלה על הדעת דהעוסק בתורה שלא לשמה 

להשיג ממון וכבוד וכדומה, הרי תכלית כוונתו הוא משום צרכי עוה"ז, וא"כ הרי הוא ממש כבעל 
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מלאכה אחרת וכעוסק בפרנסה וסחורה אחרת, דזה משתדל להשיג פרנסה באומנתו וזה משתדל 
להשיגה בלימודו וא"כ שניהם שוים לגמרי, וקאמר דאינו כן דהרי אמרו לעולם יעסוק אדם בתורה 
שלא לשמה שמתוך שלא לשמה בא לשמה. וזהו שאמרו בגמרא דתחילתו ד"ת שאמר מה יתרון 
לאדם בכל עמלו שיעמול תחת השמש, דבעסקו בענייני עוה"ז תחת השמש לא יגיע לו שום יתרון 
וריוח הא אם עוסק למעלה מן השמש והוא תורה ומצוה הגם דעדיין הוא תחת השמים והוא שלא 
לשמה יש לו יתרון דיגיע לו לבסוף ריוח שיבא לשמה. והענין דמתוך שלא לשמה בא לשמה יובן, 
ע"פ מש"כ הרמב"ם )גירושין ב כ( על הא דכופין אותו עד שיאמר רוצה אני משום דבפנימיות השכל 
רצונו  על  לעבור  ומכריחו  אותו  מונע  התאוה  דכח  רק  המצות  בקיום  הוא  רוצה  שבישראל  והלב 
הפנימי, מש"ה מהני בו הכפיה לסלק ממנו כח התאוה המעבירו מדעתו וממילא נשאר על רצונו 
הטוב. וכן הוא הענין בשלא לשמה דהרי מה שכופה בעצמו את יצרו בהתבוננו ביראתו מן העונש 
או גם בבזיון מן בני אדם ועבור זה מקיים המצוה הרי לא גריעי מאילו בי"ד היו מכים אותו בשוטים 
לקיים דמהני, וכן שלא לשמה הרי ג"כ מועיל להכניע כחו התאוה שלו. וזהו שאמר הכתוב ונתתי 
את לבי לדרוש ולתור בחכמה, היא תורה, על כל אשר נעשה תחת השמים פי' החכמה שנעשה תחת 
השמים והיא התורה שלא לשמה, הוא ענין רע נתן אלהים לבני האדם לענות בו, פי' דאע"ג דבעצמו 
הוא ענין רע מ"מ נתנו ה' להאדם לענות בו, פי' להכניע הכוח התאוה והחומר שלו בו, אבל ראיתי 
את כל המעשים שנעשו תחת השמש דהיינו עוסק של עוה"ז ממש והנה הכל הבל ורעות רוח מעוות 
לא יוכל לתקון דזה העוסק בעניני עוה"ז ישאר לעולם בקלקולו ולא יתוקן. אבל העוסק בתורה 

הגם דהוא שלא לשמה מ"מ הרי יתוקן לבסוף שיבוא לשמה.

◆ ◆ ◆

 רד"ק ירמיה א א

קהלת עמוס וירמיהו נתלה נבואתן בעצמן - רצה לומר שדברו בדברי עצמן, כמו 

שלמה "אני קהלת הייתי מלך"

 בענתות - היא עיר מערי הכהנים כמו שכתוב בספר יהושע ומה שהחל בדברי לפי שכולל 
בספר הזה כל דברי נבואות שניבא על ישראל ועל העכו"ם, וכן דברי עצמו מה שקרה לו בנבואתו 
עם ישראל, ובדרש ג' נביאים על ידי שהיתה נבואתם דברי קנתורין לפיכך נתלה נבואתן בעצמן, 
ואלו הן דברי קהלת דברי עמוס דברי ירמיהו, רצה לומר בעצמן שדברו בדברי עצמן כמו שלמה 
שאמר אני קהלת הייתי מלך, וכל הענין שספר בעצמו, וכן עמוס ספר בדברי עצמו קשר עליך 
עמוס וכל הענין כמו שכתוב וכן ירמיהו ספר בתחלת ספרו דברי עצמו בטרם אצרך בבטן ידעתיך 

וכל הענין, וכן בתוך ספרו מה שספר מן הרעות שעשו לו.

◆ ◆ ◆
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ט

הַרְבֵּה סְפָרִים  עֲשׂוֹת  הִזָּהֵר  בְּנִי  מֵהֵמָּה  וְיֹתֵר 

יב( יב,  פרק  )קהלת  בָּשָׂר  יְגִעַת  הַרְבֵּה  וְלַהַג  קֵץ  אֵין 

 אברבנאל  - מתוך הקדמה ירמיה 

ספרי שלמה המלך נתחברו בתכלית השלימות בבהירות הגדולה ביותר, וג' תנאים 

לחיבורי ספרים

בנפשותם  הוא  הראשון  החיקוי  האדם,  בבני  נמצאים  חיקויים  שלשה  יצחק אברבנאל,  אמר 

וכפי מה שיהיה  ויתחקו בה בדעתה וחכמתה צורות הדברים הנמצאים כפי אמיתתם,  שיתרשמו 

עוד שיתחקו  כל  כי  בנביא,  או  והשלימות בחכם  הזה בנפש האדם תהיה מעלת החכמה  החיקוי 

ועיון  בחקירה  המשיגים  החכמים  מעלת  תהיה  אמיתתם,  כפי  הנמצאים  הדברים  צורות  בנפשו 

ובנביאים שרוח השם דבר בם, הנה אם כן החקוי הראשון הזה הוא מהדברים הנמצאים אל הנפש 

החכמה והנבואיית. והחקוי הב' הוא שיחוקה בלשון והשפה מה שהוא מצוייר בנפש, כי כמו שהנפש 

ציירה מה שבמציאות כן הלשון והשפה יציירו מה שהוא בנפש, ויש בחיקוי הזה גם כן הבדל גדול 

בין בני אדם, כפי מה שיש לכל אחד מהם לשון מדברת גדולות, והוא הנקרא לשון למודים שימלל 

וידבר בשפה ברורה ובמליצה נעימה, כל מה שציירה הנפש מבלי עיכוב, ובזה היה יתרון המליצים 

והמשוררים זה על זה, ובכלל כל חכם לב ונביא השם היה יתרונו על חבירו, גם בחיקוי השני הזה 

רוצה לומר בצחות הלשון ויפוי המליצה, והיות דבריו יותר מתוקנים ונחשבים וכמ"ש גדול החכמים 

)קהלת י, יא( ויש )ואין( יתרון לבעל הלשון. והחקוי הג' הוא בכתיבה, כאשר החכם או הנביא יכתוב 

על ספר מה שדבר או שהיה רצונו לדבר בפיו, כי כמו שציור הנפש שהוא החקוי הראשון, נתרשם 

בלשון שהוא החקוי הב', כן ספורי הלשון וטענותיו יורשמו בכתיבה, והוא החקוי הג' הזה, וגם בו 

יש הבדל גדול בין בני אדם לא בתמונת הכתיבה ויפוי תבניתה לבד, אלא בדקדוק הכתיבה וישרה 

שלא יהיה בה טעות ושגיאה, לא בהיות הזכר בלשון נקבה או ההפך, ולא בהיות היחיד בלשון רבים 

וכדומה מהדברים אשר הם טעות בכתיבה  או ההפך,  ולא בהיות העבר בלשון עתיד  או ההפך, 

המדוקדקת כראוי.

"הזהר עשות ספרים הרבה" - ואין הכוונה שיזהר מעשות אותם אלא שיזהר וישתדל לעשותם 

ושלא יאמר הרבה חברו הראשונים ולמה זה עוד איגע בחברי חיבורים אחרים

ובזה גם כן ימצא הבדל גדול בין מחברי הספרים חכם היה או נביא, הנה אם כן בשלשת החקויים 

האלה יוכללו מעלות ויתרונות החכמים או הנביאים מחברי הספרים, רוצה לומר מעלת ההשגה 

בציור הנפש וצחות הלשון ודקדוק הכתיבה וישרה על ספר, וכבר ביאר כל זה שלמה המלך ע"ה 

בסוף ספר קהלת, כמו שאמר ויותר שהיה קהלת חכם עוד למד דעת את העם אזן וחקר תקן משלים 
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הרבה בקש קהלת למצוא דברי חפץ, וכתוב יושר דברי אמת דברי חכמים כדרבונות וכמסמרות 

נטועים בעלי אסופות נתנו מרועה אחד )שם יב, יא(, כי הנה באמרו, ויותר שהיה קהלת חכם ביאר 

שנמצא בו השלימות הגדול מהחקוי הא', אשר הוא ציור נפשו וגודל השגתו בחכמה, ובאמרו עוד 

לדבר  תמהר  למודים  לשון  שהוא  הב',  מהחיקוי  השלמות  בו  שנמצא  ביאר  למד דעת את העם, 

צחות, ולפי שהלימוד אל הזולת ראוי שיהיה כפי המקבלים, שלתלמיד ההגון ילמד בחקירה ואזון 

רב, ולתלמיד הגס אם מתחיל בעיון ילמד במשלים כפי העיון הגס, לכן אמר בענין הלימוד אזן 

וחקר, והוא לתלמידים ההגונים, ואמר תקן משלים הרבה כנגד המתחילים בחכמה, ואמנם כנגד 

השלימות מהחקוי הג' אשר בכתיבה וחיבור הספרים, אמר בקש קהלת למצוא דברי חפץ שהוא 

הלשון היפה המסודרת הנכלל בחקוי הב', ועל הכתיבה וחבור הספרים אמר וכתוב יושר דברי אמת, 

וטעות  כזב  מבלי  אמת  דברי  ושגיאה,  טעות  מבלי  מיושרת  כחבוריו  כתיבתו  שהיתה  לומר  רוצה 

הספרים,  וחיבור  ובכתיבה  העם  את  ללמד  הלשון,  שלימות  אל  המלך  שלמה  צורך  וביאר  כלל, 

לפי שיראה בתחילת הדעת ששני אלה לא היו צריכים אליו, באשר הוא מלך ישראל והיה די לו 

בהשגת החכמה וציור הנפש, שמפני זה אמר ראשונה ויותר שהיה קהלת חכם עוד וגומר, ר"ל שלא 

נסתפק לשלימות נפשו לבד אלא ג"כ להשלים אנשי דורו בלימוד, והבאים אחריו בלימוד ספריו, 

ולזה אמר כאן גם כן דברי חכמים כדרבונות רוצה לומר, שדברי החכמים יעוררו האדם אל הידיעה 

והשלימות, כמו הדרבונות שמעוררים את הפרה, וזהו תועלת החקוי הב' מהלשון, ואמנם הכתיבה 

שהוא החקוי הג' הוא ג"כ מבואר, לפי שהלשון והדברים הם בהבל פיו של אדם, ולא יתקיימו אבל 

הדברים הנכתבים הם כמסמרות נטועים שלא יזוזו ממקומם, ואמר שאע"פ שמחברי הספרים ילמדו 

ויקחו מדברי הקודמים כאלו הם מגנבי דברים, אין בזה מהגנאי להיותם בעלי אסופות שאספו וקבלו 

מדברי זולתם, לפי שהחכמות כולם נתנו מרועה אחד, והוא האל יתברך שמפיו דעת ותבונה וכל 

החכמים למדו ממנו. והיוצא מדבריו אלה כולם למוד נאה באומרו, ויותר מהמה בני הזהר עשות 

ספרים הרבה וגומר, ואין הכוונה שיזהר מעשות אותם אלא שיזהר וישתדל לעשותם, ושלא יאמר 

הרבה חברו הראשונים ולמה זה עוד איגע בחברי חבורים אחרים, כי הנה מקום הניחו לנו אבותינו 

להתגדר בו.

◆ ◆ ◆

אֶת  דַּעַת  לִמַּד  עוֹד  חָכָם  קֹהֶלֶת  שֶׁהָיָה  וְיֹתֵר 

ט( י"ב,  פרק  )קהלת  הַרְבֵּה.  מְשָׁלִים  תִּקֵּן  וְחִקֵּר  וְאִזֵּן  הָעָם 

 רשב"ם בבא בתרא קל"ד.

משלי שלמה מהותו

הרבה,  משלים  יב( תקן  )קהלת  כדכתיב  תורה,  דברי  ללמוד  בה  יש  צורך  כובסין  ומשלות 

וכתיב להבין משל ומליצה )משלי א(.
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יא

 גמרא עירובין כ"א ע"ב

הזהר בדברי סופרים יותר מדברי תורה שהללו עשה ולא תעשה והללו )בדברי סופרים( 

חייב עליהן מיתה בידי שמים

אמר ליה רב חסדא לההוא מרבנן דהוה ]קא[ מסדר אגדתא קמיה, מי שמיע לך "חדשים גם 

ישנים, דודי צפנתי לך" מאי היא? אמר ליה, אלו מצות קלות ומצות חמורות. אמר ליה, וכי תורה, 

פעמים פעמים נתנה? אלא, הללו דברי תורה, והללו דברי סופרים. דרש רבא, מאי דכתיב, )קהלת יב( 

"ויותר מהמה בני הזהר עשות ספרים הרבה אין קץ". בני, הזהר בדברי סופרים יותר מדברי תורה, 

שהללו )בדברי תורה יש בהן( עשה ולא תעשה, והללו )בדברי סופרים כל העובר עליהן( חייב עליהן מיתה ]בידי 

שמים[. שמא תאמר, אם יש בהן ממש, מפני מה לא נכתבו? אמר קרא, "עשות ספרים הרבה אין 

קץ". )שם( "ולהג הרבה יגיעת בשר", אמר רב פפא בריה דרב אחא בר אדא משמיה )דרבא( ]דרב 

אחא[ בר עולא, ]מלמד[ שכל הלועג על דברי חכמים נידון בצואה רותחת, דכתיב, "ולהג הרבה 

יגיעת בשר". אמר לו רבא, מי כתיב "לעג"? "להג" כתיב. אלא, כל )הלוהג( ]ההוגה[ בהן - טועם 

בהן טעם בשר.

◆ ◆ ◆

 ירושלמי ברכות וסנהדרין פי"א ה"ד

דומים דברי סופרים לדברי תורה וחביבין כדברי תורה וחביבין לישראל יותר 

מדברי תורה

חברייא בשם רבי יוחנן דודים דברי סופרים לדברי תורה וחביבין כדברי תורה, )שיר ז( "וחכך 

כיין הטוב". שמעון בר ווה בשם רבי יוחנן, דודים דברי סופרים לדברי תורה. וחביבין לישראל 

יותר מדברי תורה. )שם א( "כי טובים דודיך מיין. רבא בר כהן משם רבי יוחנן בן פזי אמר תדע לך, 

שחביבין לישראל ד"ס מדברי תורה. שהרי רבי טרפון אילו לא קרא לא היה עובר אלא בעשה, 

ועל ידי שעבר על דברי בית הלל, נתחייב מיתה. על שם, )קהלת י( "ופורץ גדר ישכנו נחש". תני 

רבי ישמעאל דברי תורה יש בהם איסור ויש בהם היתר יש בהם קולין ויש בהם חמורים. אבל ד"ס 

לישראל כולם חמורים הן, תדע לך שהוא כן, דתנינן תמן, האומר אין תפילין לעבור על דברי תורה 

פטור. חמש טוטפות, להוסיף על דברי סופרים חייב. רבי חניה בריה דרבי אדא בשם רבי תנחום 

ברבי חיא, חמורים דברי זקנים מדברי נביאים. דכתיב, )מיכה ב( "אל תטיפו יטיפון ]לא[ יטיפו. לאלה 

לא יסג כלימות וכתיב, )שם( "אטיף לך ליין ולשכר".

 ◆ ◆ ◆



יב
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גמרא ב"ב י"ד ע"ב
סדרן של כתובים רות תהלים איוב משלי "קהלת" שיר השירים קינות דניאל מגלת אסתר 

עזרא דברי הימים. 

◆ ◆ ◆

 בן איש חי בניהו - ר"ה כ"א ע"ב
מהיכן הוא המשמעות למצוא דברי חפץ שהכוונה למשה

]קהלת י"ב י'[ בקש קהלת למצוא דברי חפץ, רב ושמואל חד אמר בקש קהלת להיות כמשה 

יצתה בת קול ואמרה וכתוב יושר וכו', וחד אמר בנביאים לא קם וכו' כן הגרסא הנכונה דאיתא 

בתלמוד כתב יד כמו שכתוב בספר דקדוקי סופרים יעויין שם. וצריך להבין היכא משמע מהאי 

קרא דבקש להיות כמשה דהפסוק קאמר דברי חפץ. ונראה לי בס"ד דאיתא במדרש ]שמות י"ח 

י"ט[ היה אתה לעם מול האלקים, היה להם ככלי מלא דברים, ופירש הרב אהל יעקב ז"ל כי משה 

ונמצא הוא כמו כלי שהדברים של הקב"ה מונחים  רבינו ע"ה היתה שכינה מדברת מתוך גרונו 

בתוכו והוא מוריק הדברים מתוכו לחוץ כשהיה מדבר עם ישראל עיין שם. ובזה פרשתי בס"ד מה 

שאמרה בתיה ליוכבד אמו ]שמות ב' ט'[ היליכי את הילד הזה, נצצה בה רוח הקודש שרמזה בתבת 

היליכ"י יה"י כל"י כלומר יהי כלי את הילד הזה שיזכה להיות כלי שמונח בתוכו דבר ה' ולזה אמר 

בקש קהלת להיות כמשה דכתיב בקש קהלת למצוא דבר חפץ, והיינו כי חפץ רוצה לומר כלי 

דבקש שגם הוא יהיה כלי שמונח בו בתוכו דבר ה' שמעלה זו לא נמצאת אלא רק אצל משה רבינו 

ע"ה שהיתה שכינה מדברת מתוך גרונו, גם יש לומר תיבת חפ"ץ הוא פ"ה צ"ח וקאי על משה רבינו 

ע"ה שהיה לו פה צח בנס, כי מצד הטבע לא היה יכול לדבר בפה צח.

ועוד נראה לי בס"ד כי באותיות חפץ נרמז שמו של משה רבינו ע"ה, כי ידוע דמשה רבינו ע"ה 

היה גלגול הבל, שהוא בסוד החסדים לכן הבל היה אחוז בשם מ"ה שהוא סוד החסדים, וקין בשם 

ב"ן שהוא סוד הגבורות, ולכן אמר לו השם יתברך לקין אחר שהרג את הבל ]בראשית ג' י'[ מה 

עשית קול דמי אחיך צועקים אלי מן האדמה, ולכן משה רבינו ע"ה נקרא משה כי במילואם כזה 

מ"ם שי"ן ה"י עולה מספר ת"ן שהוא מספר עשרה פעמים מ"ה דכל דבר שבקדושה כלול מעשר, 

ולכן ראש וסוף שמו הוא מ"ה ונודע כי מספר ת"ן הוא חמשה פעמים צד"י וזה נרמז בתיבת חפץ 

שהוא ראשי תיבות ח'משה פ'עמים צ'ד"י ולכן התורה שנקראת על שמו של משה רבינו ע"ה נקראת 

חפץ כמו שאמרו בגמרא דברכות בפרק קמא על פסוק ]ישעיהו נ"ג י'[ וחפץ ה' בידו יצלח, עיין 

שם. וזה שאמרו בקש קהלת למצוא דברי חפץ הוא משה רבינו ע"ה שרמוז שמו בתיבת חפץ שהוא 

ראשי תיבות חמשה פעמים צד"י מספר שמו במילואו ובקש להשיג דברים כמוהו ויצתה בת קול 

ואמרה לו וכתוב יושר דברי אמת, כי הוא ראה ששמו של משה רבינו ע"ה כלול בשמו, ולא עוד אלא 

שנוסף בו אות למ"ד ואמרה לו בת קול שאין שם משה אמור בשם שלמה כסדרו ביושר כי סדר זה 



  קובץ מאמרים על קהלת  

יג

של אותיות משה מורה על תגבורת החסדים בו כמו שאמר רבינו האר"י ז"ל בשער הפסוקים על 

הפסוק ]שמות ב' י'[ ותקרא שמו משה ותאמר כי מן המים משיתיהו, כי רק סדר זה של שם משה 

יורה על תגבורת החסדים בו ולכן אמר לו מה שכתוב בו ביושר הוא דברי אמת ואתה בשמך אין 

כתובים אותיות משה ביושר.

ודע כי מאי דאמר בנביאים לא קם אבל במלכים קם יש לפרש דבריו במלכים לא קאי על 

שלמה המלך ע"ה אלא קאי על דוד המלך ע"ה והוא מה שכתב רבינו האר"י ז"ל בריש שער רוח 

הקודש כי המדרגה הגדולה אשר בנבואה שהיא קול בקול שלא זכה אליה רק משה רבינו ע"ה זכה 

אליה דוד המלך ע"ה ברוח הקודש שזכה לקול בקול וכמו שהיה משה רבינו ע"ה רבן של נביאים 

כן דוד המלך ע"ה רבן של בעלי רוח הקודש עיין שם.

והנה יש להבין איך סלקא דעתיה דשלמה המלך ע"ה להיות כמשה רבינו ע"ה והלא מקרא מלא 

הוא ]דברים ל"ד י'[ ולא קם נביא עוד בישראל כמשה. ונראה לי בס"ד דסבר דהוה ליה למיכתב 

הכי ונביא בישראל לא קם עוד כמשה, לכן יש לומר שאמר בסדר זה כדי לדרוש בו קריאה אחרת 

למפרע, כי בסדר זה דנקיט קרא הנה הוא נקרא למפרע הכי כמשה עוד בישראל נביא קם, ובא 

הכתוב ללמד אף על גב דבאותו הדור לא קם נביא עוד בישראל כמשה יזדמן עוד דור אחר אשר 

כמשה עוד בישראל נביא קם, ולכך בקש להיות כמשה, ויצאה בת קול ואמרה וכתוב יושר דברי 

אמת, ולא קם וכו' פירוש פסוק זה לא בא ללמד כלום בסדר למפרע כלל אלא תמיד בכל דור ודור 

נקרא הכתוב הזה ביושר דוקא וקריאתו ביושר בלבד הוא דבר אמתי לא בקריאה של למפרע.

◆ ◆ ◆

 רבה שיר השירים  א י 

דרך ארץ כשאדם נער אומר דברי זמר הגדיל אומר דברי משלות הזקין אומר דברי 

הבלים

דבר אחר ר' יוסי בן חלפתא פליג אתלתיהון ג' שטנים נזדווגו לו הה"ד )מ"א יא( ויקם ה' שטן 

לשלמה את הדד האדומי וכתיב ויקם אלהים לו שטן את רזון בן אלידע וכתיב ויהי שטן לישראל 

כל ימי שלמה הרבה לו סוסים שנאמר )שם י( ותעלה ותצא מרכבה ממצרים בשש מאות כסף וסוס 

בחמשים ומאה, ג' משלות אמר משלי שלמה בן דוד מלך ישראל )משלי י( משלי שלמה בן חכם ישמח 

אב )שם כה( גם אלה משלי שלמה אשר העתיקו אנשי חזקיה מלך יהודה ג' הבלים אמר הבל הבלים 

אמר קהלת וגו' הבל חד, והבלים תרין, הא תלתא, ג' שירים אמר שיר חד השירים תרין הא תלתא 

הא  יקא למואל איתיאל  אגור  תלתא  הנהו  אמר  ריב"ל  ידידיה שלמה קהלת,  לו  נקראו  ג' שמות 

שבעה ארשב"ג ועיקר אוותנטיי' שלהן ידידיה קהלת שלמה מודה רשב"ג באלו ארבעה שנתוספו 

לו ונתכנה בהן, הן צריכין להידרש, אגור שאגור דברי תורה, בן יקא בן שהקיאה לשעה כספל הזה 
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שנתמלא בשעתו ונשפך בשעתו, כך למד שלמה תורה בשעתה, ושכחה בשעתה, למואל שנם לאל 

בכל לבו אמר יכול אני להרבות ולא לחטוא, לאיתיאל לאיתיאל ואוכל איתיאל אתי אל ואוכל, ג' 

ספרים כתב משלי קהלת ושיר השירים, אי זה מהן כתב תחלה ר' חייא רבה ורבי יונתן רבי חייא רבה 

אמר משלי כתב תחלה, ואח"כ שיר השירים ואח"כ קהלת, ומייתי לה מהאי קרא וידבר ג' אלפים 

משל משל זה ספר משלי ויהי שירו חמשה ואלף זה שיר השירים וקהלת, בסוף אמר מתנייתא דרבי 

חייא רבה פליגא על הדין שמעתא מתניתא אמרה שלשתן כתב כאחת ושמעתא אמרה כל חד וחד 

ג' ספרים משלי  ואמר  רק לעת זקנת שלמה שרתה עליו רוה"ק,  רבה  חייא  רבי  תני  בפני עצמו, 

וקהלת ושיר השירים ר' יונתן אמר שה"ש כתב תחלה ואח"כ משלי ואח"כ קהלת, ומייתי לה ר' 

יונתן מדרך ארץ כשאדם נער אומר דברי זמר הגדיל אומר דברי משלות הזקין אומר דברי הבלים 

ר' ינאי חמוי דר' אמי אמר הכל מודים שקהלת בסוף אמרה.

◆ ◆ ◆

 מדרש רבה קהלת א א

מהיכן זכה לחכמה מופלגת זו שלמה המלך

דברי קהלת בן דוד מלך בירושלם זה שאמר הכתוב ברוח הקדש ע"י שלמה מלך ישראל, )משלי 

מעשה בר' חנינא בן דוסא: שראה בני עירו  כ"ב( חזית איש מהיר במלאכתו לפני מלכים יתיצב, 

מעלין נדרים ונדבות לירושלים, אמר הכל מעלין לירושלים נדרים ונדבות ואני איני מעלה דבר, מה 

עשה יצא למדברה של עירו, וראה שם אבן אחת ושבבה וסיתתה ומירקה, ואמר הרי עלי להעלותה 

לירושלים, בקש לשכור לו פועלים נזדמנו לו חמשה בני אדם, אמר להן מעלין לי אתם אבן זו 

לירושלים, אמרו לו תן לנו חמשה סלעים ואנו מעלים אותה לירושלם, בקש ליתן להם ולא נמצא 

בידו דבר, לשעה הניחוהו והלכו להם, זימן לו הקב"ה חמשה מלאכים בדמות בני אדם אמר להם 

אתם מעלין לי אבן זו אמרו לו תן לנו חמשה סלעים ואנו מעלין לך אבנך לירושלים, ובלבד שתתן 

ידך ואצבעך עמנו, נתן ידו ואצבעו עמהם, ונמצאו עומדים בירושלים, בקש ליתן להם שכרן ולא 

אמרו לו דומה שמלאכי השרת העלו אבנך לירושלים  מצאן, נכנס ללשכת הגזית ושאל בשבילם 

מלאכים  לפני  ביה  קרי  יתיצב,  לפני מלכים  חזית איש מהיר במלאכתו  הזה  וקראו עליו המקרא 

יתיצב. א"ר סימון בשם ר' שמעון בן חלפתא לבלווטוס שהיה גדל בפלטין של מלכים אמר לו 

המלך שאל מה אתן לך אמר אותו בלווטוס, אם שואל אני כסף וזהב או מרגליות טובות הוא נותן 

לי, בגדים הוא נותן לי, אלא אני שואל בתו והכל ינתן לי בכלל בתו, כך )מ"א ג'( בגבעון נראה ה' אל 

שלמה בחלום הלילה, ויאמר אלהים שאל מה אתן לך, אמר שלמה אם אני שואל כסף וזהב ומרגליות 

הוא נותן לי, אלא הריני שואל את החכמה והכל בכלל, הה"ד )שם( ונתת לעבדך לב שומע, אמר לו 

הקב"ה החכמה שאלת ולא שאלת לך עושר וכבוד ונפש אויביך לפיכך החכמה והמדע נתון לך, ועל 

ידי כן גם עושר ונכסים וכבוד אתן לך מיד )שם( ויקץ שלמה והנה חלום א"ר יצחק חלום עומד על 
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כנו צפור מצויץ ויודע על מה מצויץ חמור נוהק ויודע על מה נוהק מיד )שם( ויבא ירושלם ויעמד 

לפני ה', ויעל עולות ושלמים ויעש משתה לכל עבדיו, א"ר יצחק מכאן שעושין סעודה לגמרה של 

תורה מיד שרתה עליו רוח הקודש ואמר שלשה ספרים הללו משלי ושיר השירים וקהלת הה"ד 

דברי קהלת בן דוד.

◆ ◆ ◆

 ילקוט שמעוני פ"א תתקס"ה

משלי כתב תחלה ואח"כ שיר השירים ואחר כך קהלת

דברי קהלת, ר' חייא רבה אמר משלי כתב תחלה ואח"כ שיר השירים ואחר כך קהלת, ומייתי 

לה מן הדין קריא וידבר שלשת אלפים משל זה משלי, ויהי שירו חמשה ואלף זה שיר השירים, 

קהלת בסוף אמרה, רבי יונתן אמר שיר השירים כתב תחלה ואחר כך משלי ואחר כך קהלת, ומייתי 

לה רבי יונתן מדרך ארץ, כשאדם נער אומר דברי זמר, הגדיל אומר דברי משל, הזקין אומר דברי 

הבלים, רבי חוני חמוי דרבי אמי אמר הכל מודים קהלת בסוף אמ רו, דברי קהלת ולא נאמר דברי 

שלמה, אלא אל ידי שאמריו תלויים בהקהל. א"ר הונא בשם רבי אחא משמר זה נכנס ומשמר זה 

יוצא לשמוע חכמתו שנאמר אשרי עבדיך ואשרי אנשיך וגו', אמר רבי יצחק על שם אז יקהל שלמה 

נקרא קהלת בן דוד, מלך בן מלך, נביא בן נביא, חכם בן חכם, אבגינוס בן אבגינוס.

◆ ◆ ◆

 אוצר עדן הגנוז ח"א סימן ג

שלשת ספרי שלמה עדיו - אע"פ שהקשו על זמני מציאותם הכל מעולה עם הקבלה

אבל הראוי למי שהוא אדם ורוצה להשיג האמת כמו שהיא, הוא שילמוד בהיותו נער ובהיותו 

בחור ובהיותו זקן. ומה שילמוד בבחרותו שיהיה מעולה ממה שלמד בנערותו, ומה שימוד בזקנותו 

שיהיה מעולה ממה שלמד בבחרותו. ובזה ידמה למלך שלמה החכם שנאמר לו מהשם "החכמה 

והמדע נתון לך" )דה"ב א' יב'(. כמו שנאמר "ויי נתן חכמה לשלמה כאשר דבר לו" )מלכים א' ה' כו'(. וכמו 

שנאמר עליו "ויחכם מכל אדם" )מלכים א' ה' יא'(. ושלשת ספריו עדיו אע"פ שהקשו על זמני מציאותם 

הכל מעולה עם הקבלה, והיא שבנערותו חיבר ספר משלי, והעד אמרו "משלי שלמה בן דוד מלך 

הזמן  והוא שאמר ברמז על  הנערים.  א'(. שהיה מתפאר במלכות הכללי כמנהג  א'  )משלי  ישראל" 

"לתת לפתאים ערמה לנער דעת ומזמה" )משלי א' ד'(. והמשיך ענין התוכחות במשליו על התאוות 

הבהמיות הפתאיות הנעריות באמרו "וארא בפתאים אבינה בבנים נער חסר לב" )משלי ז' ז'( והמשיך 

זה כולו. ובבחרותו חיבר ספר קהלת והעד אמרו "דברי קהלת בן דוד מלך בירושלים" )קהלת א' א'(, 
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שכבר חיסר המעלה הכללית שאמר בתחלה מלך ישראל ועתה פרט ואמר מלך בירושלים. וסמך 

לזה "הבל הבלים אמר קהלת" וכו' "מה יתרון לאדם בכל עמלו שיעמל תחת השמש" )שם(. כי זמן 

הבחרות הוא זמן העמל והטורח. והמשיך הגלגול הטבעי ואמר שהוא כן למה יטרח עם היותו מגיד 

שטרח ועשה ושבח החכמה על כל דבר עם השמחה. והמשיך ענין המעשה הטבעי והרצוני ואמר 

בסוף דבריו "שמח בחור בילדותיך" וכו' )קהלת יא' ט'(, הודה שמדבר לבחורים כמו שדבר בתחלה 

לנערים. ובזקנותו חיבר ספר שיר השירים אשר לשלמה. והעד אמרו "שיר השירים אשר לשלמה" 

)שה"ש א' א'(. לא זכר בו שם אביו ולא שם המלכות, כי ראה אשר היחסים ההם לו יחסים דמיונים. 

כמו שאמר אביו ע"ה "כי אבי ואמי עזבוני ויי יאספני" )תהלים כז י'(. כך ראה זה שאין לו חלק כי אם 

בשם שדבק בו לבד לא בזולתו. ולפיכך המשיל עצמו למקבל והמשיל השם לנותן. והנה שאמר 

"ישקני מנשיקות פיהו" )שה"ש א' ב'(, שמורה על מיתת נשיקה שהיא אמיתת החיים והוא זמן החשק 

האלוהי, שבזקנה אדם חושק להדבק במה שהוא תכליתו.

וכבר נרמז ענין השירה לסוף הימים בשירת האזינו למשה, ובמאמר המלאכים שאומרים שירה 

והולכים להם. וכן שירת הים סוף יציאת מצרים ואבוד האויבים לגמרי והצלת האוהבים. וכן שירת 

דוד ושירת דבורה וברק, וכל שכן שירה שנאמר עליה שאין כל העולם כולו כדאי כיום שנתן בו 

שיר השירים. ואם כל הכתובים קדש שיר השירים קדש קדשים. וכבר נרמז במשל שאמרו, למה 

היו דברי תורה דומים עד שלא עמד שלמה... לבאר שהיו ממיה עמוקים וצוננין לא היה אדם יכול 

לשתות מהם עד שבא פיקח אחד, מה עשה ספק )קשר( חבל בחבל ומשיחה למשיחה ונימא לנימא 

ודלה ושתה, נמצא הכל דולין ושותין אחריו. כך היה שלמה ממשל למשל ומדבר לדבר עד שעמד 

על דברי תורה. הנה הודו על משלי תחלה ועל דברי קהלת אחר המשלים ועל בוריה של תורה שהוא 

שיר השירים אחר שניהם. וכך ראוי ללמד לכל מי שירצה לעמוד על דברי תורה בזו הדרך בעצמה, 

ר"ל שיורוהו תחלה דרכי המשלים הכוללים המוסר בפשוטם עם תקון המדות כולן וכוללין חכמות 

יראת  חכמה  "ראשית  שם  אמר  שכן  לחכמה.  המוסר  הקדים  כצרך  תחלה  לידיעתם  צורך  שיש 

יי" )תהלים קיא' י'( "עקב ענוה יראת יי" )משלי כב' ד'( והם חכמות מורות הנהגת החמר השפל בעולם 

והממשלה שראוי למשול עליו. כמו שנאמר במעשה בראשית על ענין האשה הזונה שפתה אותה 

הנחש ובא עליה והטיל בה זוהמא. וישראל שעמדו על הר סיני לא פסקה זוהמתן. וכדי לתת דרך 

להפסקת הזוהמא נכתבו הספרים כולם. ובא קהלת בדברים טבעיים מבוארים, ואין הצלחה על 

הדרך הטבעית בלבד, אבל ההצלחה היא במה שאחר הטבע בסוד השיר. 

הכוח המדמה הוא הכלי להשגת הנבואה

ועתה אגלה לך זה הסוד המופלא הנעלם מעיני רוב חכמי דורינו זה וכמעט אומר מעיני כולם, 

עם חוזק הראותו ותיקר מעלתו ועוצם תענוג ידיעתו ליודעיו ואומץ מעדן השגתו לחוקריו. והוא: 

שהכוח המדמה הוא הכלי להשגת הנבואה, וכל השגותיו דמיוניות ומשלים וחידות. והוא כוח אחד 
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במים  או  במראה  הנבואה  כמציאות  באדם  ומציאותו  לב.  בעל  חי  ולכל  חיים  בעלי  לרוב  נמצא 

והוא ציור דמיי. וכשמו כן הינו דמיון מדמה, וסודו דמיון והוא שד ושטן. ואמנם הוא מדיון כלומר 

אמצעי. וכל תחבולותיו כולם מדיניות והוא איש מדנים וכעס עניינו ונברא מהדם החיוני, ועליו 

נבנה כל ספר משלי. והכוח הדברי הוא הצורה הטבעית האנושית שבה נבדל האדם משאר בעלי 

חיים. וזה הכוח הוא כולו דבור מוטבע באדם בשבעים לשונות בצירוף כ"ב אותיות, והוא כוח מצוי 

בכל דבור בכוח ויוצא בציורו מן הכוח אל הפועל עת אחר עת. וזהו מה שרמז בספר יצירה באמרו 

נמצא כל הדיבור וכל היצור יוצא מהם ונמצא כל היצור יוצא בשם אחד. וכבר אמר לפני זה כ"ב 

אותיות יסוד ג' אמות וז' כפולות וי"ב פשוטות שסימנם "במה אקדם יהוה אכף לאלהי מרום" )מיכה ו' 

ו'(. ואמר עוד כ"ב אותיות חקקן חצבן שקלן המירן צרפן וצר בהם נפש כל יצור וכל העתיד לצור. 

ואמר בסוף הצירוף צופה וממיר עושה את כל היצור ואת כל הדבור שם אחד. הנה גלה שהדיבור 

מורה על כח הדברי, והיצור מורה על כוח המדמה, והשם האחד שבו הכל מורה על הכוח השכלי.

וזה הכח השכלי השלישי מעולה מחבריו השנים, והוא תכלית הכונה. ואם כן קהלת מורה על 

כח הדברי, כמו שהורה משלי על כח הממשל המדמה, ושיר השירים מורה הכח השכלי אשר כולו 

חשק. והרמז בו מ' משלי כדמות מ' מדמה, וד' דברי כדמות דבריי, וש' שיר כדמות שכלי. וסוד 

שי"ר יש"ר וסוד דבר"י עקו"ם, חבר שניהם ותמצ"א ש"ם ורקי"ע. וסוד משל"י רקי"ע והכל רקי"ע 

יש"ר עקו"ם. והנה הארבע אותיות הם שנ"י שמו"ת וסימנם ג"ל ע"ד, כלומר ג' חבורים הנזכרים 

לע"ד. והרמז "וענתה השירה ]הזאת לפניו[ לעד" )דברים לא' כא'(. והנה משלי דבריו מדיניים, וקהלת 

דבריו טבעיים, ושיר השירים דבריו חשקיים. והחשק הוא המניע העניינים הטבעיים והמדיניים. 

והנה נרמז דרך חבור שלשתם בסוף קהלת באמרו שם "תקן משלים הרבה". ואחר כן אמר "בקש 

קהלת למצא דברי חפץ", הנה דברים על דברי קהלת. ואמרו "דברי חפץ" יורה על הטבעיים שנעשו 

על פי החפץ, כאמרו "כל אשר חפץ יי עשה בשמים ובארץ" )תהלים קלה ו'(. וכן בספר יצירה אומר גם 

כל חפץ זה לעומת זה עשה האלהים. ואומר ג"כ עשרים ושנים חפצים וגוף אחד. והנה אמר "והגיעו 

שנים אשר תאמר אין לי בהם חפץ" )קהלת יב' א'(. וגם אמר "לכל זמן ועת לכל חפץ תחת השמים" )שם 

ג' א'(. וכך נקראו הכלים חפצים. "וכל חפציך לא ישוו בה" )משלי ג' טו'(. ואחר כן רמז ואמר "וכתוב 

ישר דברי אמת" )קהלת יב' י'(, הנה ישר הוא שיר. ואמרו "דברי אמת" זהו אמרם עד שעמד על דברי 

תורה שהם דברי אמת לבדם. והעד שהשיר מורה על מעלת הנבואה, שדרך השיר לשמח את הלב 

בניגונים, כאמרו "והיה כנגן המנגן ותהי עליו שם יד יי" )מל"ב ג' טו(. כי אין הנבואה שורה אלא מתוך 

שמחה. וכבר רמז זה בשתי תיבות בסוף קהלת באמרו "סוף דבר הכל נשמע את האלהים ירא ואת 

מצותיו שמור כי זה כל האדם". חבר ירא עם שמר ותמצא שיר אמר.

◆ ◆ ◆
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 תורת מנחה לרבי יעקב סקולי דרשה פ"ד

לחולו של מועד ולקהלת ולולב ולזאת הברכה. 

סוף דבר הכל נשמע את האלקים ירא ואת מצותיו שמור כי זה כל האדם. 
)סוף קהלת(.

פסוק זה אמרו שלמה המלך ע"ה לעורר ההמון להתבונן ולחקור על דבריו שסתם בדרך החכמה 

הפנימית, שכן דרך החכמים לדבר בנסתר ובנעלם ובדרך קצרה. וכן הזהיר הוא קודם לזה )קהלת יב 

יא( דברי חכמים כדרבונות, כלומר ברמזים, כמו הדרבן שבדקירה קלה הוא מיישר הבהמה בדרך 

ישר, ואין צריך לישא כל גוף הבהמה ולהביאה ממקום למקום אלא ידקרנה בדרבן והיא תרגיש 

ותתיישר לדרך הישר, כן הם דברי החכמים רומזים להתעורר על החכמה הפנימית.

קהלת נגלה ונסתר - הנסתר במעשה בראשית והנגלה בעסקי עולם הזה

ושלמה המלך חיבר הספר הזה על מעשה בראשית בחכמה צפונה, ורצה להודיע תכלית מעשה 

על  הטפל  והגביר  בטפל  העיקר  ותלה  הכל,  עיקר  והוא  הנמצאים  תכלית  כל  ותכלית  בראשית 

העיקר, ודיבר בנגלה על הטפל והוא עסקי העולם השפל, ועל כן תמצא ברוב דבריו משבח החיים 

והשמחה ועניני התענוגים והמאכל והמשתה ודוק ותשכח.

וכדי שלא יטעו המון העם בדבריו ויהיו סבורים שאין תקוה ואחרית ולא תכלית אחרת אחר 

המיתה, וכמו שמשמע מפשטי דבריו כגון )קהלת ט י( כל אשר תמצא ידך לעשות בכחך עשה כי אין 

מעשה וחשבון ודעת וחכמה בשאול אשר אתה הולך שמה, )שם ג כב( וראיתי כי אין טוב מאשר ישמח 

האדם במעשיו כי הוא חלקו כי מי יביאנו לראות במה שיהיה אחריו, )שם ה יז( הנה אשר ראיתי אני 

טוב אשר יפה לאכול ולשתות ולראות טובה בכל עמלו שיעמול תחת השמש מספר ימי חייו אשר 

נתן לו האלקים כי הוא חלקו, )שם ח טו( ושבחתי אני את השמחה אשר אין טוב לאדם תחת השמש 

כי אם לאכול ולשתות ולשמוח והוא ילונו בעמלו ימי חייו, והרבה כיוצא בזה.

חכמים  דברי  ואמר  הדברים  על  לחקור  כדי  להזהיר  דבריו  בסוף  בא  בזה,  יטעו  שלא  וכדי 

כדרבונות וגו', כלומר רמז רמזתי לך בכל מה שאמרתי ואין הדברים כמשמען. ועדיין נתירא שמא 

לא ירגישו בדבר עד שבא ואמר סוף דבר הכל נשמע את האלקים ירא וגו', כל הנשמע מן הדבר 

ההוא את האלקים ירא ואת מצותיו שמור וגו', ואין הנשמע ממנו כמשמעו.

ומזה הפסוק התבוננו רז"ל מה היתה כוונתו, כי לא היתה כוונתו אלא לעבודת השם ית'. שכך אמרו 

)שבת ל ע"ב( בקשו חכמים לגנוז ספר קהלת, עד שמצאו תחלתו וסופו יראת שמים, תחלתו דכת' )שם א 
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ג( מה יתרון לאדם בכל עמלו שיעמול תחת השמש, במה שיעמול תחת השמש אין לו יתרון אבל במה 

שיעמול למעלה מן השמש יש לו יתרון. וסופו דכת' את האלקים ירא ואת מצותיו שמור וגו', אם כן סופו 

הוכיח על תחילתו שכל שמחה ותענוג וטובה שדיבר אינן כמשמען בעולם הזה אלא בעבודת השם ית'.

השמחה האמיתות בעשיית המצות

וזהו האמת, וכמו שאמרו רז"ל אין שמחה כשל מצוה, שזו היא השמחה השלימה שאין אחריה 

אנחה ולא צער ולא דאגה, וכן הוא אומר )תהלים ק ב( עבדו את ה' בשמחה, )שם קד לד( אנכי אשמח בה', 

)שם לג כא( כי בו ישמח לבינו, )שם קמט ב( ישמח ישראל בעושיו, )שם קיט קסב( שש אנכי על אמרתיך, 

)דברים כח מז( תחת אשר לא עבדת את ה' אלקיך בשמחה. הא למדת שצריך אדם להתעסק בעבודת 

ית' בשמחה ובטוב לבב. אם כן כל שמחה וטובה ששבח שלמה בספרו היא לעבודת  יוצר הכל 

הבורא ית'.

הלא תראה אותו מגנה השמחה דכת' )קהלת ב ב( לשחוק אמרתי מהולל ולשמחה מה זו עושה, 

)שם ז ד( לב חכמים בבבית אבל ולב כסילים בבית שמחה, והרבה כיוצא בזה, אם כן בודאי שהאחד 

בשמחת עבודת הבורא ית' בעשיית המצות, והאחד בשמחת העולם השפל, שכל שמחתו הבל ודבר 

שאין לו קיימא.

ענין ההבלים ולמה לא נזכר שם המפורש בקהלת

והעלימו  הנסתר,  העולם  בענין  לדבר  רוצה  שהוא  מפני  הבלים,  בהבל  ספרו  שהתחיל  וזהו 

בעולם הנגלה, ולומר אם לא יבינו הנסתר הריני אומר קודם כל דבר כי העולם הנגלה כולו הבל 

הבלים, וכל הנבראים כולם הבל גם כן.

וזו היא כוונת רז"ל באמרם )מדרש תהלים צ( אלו השבעה הבלים שהזכיר שלמה בפתיחת ספרו 

כנגד מי כנגד שבעת ימי בראשית, ראה מה שנברא ביום ראשון ואמר הבל וכן כולם וכו' במדרש.

שלמה המלך הזכיר בספרו זה ארבעים פעמים שם אלוקים

ועל כן לא רצה בזה הספר להזכיר שם המפורש כי אם שם אלקים כמו שאמר בשבעת ימי 

בראשית, שלא תמצא מבראשית עד כי בו שבת מכל מלאכתו אשר ברא אלקים לעשות כי אם שם 

אלקים. ובששת ימי בראשית נזכר שם אלקים שנים ושלשים פעם כנגד ל"ב נתיבות חכמה שבהם 

נברא העולם ובהם נמצא כל נמצא, ובשביעי נזכר בו שם אלקים ג' פעמים כנגד שלש סעודות, ובא 

שלמה והזכיר בספרו זה ארבעים פעמים שם אלקים כנגד ארבעים של יצירת הולד ולומר שעיקר 

הבריאה והמציאות הוא לצורך האדם. וזהו שאמר כי זה כל האדם, כל העולם לא נברא אלא בשביל 

זה ולצוות לזה. וזה לצורך מה נברא לעבוד יוצר הכל הה"ד סוף דבר הכל נשמע את האלקים ירא 

ואת מצותיו שמור.



כ
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 כד הקמח - ערך אָבֵל

כל דבריו של שלמה ע"ה דברי חכמה ולשונו לשון עמוק אפילו המשכילים לא יבינו 

תכלית כוונתו בתחילת העיון

שבתי וראה תחת השמש כי לא לקלים המרוץ ולא לגבורים המלחמה וגם לא לחכמים לחם וגם 

לא לנבונים עושר וגם לא ליודעים חן כי עת ופגע יקרה את כולם )קהלת ט(. כל דבריו של שלמה 

ע"ה דברי חכמה ולשונו לשון עמוק אפי' המשכילים לא יבינו תכלית כוונתו בתחלת העיון, ומצד 

עומק דבריו יחשבו המעיינים בהם שהם הפך האמונה, והם אמונה ממש וע"ז אמרו ז"ל )שבת פ"ב( 

בקשו לגנוז ספר קהלת והענין מפני שקרוב הדבר שישתבשו בו הדעות מרוב עומק לשון הספר, 

כי לא היתה דעת רבותינו ז"ל שיהיה שלמה המלך בלתי מאמין ואמרו כי מה שהעמידוהו לפי מה 

שמצאו כתוב בסופו )קהלת יב( סוף דבר הכל נשמע את האלהים ירא וגו' כי חתימת הספר ביראת 

הש"י מקטעת רגלי המעיין המשתבש בו, ומה שהבין בו הפך האמונה לא יכול לדונו לדרך רעה 

שהרי הספר חתום ביראת הש"י, וא"כ החסרון אינו תלוי בספר כי אם בהבנתו ואם אולי יתלנו 

בספר יקרה לו כמי שעיניו כהות, ומסתכל בעין השמש ויאמר כי השמש כהה ולא ידע כי בעינו 

עמד הנגע. מכלל הכתובים בספר קהלת שמתוכם נראה שהם הפך האמונה, הוא זה כי יאמר שאין 

המרוצה לקלים ולא המלחמה לגבורים, וכן השאר, כי אם ע"פ מערכת הכוכבים, והוא שאמר )קהלת 

ט( כי עת ופגע יקרה את כולם, כלומר, ע"פ העת והשעה יקרה לכולם פגע, והוא כלשון )שם ג( לכל 

זמן ועת לכל חפץ. והיא אמונה ממש, יאמר שאין המרוצה לקלים ולא המלחמה לגיבורים וכן השאר, 

כי אם ע"פ הזכות הנמצא בהם, כי אין הקל ניצל במרוצתו, ולא הגיבור בגבורתו, אם לא שקדם 

להם זכות שהם ראויים לכך, וניתנו להם סיבות שיביאו להם התועלת ההיא. הרי לך שכל הפעולות 

בעניני השלוה והטובה הוות בעולם לפי הזכות הנמצא באדם גם הפעולות שהם בהפך מזה לפי 

העונש, ומדרך התורה שיתלה האדם השלוה והטובה הבאה לאחרים לזכות מהם או מאבותיהם, 

והשלוה והטובה שבאה לעצמו לחסד ה' ית' לא למערכת הכוכבים ולא לזכותו כי ראוי לו שיחזיק 

עצמו כרשע וחוטא ואפי' הוא צדיק, וזהו פשט הכתוב )שם ז( אל תהי צדיק הרבה כלומר אפילו 

אתה צדיק הרבה אל תהי בעיניך צדיק, וראוי שיתלה הצרות והמקרים הבאים בין לו בין לאחרים 

לחטא ועון לא שיתלנו במקרה, ויאמר כך וכך נגזר מדרך המערכה וממשפטי הכוכבים, והתולה 

אותם למקרה מן השמים מוסיפין לו מאותו מקרה, וע"ז הזהירה תורה ואם תלכו עמי בקרי, והלכתי 

אף אני עמכם בחמת קרי. ומלת שבתי תורה, כי מתחלה היה חושב שלמה ע"ה כי המרוץ לקלים 

והמלחמה לגבורים כי כן הוא הענין בדרך הטבע ומנהגו של עולם, וכאשר חזר לחשוב בענין הזה, 

ראה בעין השכל כי לא כן הדבר. 

ומזה אמר שבתי כי המלה הזאת אמורה אצל הדברים שהן צריכין עיון גדול ולא ישיגם המשיג 

בתחילת העיון, כענין ידיעת הש"י שכתוב בו )דברים ד( והשבות אל לבבך, ואמר תחת השמש כי כל 
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כא

הפעולות הטבעיות תחת השמש הם ולא על השמש אבל הזכות הוא על השמש. ומזה דרשו ז"ל 

)קהלת א( מה יתרון לאדם בכל עמלו שיעמול תחת השמש, תחת השמש הוא דאין לו יתרון הא על 

השמש יש לו יתרון וזהו הזכות המגיע לו בקיום התורה והמצות. וע"כ הזכיר דוד ע"ה ענין התורה 

והשמש במזמור אחד. הזכיר השמש תחלה. הוא שאמר )תהלים יט( לשמש שם אהל בהם והזכיר אחריו 

זה  ומפני  כי מעלת התורה והמצות והזכות שבה הוא למעלה מן השמש,  ה' תמימה לבאר  תורת 

הקדים השמש תחלה שהוא המאור הגדול והודיענו קצת דרכיו ואח"כ הזכיר כי עוד יש מאור גדול 

ממנו והיא התורה, וכן בנוסח התפלה והברכות של ק"ש אנו מזכירים המאורות תחלה ואומרים 

ברוך אתה ה' יוצר המאורות, וסמיך ליה והאר עינינו בתורתך ודבק לבנו במצותיך.

ובמדרש. שבתי וראה תחת השמש כי לא לקלים המרוץ ולא לגבורים המלחמה וגם לא לחכמים 

לחם וגם לא לנבונים עושר וגם לא ליודעים חן, כי עת ופגע יקרה את כולם, לא עמדה קלותו של 

עשהאל ביום שהגיע פקודתו ולא עמדה גבורתו לאבנר משה הגיע יומו. וגם לא לחכמים לחם כגון 

אני שהיה לחמי ליום אחד ששים כור סלת ועכשיו וזה היה חלקי מכל עמלי, לא לנבונים עושר כגון 

איוב בתחילה ויהי מקנהו שבעת אלפים צאן כשבאתה שעתו אמר )איוב יט( חנוני חנוני אתם רעי, 

ולא ליודעים חן כגון משה שלא היה חכם ויודע כמוהו בישראל ולא מצא חן בתפלתו שיכנס לארץ, 

ענין המדרש הזה להורות על פחיתות העולם שאינו עומד על תכונה אחת אבל הוא מקבל תמורות, 

ואפי' גדולי העולם אינם נמלטים מן הרשת הפרושה בו, אלא גלגל הוא שחוזר בעולם, ולכך היו 

נוהגין לאכול בבית האבל עדשים וכן באבלו של אברהם הזכיר בו הכתוב ונזיד עדשים מה עדשה 

זו עגולה כך העולם גלגל הללו משוררים והללו בוכים הללו שוחקים והללו עצבים, וע"כ כל מי 

שיש בו יראת שמים אין ראוי לו שישתדל בדבר אחר כי אם בעבודת הש"י בלבד, ומדרך העבודה 

הוא שיחשוב אדם ביום המיתה שהוא מכוסה ונעלם ממנו.

◆ ◆ ◆

 כד הקמח - ערך פסח
דברי אגור בן יקא המשא נאם הגבר לאיתיאל לאיתיאל ואוכל )משלי ל(. מצינו לשון דברי שהוא 

נופל על חכמת המחקר ועל עניני הטבע שכן הפרשה מדברת על ארבע יסודות כמו שמפרש והולך 

מי עלה שמים וירד מי אסף רוח בחפניו מי צרר מים בשמלה מי הקים כל אפסי ארץ. וכן תמצא 

ספר קהלת שהוא ספר המחקר שפתח במלת דברי ואמר דברי קהלת בן דוד ומפרש והולך כמו כן 

ענין ד' יסודות, וכן ספר ירמיה פתח במלת דברי ואמר דברי ירמיהו בן חלקיהו ומפרש והולך ענין 

הטבע הוא שאמר )ירמיה א( בטרם אצרך בבטן ידעתיך כי האיש הנביא צריך שיהיה מוכן לנבואה 

מתחלת היצירה. אגור הוא שלמה מלשון )משלי י( אוגר בקיץ בן משכיל )שם ו( אגרה בקציר מאכלה 

ועל שם שאגר את החכמה. ומטעם זה נקרא קהלת על שם שנתקהלה החכמה בנפשו. בן יקא שאגר 

הבינה והקיאה לבני העולם, וזהו שכתוב )קהלת יב( ויותר שהיה קהלת חכם עוד לימד דעת את העם 
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אזן וחקר ותקן משלים הרבה. אמר קהלת חכם והם שני שבחים ויאמר הכתוב מלבד היתרון שהיה 

לו הוא שהיה קהלת והיה חכם שאלו חכם אחר אמר דבריו היו הבריות חייבין לשמעם ולהתבונן 

בהם אף כי אמרם קהלת ואלו קהלת אמרן מדעת עצמו בדרך החכמה היו חייבין לשמעם אף כי 

אמרן ברוה"ק, עוד למד דעת את העם. ואזן שעשה אזנים לתורה, חקר שהוא השיג חכמת המחקר. 

תקן משלים הרבה ע"י המשל הקל אדם מתבונן נפלאות כמו שתמצא מרגלית שוה אלף זוז ע"י 

פתילה קלה. המשא כמו ואני תפלה. וענינו גדול בנבואה ובא להודיענו ששלמה היה גדול במחקר 

ממלת דברי וגדול בנבואה ממלת המשא, ומה שקורא הכתוב את הנבואה בלשון משא לפי שהנביא 

צריך להיות משיא עצמו מן הדברים הגופניים. נאם הגבר לאיתיאל לאיתיאל ואוכל שני חכמים 

היו בדורו והיו שואלין לו בחכמת ארבעה יסודות והיה איתיאל גדול מאוכל בחכמה ועל כן כפל 

את שמו כענין נח נח אברהם אברהם שהכפל חשיבות גדולה. כי בער אנכי מאיש יותר מכל איש 

ואמר על עצמו כן הפך ממה שהעיד הכתוב עליו ואמר )מלכים א ד( ויחכם מכל האדם. ולא בינת 

אדם לי, אין לי הבינה המיוחסת אל האדם אשר בה יש לו יתרון על שאר בעלי חיים, והזכיר שלשה 

הבינה  מן  למעלה  וחכמה  הכל  מן  למטה  מפרשין שהבינה  יש  קדושים  ודעת  חכמה  בינה  מדות 

ודעת למעלה מהחכמה. ופירוש הכתוב לא למדתי חכמה ואיך אדע דעת קדושים שהוא למעלה מן 

החכמה והלשון עצמו כמתמיה ומה שהזכיר שלש מדות אלו לפי שכל פעולות הטבע וכל חכמת 

המחקר מיוסדים עליהם ובכחם נבראו הוא שכתוב )משלי ג( ה' בחכמה יסד ארץ וגו' וכיוון לומר כן 

איך אדע עניני הטבע כי המעלות שהטבע נברא בהם איני יודע.

◆ ◆ ◆

קהלת פי"ב ח: הֲבֵל הֲבָלִים אָמַר הַקּוֹהֶלֶת הַכֹּל הָבֶל.

הטעם שכתוב הקהלת עם ה"א יתירה - שהם דברי רוח הקודש על הקהלת הידוע

 ◆ ◆ ◆

 אלשיך דברים טובים קהלת יב ח

הבל וכו'. ראוי לשים לב אל ה"א יתירה באומרו הקהלת. אמנם הנה שלמה בתחילת הספר 

ההביל כל עניני העולם הזה אשר לא עבודת שמים הוא, וכן במקומות בספר אמר גם זה הבל. ועתה 

יראה שההביל מה שהיה ראוי שלא  בחתימת הספר באה רוח הקודש לתת סמיכה למאמריו, בל 

לההביל. ותאמר כי כל הבל הבלים שאמר הקהלת הידוע הכל הבל כמאמרו, כי אין דבר שלא יהיה 

כן זולתי עבוד את ה'. ועל כן הוטלה ה"א בראש תיבה. כי אם היה אומר אמר קהלת, היה נראה 

שהוא דברי שלמה בעצמו כדרכו, על כן נאמר הקהלת שהם דברי רוח הקודש על הקהלת הידוע.
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כג

 בינה לעיתים ח"א דרוש ד

ואמנם בחג הסוכות אנו רגילים לקרות מגלת קהלת. וכפי הנראה מהעולה מדברי המחברים ז"ל 

בזה היתה הכוונה, לאשר החג הזה דומה לימי הירידה וזמן הזקנה והישישות, אשר אז האדם מהביל 

כל דברי העולם והכל כנגדו כאין, לפיכך נקרא ספר קהלת, כי כולו סובב על מרכז זה. ואפשר 

ומיקבך  מגרנך  זמן שמחתנו מהטעם שאמר הכתוב באספך  נקרא  זה  חג  כי  לומר קרוב לפשט, 

ושמחת וגו' )דברים טז יג(. כי להיות עתה זמן שהאדם אסף בביתו כמעט כל צרכי מזונותיו, כי כן 

קראהו חג האסיף. ומזה נמשך לאדם היותו שמח וטוב לב, כראותו ריבוי טובותיו, כמאמר איוב 

- אם אשמח כי רב חילי וכי כביר מצאה וכו' )איוב לא כה(. והדבר מבואר כי ריבוי השמחה והעלצון 

מביא לידי קלות ראש, ומשכיח מן הלב ההכנעה הראויה לעבודת בוראו, כאשר העיד הנביא ישעיהו 

ע"ה באמרו - והנה ששון ושמחה הרוג בקר ושחוט צאן אכול בשר ושתו יין אכול ושתו כי מחר 

נמות )ישעיה כב יג(. וכוונת הכפל אצלי, כי החטאים האלו בנפשותם משבאו לכלל שמחה של תפלות 

באו לכלל טעות והתפקרות, בשומם כל מעינם ותכליתם האכילה והשתיה למעדנים, לא כדי הצורך 

ומה שיספיק להכרחיי, אלא אכילה גסה לצבות בטן בהריגת ושחיטת צאן ובקר לאכול בשר ולא פת 

במלח, וכן לשתות יין ולא מים במשורה. וטוענים, כי יאות להם לעשות כן בעודם בחיים חייתם. 

כי אמנם אכול ושתה סתם, שהיא האכילה הנאותה והראויה במיצוע, בהרחקת המותרות, זו תתכן 

סמוך למיתה, כשמחר נמות, בהתקרב יום המות למחרת, אבל כשיש עדיין שהות ביום אין לאכול 

ולשתות בדרך סתם, אלא אכול בשר ושתה יין. וכל זה נמשך מהששון והשמחה.

ואין ספק כי תרופת החולי הזה הוא, להסתכל ולהתבונן בפחיתות וחולשות השמחה מדברי 

העולם, כמה וכמה ימעט ערכה להיות כלה ונפסדת ואין לה שום העמדה וקיום, כי לא הרבה תמשך 

אצל האדם. ובהיותו במיטב שמחתו אף גילת ורנן, פתע פתאום שמחה לתוגה נהפכת. ולהזכיר 

וישים לטוטפות בין עיני שכלו כל אותם שהביאו  זה דרכה כל הימים, מעת בריאת העולם,  כי 

ז"ל בפרשת אחרי מות )ויק"ר כ ב( על פסוק אמרתי להוללים אל תהולו )תהלים עה ה(, שאמר הקב"ה 

לרשעים, הצדיקים לא שמחו בעולמם ואתם מבקשים לשמוח. ומביא מאדם הראשון, שהיה תפוח 

עקבו מכהה גלגל חמה וכו', ואמר ר' לוי י"ג חופות קשר לו הקב"ה ]וכו'[ כל אבן וכו', ואחר כל 

הכבוד הזה כי עפר אתה ואל עפר תשוב )בראשית ג יט(. עוד אמר, אברהם לא שמח בעולמו ואתם 

מבקשים לשמוח, נולד לו בן למאה שנה ולבסוף א"ל הקב"ה קח נא את בנך וכו' )שם כב ב( ראה ענן 

נקשר על ראש ההר וכו', עד והיה אברהם מהרהר בלבו ואומר שמא ח"ו נמצא בו פסול ולא נתקבל 

קרבנו, יצאת בת קול ואמר לך אכול בשמחה לחמך. ..

כי עם היות ראינו לצדיקים נתנו להם כל ההצלחות האפשריות  בזה,  לכלול  ז"ל  רצו  ואולי 

שכללום בח' מדות שהם נאה לצדיקים ונאה לעולם, מ"מ לא הוקבעה להם שמחה שלימה. כי על 



כד
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הנוי והעושר, אמר מאדם הראשון שנתעלה בשתים אלו. אם הנוי, שאפילו תפוח עקבו מכהה גלגל 

ז"ל ביפיו של אדם. ואם העושר, שקשר לו  וזהר קלסתר פניו אעכ"ו, וכמה הפליגו  חמה ביפיו 

הקב"ה י"ג חופות ובהם כל אבן יקרה אודם פטדה ויאכול בשר ושתה יין. וכל זה נמשך מהששון 

השמחה  וחולשות  בפחיתות  ולהתבונן  להסתכל  הוא,  הזה  החולי  תרופת  כי  ספק  ואין  והשמחה 

מדברי העולם, כמה וכמה ימעט ערכה להיות כלה ונפסדת ואין לה שום העמדה וקיום, כי לא הרבה 

תמשך אצל האדם כנזכר לעיל. 

◆ ◆ ◆

 סדר היום קהלת א - הרה"ק ר' משה בן מכיר
דברי קהלת וגו'. כל מקום שנאמר דברי הם דבר מוסר להכניע לבו של אדם להטותו מדרך 

רעה לדרך טובה. קהלת. נראה לי שם משותף למגילה ולמסדר אותה ומפני ששלמה המלך ע"ה 

הבלי  אחר  ולרדוף  הרע  יצרו  עצת  אחרי  ללכת  לטעות  יכול  שהאדם  במה  העולם  עניני  כל  קבץ 

העולם וחמדותיו וההביל את הכל והוציא מלבות בני אדם פתיות דעתם וקוצר השגתם ואיך הם 

סומים עורים וסכלים לא ידעו ולא יבינו ולא יביטו ארחות חיים, ועל כן נקראת שם המגילה קהלת 

וגם שם המסדר, וכן אנו רואים לפעמים מכנה אותו בלשון זכר ולפעמים בלשון נקבה אמר קהלת 

אמרה קהלת הכרח לזה דאילו היה שם המסדר לבד לא היו מכנים את המגלה בשמו לבד שם שאין 

שייכות למגלה בו. ואם מצינו מגילת רות מגילת אסתר, אין אסתר ולא רות המסדרין אותה אלא 

עצם המגילה ענין אסתר וענין רות. מה שאין כן בשלמה שהוא המסדר וכבר עשה ספרים אחרים.

◆ ◆ ◆

 סדר היום פרשה י"ב - הרה"ק ר' משה בן מכיר
הבל הבלים. כלומר, ענין הספר הזה לההביל העולם ולחזק ידי עובדי ה' כי יראו וידעו כי הכל 

הבל ויבינו באחריתם. אבל ענין חכמתו המיותרת על כל אדם לא גילה אותה כאן כי עוד על זה 

למד דעת וחכמה ותבונה במשליו ואזן ותקן בהם וחקר למוצאי דעת.

בקש קהלת. כי כוונתו בספר הזה של קהלת, למצוא דברי חפץ וכתוב יושר דברי אמת, לסקל 

מכשול מדרך העם, ולהאיר עיני העורים, המוטבעים בטיט היון של עולם.

דברי חכמים. אמר, אם האדם אינו מכיר ויודע בספרים האלו יתן אל לבו לשמוע דברי חכמים, 

אשר בימיהם כי כולם הם חזקים וטובים לשמוע להם, כי הם בעלי אסופות והם מקבצים הדברים 

הטובים להישיר את העם, וכולם אמת כי כולם ניתנו מרועה אחד.

יכשל  ולהזהר שלא  להשתדל  האדם  צריך  הכתובים  מהדברים  יותר  ויותר מהמה בני הזהר, 

כי אם בעלי הספרים יעשו ספרים, לכל הצורך אין קץ להם ולהג הרבה לדבר בפרטות  בעוונו, 
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כה

יגיעת בשר לכן הדברים בקוצר טובים והמשכיל יבין ויוסף לקח.

סוף דבר. אבל כללות הענין בקוצר כל ענין הספר הזה הכל נשמע ממנו כי את האלהים ראוי 

לירא מפניו ואת מצוותיו לקיים ולשמור כי זה כל האדם. כי את כל מעשה האלהים אשר ברא ועשה 

בעולם הזה הכל ברא לכבודו והמתהנה ממנו לצרכו ולתועלתו ראוי ליתן את הדין בין על הנגלה 

בין על הנסתר אם טוב ואם רע כמו שכתבתי למעלה הכל בצדק ומשפט. 

◆ ◆ ◆

 אמרי פנחס מקוריץ
רמח, דברי קהלת בן דוד )א, א(, ופרש"י שכל דבריו בהקהל, שכל דיבור של קדושה כולל כל 

העולמות )והמלאכים( ]וגופים[ והנשמות וכסא הכבוד ולכן יראה כל אדם שבכל דיבור יכלל הכל, 

כי שלמה אותיות למשה כידוע, וכל דבריו  ושלמה המלך היה כך, כל מה שדיבר היה כולל הכל, 

בהקהל, ואם יתנהג כך שבכל דיבוריו יכלל הכל יתנשא על כל הברואים וזה פי' דברי קהלת. וגו' 

מלך וגו'.

רמט, הבל הבלים )א, ב(, רצה בזה כדי לעשות העולם בטל ממציאותו לקבל חיות חדש, ולכן 

ביטל הכל כי אי אפשר לקבל חיות חדשה, רק אם יהיה בטל תחילה ממציאות בסוד פושט צורה 

ולובש צורה, ]כמו גרגיר חיטה הזרוע בארץ לא יצמח עד שיורקב ויתקלקל מקודם[, ואעפ"י שהוא 

חי עדיין ואיך ביטל המציאות. התירוץ בזה בסוד רצוא ושוב ברגע אחד, ואף גם בשינה שהוא 

התפשטות הגשמיות ועל ידי זה מקבל חיות ]חדש[ גם כן בסוד חדשים לבקרים וגו', גדול מזה 

בעוד שהוא בדעת יפשוט את עצמו מכל, וזה על ידי ענוה מקבל חיות ]חדשה עליונה[, וסימן לזה 

כי מי שהוא עניו הוא חי יותר, כי הוא מקבל תמיד חיות חדשה, ובשמחת תורה כל העולם וגם 

התורה מתחדשת ובכללם כל הנשמות, לכן אומרים קהלת בשמע"צ שהוא שמח"ת, כדי לבטל הכל 

ממציאותם ולקבל חיות חדשה.

רנ, ולשמחה מה זו עושה )קהלת ב, ב(, פי' מה הוא הכנעה מלשון ונחנו מה, ר"ל כשמחבר מדת 

הכנעה לשמחה, זו, עושה יחוד עי"ז, ז"ו בגימ' אח"ד.

רנא, כי האלקים בשמים ואתה על הארץ על כן יהיו דבריך מעטים )ה, א(, כמדומה בר"ש, שרבו 

הפירושים, ואמר שהוא ע"ד לעולם ה' דברך נצב בשמים )תהלים קיט, פט(, פי' כשגוזרין על האדם איזה 

גזרה היא עומדת בשמים, ואימתי יורדת לארץ כאשר ישפוט משפט זה על זולתו אז הגזירה יורדת, 

וזה כי אלקים היינו בחינת דין בשמים ואתה על הארץ ואינו מגיע אצלך, ע"כ יהיו דבריך מעטים, 

ר"ל שלא תשפוט על זולתך כדי שלא יגיע אליך.

רנב, סוף דבר הכל נשמע וגו', )יב, יג(, אחז"ל שכל אדם שיש בו יראת שמים דבריו נשמעין, 

וזה פי' הפסוק, וזה ראיה על השגחת הבורא, שאם יאמר אדם אחר אין דבריו נשמעין, אולם אם 



כו
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יאמר אדם שיש בו יראת שמים דבריו נשמעין, וזהו כי זה כל האדם, שכל העולם לא נברא אלא 

בשביל כך.

רנג, בכל עת יהיו בגדיך לבנים וגו' )ט, ח(, בשם ר"ח קראסניר, דהיינו שידמה לו כאילו לבוש 

בגדים לבנים וכוס שמן על ראשו, שאם יטה את עצמו לכאן או לכאן ישפך השמן ויטנף מלבושיו, 

כך לא יטה ימין ושמאל מן התורה.

◆ ◆ ◆

 מאור ושמש פרשת האזינו קהלת
דברי קהלת בן דוד מלך בירושלים )קהלת א, א(. הנה אמרו חז"ל )קהלת רבה א, ב( שלכך נקרא קהלת 

שאמר דבריו בהקהל. ויש לפרש שכיונו שלכך זכה לרוח הקודש מחמת שהקהיל את עצמו דהיינו 

שהקטין את עצמו בגודל הכנעה. ולזה נקרא קהלת בן דוד רומז שהיה בבחינת אביו דוד שהיה קטן 

אצל עצמו כמאמר הכתוב )שמואל א יז, יד( ודוד הוא הקטן. מלך בירושלים רומז שהיה מקבל עליו עול 

מלכות שמים והיה ירא ושלם.

◆ ◆ ◆

 ישמח ישראל פר' לך
עפ"י דברי הבעש"ט הק' ז"ל, בהרחב ביאור על מתני' )אבות פ"ו, מ"ג( הלומד מחברו פרק אחד 

או הלכה אחת או פסוק אחד וכו', צריך לנהוג בו כבוד וכו', והלא דברים ק"ו ומה דוד מלך ישראל 

שלא למד מאחיתופל אלא ב' דברים בלבד קראו רבו וכו' הלומד מחברו פרק אחד וכו' או אפילו 

אות אחת עאכו"כ, וקשה מה קאמר ב' דברים "בלבד, ועוד קשה היה לו למימר דיו לבא מן הדין 

להיות כנידון. ופירוש דכשאדם לומד מרב הגון התורה היא פרה ורבה אצלו כנודע, ]והענין הוא 

מה  ע"ב(  ג'  )חגיגה  ז"ל  וכמאמרם  דברי חכמים כדרבונות וכמשמרות נטועים,  י"א(  י"ב,  )קהלת  עדה"כ 

לכל  אילן משתרשין  של  כמו שהשרשין  היינו  ורבין,  פרין  תורה  דברי  אף  ורבה  פרה  זו  נטיעה 

מקום, ונצמח צמחים הרבה, כמו"כ מי שלומד אצל צדיק האמיתי, דברי קדשו שיוצאין מלבו נכנסין 

לחדרי בטן השומע, והד"ת פרין ורבין אצלו, ויגדיל תורה ויאדיר, והענין הוא שכל אות ואות יש 

לו שורש בשמים ממעל, ומהשורש נצמח צמחים הרבה, וכשלומד מרשע אזי אינו פרה ורבה, אלא 

נשאר כפשוטו כמו שלמד ממנו[, ולזה אמר מה דוד שלא למד מאחיתופל אלא ב' דברים בלבד, 

שהיה רשע ולא היה פרה ורבה רק נשאר ב' דברים בלבד, כמו שלמד ממנו, ואפ"ה קראו רבו, 

הלומד מחברו, אצל רבו הגון איש אמת, היינו שניהם צדיקים, דאז התורה פרה ורבה על אחת כמה 

וכמה שצריך לנהוג בו כבוד. ואברהם אבינו עליו השלום בגודל צדקתו וקדושתו שהי' איש אמת, 

דאיהו אמת ואיהי אמונה )זוה"ק ח"א ר"ל.( בבחינת דכר ונוקבא, זרע והשריש אמונת אומן ואהבת ד' 

בלבות ישראל, וגדלו והצליחו וגם עשו פרי ופירות פירותיהן, שנצמח מנטיעתו אור קבלת התורה, 
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כז

וכש"נ )שמות י"ט, ב'( ויחן, ודרשו חז"ל כאיש אחד בלב אחד, ר"ל ע"ד הכתוב )יחזקאל ל"ג, כ"ד( אחד הי' 

אברהם, וכמאמרם ז"ל )ע"ז ט'.( שממנו התחילו ב' אלפים תורה, היינו בקדושת הכנעתו וענות צדקו 

שאמר ואנכי עפר ואפר, הופיע להם מדת הכנעה, והיו זוכים להתחבר אחד עם חברו, והי' מתחיל 

ב' אלפים תורה, שע"י התורה נעשה כל התיקונים, ונגמר ע"י כוונת הש"י, ובאורו ראו אור, שהיו 

זוכים להכרה חדשה להכיר את ד' בהכרה חזקה, שעד עתה היו בבחינת עולם התוהו, שכאו"א 

אמר אנא אמלוך, ולא היו יודעים גדולת יקרת רוממות הש"י, וע"י הכנעתם והאחדות, ושהי' זוכים 

להתאחד הארץ בשמים, ולידע שיש אחד יחיד ומיוחד, היו מתקנים העולם ונקראת עולם התיקון, 

וזה הי' הכנה לקבלת התורה, וכמוש"כ לעיל )אות ח'( בשם אדמו"ר הסבא קדישא מוהרי"י מווארקא 

זצללה"ה )עה"פ שמות י"ט, ב'( ויחן, שכל אחד ואחד היה לו חן בעיני חברו ועי"ז היו זוכים לקבלת 

התורה.

◆ ◆ ◆

 פוקד עקרים אות ו לרבי צדוק הכהן
וגם כוונת השארת התולדות בעולם הזה אינו אלא כדי שיעשו תורה ומצוות ולפי שבמתים 

חפשי משאיר תולדותיו כיוצא בו שהוא הביאם לעולם והשאירם שהם יעסקו בתורה ומצוות, וכבר 

)י"ד, ד'( על פסוק )קהלת י"ב, י"א( דברי חכמים כדרבונות וכו' אימתי כמסמרות  אמרו בבמדבר רבה 

נטועים בזמן שבעליהם נאספים מהם, שאז כל הדברי תורה שחידש בעולם הזה והמצוות שסיגל 

נעשו נטועים וקבועים כמסמרות בקרב כל הנפשות מישראל, כי כל דור ההולך התורה ומצוות 

הגלות,  באריכות  התועלת  מה  כן  דלולי  הבא,  בדור  ישראל  בני  בלבבות  ונקבעו  נשארו  שלהם 

והדורות הולכים ומתקטנים ואיה התקוה לזכות לביאת המשיח במהרה בימינו, מה שלא זכו בה 

מתקטנים  הם  עצמם  הדורות  מצד  כי  אף  אבל  מאלה,  וטובים  גדולים  שהיו  הראשונים,  דורות 

ונקרא עקבתא דמשיח, שהנפשות הם מהעקביים, מכל מקום מצד מה שכל הזכויות של כל דורות 

הקודמים כולם וכל תורה ומצוות שסיגלו בעולם הזה הכל נשאר קבוע ותקוע במעמקי הלבבות 

שבדור האחרון.

ומצד כזה כל דור מאוחר יש לו יתרון הכשר מעלה, ועל דרך שהמשילם בענין החכמה כננס על 

גבי הענק כידוע כן הוא גם כן בענין העבודה תורה ומצוות, ומצד הזה הדורות הולכים ומתעלים 

ממעלה למעלה מצד יתרון הזכויות והמעלות המתחדשות בכל דור ודור שהם הנשארים לעולמי 

עד מה שאין כן החטאים והחסרונות מיתה ממרקתן והם כלים והולכים ולא נשאר מהם כלום ורק 

הטוב הוא הנשאר והנקבע בכל הלבבות.

ומזדככת  הולכת  שבלב  הנקודה  ומתמעטים  הולכים  שהדורות  הגם  כי  בפירוש  קבלתי  וכן 

בכל דור, והיינו מה שבמעמקי הלב שהקב"ה לבן של ישראל כמו שאמרו )שיר השירים רבה ה', ב'( על 

פסוק )תהלים ע"ג, כ"ו( צור לבבי והוא שורש השכינה השוכנת בלב בני ישראל ובתוך טומאתם והיא 



כח
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הנקראת כנסת ישראל שהיא קיבוץ הקדושה של כל כללות ישראל והיא שורה בלב כל אחד בפרט 

וקדושת כנסת ישראל מתעלה בכל דור על ידי תוספת סיגול מצוות ומעשים טובים של כנסת 

ישראל והתחדשות תורה שבעל פה של חכמי הכנסת ישראל שאין לך דור שאין בו התחדשות 

נוסף קדושה בכלל הכנסת  זה  ידי  ועל  חכמת התורה שבעל פה של חכמי ישראל שבאותו דור 

ישראל שהטוב שבהם הוא הנשאר ואין נכלה, וזהו תוספת קדושת השכינה השוכנת במעמקי הלב 

של כנסת ישראל המזככת את לבם בכל דור מצד תוספת קדושה הנוספת במקור הכנסיה בכל דור 

והן הם התולדות של צדיקים.

◆ ◆ ◆

 זרע קודש רופשיץ משפטים
היינו שיראה לילך תמיד בדרך הממוצע הוא מחצית השקל, שירגיל עצמו בבחינת די על כל 

די, כמו שאנו  ה' צריך לעשות הכל בדעת, היינו שיש בכל דבר ]בחינת[  דבר, אפילו בעבדות 

רואים בחכמת תורתינו הקדושה כנ"ל גבול ליראה האהבה, וגבול להאהבה היראה, ]וכן[ לכל דבר 

]יש גבול[, ואפילו התורה הקדושה שהיא עיקר חיותינו, אעפ"כ נאמר )תהלים קיט, קכו( עת לעשות 

לה' הפרו תורתיך. הכלל העולה הם דברי שלמה המלך ע"ה )קהלת ג, א( עת לכל חפץ, ומכ"ש לתאוות 

גופניות שצריך לומר די, והיינו כאשר כתבתי שלזה היה בשלחן וארון אמות שבורות, שמורה לנו 

כל זאת כי הארון מרמז על המדות תוריות הקדושות שצריך להיות בהם בחינת די, ושלחן מרמז 

על תאוות גופניות, לשבור תאוותיו ולומר די, זהו כופר נפשו, כי ב' בחינות האלו הם שניהם בנפש 

אדם, ושק"ל גימטריא נפ"ש, ורמז לנו הקב"ה ליתן מחצית השקל, לומר די בכל עניני נפשו, ובזה 

יכריע הכל לכף זכות וימתיק הדינים, וזהו הוא כופ"ר, כ"ו פ"ר, דהיינו הוי"ה שהוא רחמים, ימתיק 

לאותיות מנצפ"ך שעולה מספר פ"ר כידוע.

◆ ◆ ◆

 שו"ת מן השמים סימן כ"ז

שלמה גדר גדרים על כל דבר האסור ועל הדומה לדומה

ועוד נסתפקנו על מסכאות שהן מבגדי פשתן ומשימין בין היריעות צמר מנופץ ואינו טוי וארוג 

ותופרין הכל ביחד, ושאלתי על זה אם אסור להתכסאות באותן מסכאות וגם לשבת עליהם, ואם יש 

בהם שום צד איסור כלאים או אם הם מותרין אחר שאין הצמר עליו )נ"א טווי(.

והשיבו, ביקש קהלת למצוא דברי חפץ איזן וחיקר ותיקן משלים הרבה, ופירשו לי כי שלמה 

גדר גדרים על כל דבר האסור ועל הדומה לדומה.
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כט

 שו"ת חוות יאיר סימן ריט 
תשובה והנה על דבר שאלתך בענין ביאור פירוש רש"י, יומתק בפי מה שכתב הראב"ע על 

דברי ]הקליר[ ]פירוש קהלת ה, א[ שטוב לאדם לומר לא ידעתי או לשתוק מלומר דבר שאינו הגון. 

◆ ◆ ◆

 הקדמת בנין עולם - רבי יצחק אייזיק חבר
ה' אלהי עתה ארוממך, אודה שמך, טוב חסדך מחיים, חיים וחסד עשית עמדי. אספר שמך 

ה' מבורך מרומם על כל ברכ'  יהי שם  ה' למדני חוקיך,  ויהללוך, ברוך אתה  יראו רבים  לאחי, 

ותהל', נורא תהלו' עוש' פלא, אשר שמת חלקי מיושבי בית המדרש לדרוש ולתור בחכמה, אשר 

אך זה מותר האדם מן הבהמה כמ"ש חז"ל רבי אומר איזו דרך ישרה שיבור לו האדם כו' ותפארת 

לו מן האדם, ור"ל שאין חרפה לבהמה מה שהיא בהמה ולא אדם, כי כך נוצרה אולם כדי בזיון 

וקצף לאדם שהוא אדם ולא בהמה בעל נפש עליונה הולך בדרכי חושך כסיל יפרוש אולת אדם 

תסלף דרכו דרך אדם. לכן זו היא דרך ישרה, אורח סלולה וברורה. שישימו כל אדם דרכו להיות 

לתפארה, ממה שהוא אדם ולא בהמה. ולזה ארז"ל אם למדת תורה הרבה אל תחזיק טובה לעצמך 

כי לכך נוצרת, שהרי תכונת הרכבתך מורה שאתה מחויב בדבר. ובמה יוודע איפוא יתרון מעלת 

צורת האדם מכל החי. וע"ז אמר הכתוב )קהלת שם( סוף דבר הכל נשמע את האלהים ירא ואת מצותיו 

שמור כי זה כל האדם. וזה כדמיון הרופא שנכנס אצל החולה והזהירו אל תאכל מאכל פלוני ופלוני 

ולא מאכל פלוני ופלוני זה יזיק מטעם זה וזה יזיק מטעם זה, ויאמר הרופא אל לבו עתה אלכה לי 

אל מקומי ואל משכני, ויבחר לו החולה איזה מין מאכל רע אשר לא הזכרתי לו, ויאמר אוכל ואשבע 

וטוב לי כי הרופא לא הזהרני מזה. ויאמר אליו הרופא בטרם אלכה מאתך אומר דבר אחד כללי 

אל תאכל אלא מאכל פלוני ופלוני אז טוב לך והשאר הכל זרה הלאה. ככה באו דברי החכם בכל 

ספר קהלת לברר בכמה מיני תחבולות שונות הנהוגים ע"פ תבל כי אך הבל המה מעשה תעתועים 

כאשר התהפך במילותיו ובחקירותיו בכל דברי הספר ושוב בסיים ספרו אמר אל לבו פן יבוא מי 

ומי ויתחכם בלבבו לחשוב איזו תחבולות חדשות אשר לא בא זכרונם כי אין קץ לדברי רוח, ויאמר 

אך את זה אבחר כי לא בא זכרונו לרע על ספר החכמה לכן סיים ספר סוף דבר אומר לך דבר אחד 

והכל נשמע שכל שזולת זה הכל הבל, את האלהים ירא ואת מצותיו שמור לא זולת זה כי זה כל 

האדם בתכלית צורתו ואם אין זה מה בינו לבין הבהמה וכל החיה.

לכן עתה באתי להודות ולהלל לשמו הגדול. אשר הי' לי למעוז ולמגדול. ויחזקני ויאמצני. 

וזרועו היא סמכתני, והעמדני בקרן אורה. להושיבני על התורה. ובחסדו הגדול האיר עיני לשמוע 

בלימודים. במעשה חידודים, וגם עד זקנה ושיבה. לא מנע ממני רוחו הנדיבה. ויוליכני בדרך טובה. 

בכל המקומות אשר הושיבני לרעות בצאן עמו אשר החזיקו בידי בטרף חוקי. יזכרם אלהים לטובה 

על כל הטוב אשר גמלוני בערי מקומות מושבותי. וביחוד לאנשי עיר תהלה ק"ק טיקטין יע"א 



ל
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כתשע שנים ישבתי עמהם. בשלום ובמישור הלכו עמי גם הם גם חכמיהם וסופריהם תהי משכורתם 

כפולה. מאת נורא עלילה. קרנם תרום בכבוד כל העיר כולה. וגם עתה זה שנה אשר באתי עד הלום 

פה ק"ק סוואלק יע"א מצאתי לבבם נאמן אתי להחזיק בימיני. לעת זקנותי יתמכוני. בי תמכה 

ימינם. חכמי העיר הנה הנם. מופלגים בתורה יראים ושלמים. שוחרי תעודה כל הימים. גם נדיבי 

עם הגבירים המפורסמים. המה חזקו את ידי עתה הפעם. להוציא לאור חיבורי זה. לבנות לי בית 

בנין עולם. כי אך זה לבדו משכן קיים ובית מנוחות לכל אדם. במקום אשר הולך לעשות לו בית 

מבטחות. יבטח כי ישכון לעד עליה. ואני תפילה. לנורא תהילה. עושה פלא. ברך את עמך ישראל. 

תביאם ותטעם בהררי אל. 

◆ ◆ ◆

לַכֹּל זְמָן וְעֵת לְכָל חֵפֶץ תַּחַת הַשָּׁמָיִם )קהלת פרק ג' א-ח(

וְעֵת  לָטַעַת  עֵת  לָמוּת  וְעֵת  לָלֶדֶת  עֵת  הַשָּׁמָיִם,  תַּחַת  חֵפֶץ  לְכָל  וְעֵת  זְמָן  לַכֹּל 

לַעֲקוֹר נָטוּעַ, עֵת לַהֲרוֹג ועֵת לִרְפּוֹא עֵת לִפְרוֹץ וְעֵת לִבְנוֹת, עֵת לִבְכּוֹת וְעֵת לִשְׂחוֹק 

לִרְחֹק  וְעֵת  לַחֲבוֹק  עֵת  אֲבָנִים  כְּנוֹס  וְעֵת  אֲבָנִים  לְהַשְׁלִיךְ  עֵת  רְקוֹד,  וְעֵת  סְפוֹד  עֵת 

מֵחַבֵּק, עֵת לְבַקֵּשׁ וְעֵת לְאַבֵּד עֵת לִשְׁמוֹר וְעֵת לְהַשְׁלִיךְ, עֵת לִקְרוֹעַ וְעֵת לִתְפּוֹר עֵת 

לַחֲשׁוֹת וְעֵת לְדַבֵּר, עֵת לֶאֱהֹב וְעֵת לִשְׂנֹא עֵת מִלְחָמָה וְעֵת שָׁלום.

 רבינו בחיי שמות כ"ו ב'

שמונה ועשרים יריעות כנגד שמונה ועשרים עתים שבקהלת

אורך היריעה האחת שמונה ועשרים באמה. ידוע כי מעשה המשכן הכל ציורין כנגד מעשה 

שמים, ומפני שהמאורות קבועים בשמים וכל הפעולות באות משם בעולם השפל בעתים נגזרים 

לכך הזכיר לשון יריעה על שם הכתוב )תהלים קד, ב( נוטה שמים כיריעה, והיו עשר יריעות כנגד עשר 

גלגלים, ואמר שמונה ועשרים כנגד שמונה ועשרים עתים שבספר קהלת ועליהם נאמר )דברי הימים א 

יב, לג( ומבני יששכר יודעי בינה לעתים, ועליהם אמר דוד )תהלים לד, ב( אברכה את ה' בכל עת, והזכיר 

עוד )שם לא, טז( בידך עתותי, או יהיה כנגד ימי יתרון הלבנה ופחיתותה.

◆ ◆ ◆
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לא

עֵת לַחֲשׁוֹת וְעֵת לְדַבֵּר )קהלת ג ז(

 ספר חסידים סימן לט

עת לחשות ועת לדבר – מתי לחשות ומתי לדבר

עֵת לַחֲשׁוֹת וְעֵת לְדַבֵּר )קהלת ג ז(, כשמחרפים ומקללים אותו וכשמדברים דברי הדיוטות, אין 

להשיב. ועת לדבר כשמדברים דברי תורה לא עת לחשות. גם עת לחשות שלא להוכיח אשר ידעת 

כי בשום דבר לא יקבלו תוכחה, כי מוטב שיהיו שוגגים ואל יהיו מזידים. ועת לדבר כשבידך למחות 

ודבריך נשמעים.

◆ ◆ ◆

וְקוֹל כְּסִיל בְּרֹב דְּבָרִים )קהלת פ"ה ב(

 ספה"ק באר מים חיים ויצא כט

בעניין חומר איסורי דברים בטלים

ועוד כי כן דרך אלו הנאמנין בשליחותן מרגילין עצמן שלא לדבר עם שום אדם בעת עבודתן, 

ועל כן גם שלא בעת העבודה כבר מורגלין לשתוק ואינם חפצים לדבר כי אין קץ לדברי רוח. 

כידוע אשר דברים בטלים גם זה הוא אחד מתאוות הזמן עד שאדם המורגל בהם קשה לו להתאפק 

ולחשות, ויצאו לו בזה ימים ושנים ומבלה כל עתיו בהן לדבר עם זה ועם זה. וצדקו דברי החכם 

אדונינו שלמה המלך ע"ה שאמר )קהלת ה', ב'( וקול כסיל ברוב דברים. וחוץ מה שזה מבטל מתורה 

ותפילה ועשיות המצוות ומכל שכן באיחור זמן קריאת שמע ותפילה. גם אי אפשר ברוב דברים 

שלא יערב בהן מלשון הרע וליצנות ושקר וחנופה וכיוצא בהם מדברי האיסור. וידוע אשר לשון 

הרע חמור יותר מכל עבירות שבתורה והרי הוא נחשב בין המינין והאפיקורסים שאין להם חלק 

לעולם הבא, רק נכרתין ונאבדין ונידונין לדורי דורות כמו שכתב הרמב"ם ז"ל )בהלכות תשובה פרק ג' 

הלכה ז'(. וליצנות ושקר וחנופה הם מהכתות שאינם מקבלים פני השכינה )סוטה מ"ב.(. ועל כן תקנו 

חז"ל )ברכות כ"ח ע"ב( הודאה בכל יום שלא שם חלקי מיושבי קרנות שהם רצים לבאר שחת אף שאינם 

עושים כלום, אמנם עיקר חטאם במה שהם מדברים תמיד בכל מיני דברים בטלים ונתערב בתוכן 

דיבורי איסור ובפרט אלו המנבלין פיהם בדברי נבלה שאפילו אם נגזר עליו גזר דין של ע' שנה 

לטובה נקרע כמאמר חז"ל )שבת ל"ג.(, ועל כן אמרו חז"ל )אבות א', י"ז( כל ימי גדלתי בין החכמים ולא 

מצאתי לגוף טוב משתיקה. ובודאי לא כיוון ח"ו על שתיקה בדברי תורה ותפילה ח"ו כי כל פטטייא 
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בישין בר מפטטייא דאורייתא )ירושלמי סוף ברכות(, רק השתיקה מדברים בטלים וסיפור דברים חדשים 

מהבלי עולם שאינם נוגעים לעבודת שמו יתברך וכמעט זה שורש כל הרעות שבעולם, וכמאמר 

הכתוב )משלי כ"א, כ"ג( שומר פיו ולשונו שומר מצרות נפשו. ואומר )תהלים ל"ד, י"ג-י"ד( מי האיש החפץ 

חיים אוהב ימים וגו' נצור לשונך מרע ושפתיך מדבר מרמה וגו'. וכל עיקר ביטול תורה ותפילה 

בזמנינו זה הכל מהדברים בטילים והשיחה שבין אדם לחבירו. וכבר נודע אומרם ז"ל )יומא י"ט ע"ב( 

אמר רבא השח שיחת חולין עובר בעשה שנאמר )דברים ו', ז'( ודברת בם, ולא בדברים אחרים וכו'.

◆ ◆ ◆

דִּבְרֵי חֲכָמִים בְּנַחַת נִשְׁמָעִים מִזַּעֲקַת מוֹשֵׁל בַּכְּסִילִים )קהלת פ"ט יז(

 רבינו יונה משלי י"ח ו'

להזהר מהגביה הקול בתוכחת ובמחלוקת

שפתי כסיל יבואו בריב. דרך בני אדם בהתוכחם כי יכעס איש על דברי חברו לפעמים אחרי 

התוכחת, בהתעקשו על דבריו ולא יודה עליהם, אך הכסיל כאשר יענה על דברי חבריו תחילת דברי 

פיהו דרך ריב ומחלוקת וכעס, כי הרגיל שפתיו למדון. ויורה לשון "יבואו" כי שפתיו מלומדות 

לחלוק ולריב בלא מחשבה מוקדמת לדבריו. ופיו למהלמות יקרא. לשון הכרזה וצעקה. וכן "יקרא 

איש חסדו" )משלי כ, ו(, "ושמן ימינו יקרא" )כז, טז(. והענין יצעוק ויגביה קולו למהלמות החולק עמו 

ליגעו ולהלאותו. ולמדנו להזהיר מהגביה הקול בתוכחת ובמחלוקת, וכן כתוב, דברי חכמים בנחת 

נשמעים )קהלת ט, טז(.

 ◆ ◆ ◆

 של"ה הקדוש שער האותיות אות ר' רצון

ינהוג אדם במידות הנחת דהיינו המתון

דברי חכמים בנחת נשמעים )קהלת ט, יז(. מי שמדתו כך, אזי אינו בא לידי כעס לעולם. והכוונה 

בנחת נשמעים, בנחת רוח ולא ברמות רוח. כי מי שאוחז במדת הענוה ממילא אינו כועס לעולם, 

כי הוא סובל ומעלים עין מסוררים. וגם הכוונה בנחת, דהיינו במתון ולא במהירות ברעש גדול. 

כאשר הארכתי באות מ"ם מתון, כי אקח מועד מישרים אשפוט, על כן ינהוג אדם במידות הנחת 

דהיינו המתון, ואל ימהר לא בדבור ולא במעשה, ואז לא יבוא לעולם לידי כעס, ולא יגרום סילוק 

השכינה ממנו, רק יהיה כסא לשכינה. וסימנך כי השכינה אינה לא ברוח ולא ברעש ולא באש, הרוח 



  קובץ מאמרים על קהלת  

לג

הוא רמות רוח הגאוה, הרעש הוא היפוך מהמתון, האש הוא רתיחת הכעס, ובקול דממה דקה שם 

שורה השכינה.

◆ ◆ ◆

ספה"ק דגל מחנה אפרים - תשא 

דברי חכמים – היינו ששופע עליהם תמיד יראת שמים

פני ילכו והניחותי לך. יש לומר בזה בדרך רמז על פי שאמרתי על דרך הלצה )קהלת ט יז( דברי 

חכמים בנחת נשמעים, היינו דברי חכמים הוא שרוצה להיות נחת רוח להם, זה תמיד שומעים מהם, 

ומה הוא הנחת רוח שלהם, כששופע עליהם תמיד יראת שמים שהוא אור פני מלך, ובזה הם חיים, 

וזה יש לפרש פני ילכו היינו האור פנים שלי, והניחותי לך היינו שזה יהיה לך לנחת והבן.

◆ ◆ ◆

 בן איש חי - בניהו )שבת ס"ג.(

שני תלמידי חכמים הנוחין זה לזה בהלכה

שני ת"ח הנוחין זה לזה בהלכה הקב"ה מקשיב להם. נראה לי בס"ד הכתוב ]קהלת ט' י"ז[ 

דברי חכמים בנחת נשמעין, פירוש דברי חכמים אם הם בנחת שנוחין זה לזה בהלכה אז הם נשמעים 

לפניו יתברך, ובזה יובן ]זכריה ד' ז'[ והוציא את האבן הראשה תשואות חן חן לה, התורה נקראת 

אבן כמו שאמרו רבותינו ז"ל, הראשה שהאצילה הקב"ה קודם בריאת העולם תשואות חן חן לה, 

נח נח לה, זה נח לזה, וזה נח לזה.

◆ ◆ ◆

 ספר העקרים מאמר רביעי פרק כח

ביאור פסוקי קהלת במשא ומתן נגד דברי היצר הרע

ולפי שיצרו של אדם מתגבר עליו בכל יום, ומפתה אותו לחטוא, כמו שכבר העיר על זה שלמה 

המלך ע"ה בספר קהלת כי כשמזכיר דברי יצר הרע ופתוייו מגיד איך הוא מפתה ומסית האדם 

בשפת חלקות מעט מעט עד שמוציאו לתרבות רעה שבתחילה אומר לו לך אכול בשמחה לחמך 

וגו' )קהלת ט'( שאלו דברי יצה"ר לפי קשר הפסוקים שלמעלה והוא מדבר עם הבעל תשובה שהוא 

דואג תמיד על חטאיו ועל כן אומר לו לך אכול וגו' כי כבר רצה האלהים את מעשיך ואין לך חסיד 



לד

  קובץ מאמרים על קהלת  

בעולם שלא שלא יתפתה לדבריו הללו, שאינו נראה שיהיה בהם מכשול עון וכשהאדם נשמע לו 

בזה יוסיף לומר לו, בכל עת יהיו בגדיך לבנים )שם ט'( כלומר שיהיה נאה ומסולסל, ואחר ששמע 

לו גם בזה שאין בזה עון אשר חטא, יוסיף עוד לומר לו ראה חיים עם אשה אשר אהבת וגו' )שם ט'( 

ואחר שהגיע אותו למדרגה זו להשמע אליו בדברים הללו, אע"פ שהם דברים המותרין, לא ישקוט 

עד שמוסיף עליו ומביאו לכפור בעיקר, ולומר לית דין ולית דיין ואומר לו כל אשר תמצא ידך 

לעשות בכחך עשה, כי אין מעשה וחשבון ודעת וחכמה בשאול אשר אתה הולך שמה, ומביא ראיה 

לדבריו בשאומר לו שבתי וראה תחת השמש, כי לא לקלים המרוץ וגו' וגם לא לחכמים לחם וגו' 

כי עת ופגע יקרה את כולם.

ובדברים הללו וכיוצא בהם מטה את האדם מדרך הישרה, ומוליכו בדרך רעה, כשמראה את 

עצמו כרוצה בתועלת האדם ומקנא בעדו וחושש לכבודו, כמו שעשה בתחילת היצירה לחוה שאמר 

לה אף כי אמר אלהים לא תאכלו מכל עץ הגן, ואף במקום הזה לפי דעתי הוא לשון חמה וכעס, 

כלומר כעס גדול יש לי על מה שאמר לכם הש"י שלא תאכלו מכל עץ הגן, אלא מעצים ידועים, 

שלא ציוה אתכם זו לתועלתכם שההפך מועיל לכם יותר, ובזה פיתה אותה ועזבה ארחות יושר, 

ללכת בדרכי חשך, וכן בכל יום ויום יצרו של אדם מחשב להרע לו ולהסית אותו, כמו שכבר העיד 

עליו הוא יתברך, ואמר כי יצר לב האדם וגו' )שם ח'(.

◆ ◆ ◆

בִּקֵּשׁ קֹהֶלֶת לִמְצֹא דִּבְרֵי חֵפֶץ וְכָתוּב יֹשֶׁר דִּבְרֵי אֱמֶת )קהלת פרק יב, י'(

 דברי יונתן פרשת זאת הברכה אות ק"ז

מה השייכות כתב יושר דברי אמת למשה

יושר דברי אמת ולא קם נביא  במדרש בקש קהלת להיות כמשה יצאה בת קול ואמרה כתב 

עוד בישראל כמשה. ותמוה. ונראה על פי מה דאיתא במדרש, למה התחיל הקב"ה בבראשית, חד 

אמר בשביל התורה שנקראת ראשית, וחד אמר בשביל משה שנקרא ראשית, וחד אמר לפי שסופי 

תיבות בראשי"ת בר"א אלקי"ם הוא אותיות אמ"ת, ועל פי זה קשה למה נרמז אמת שלא ביושר 

תא"מ, וע"כ דמסתבר כפי' השני בזכות משה שנקרא ראשית, ותיבת אמ"ת נרמז בסופי תיבות 

בר"א אלקי"ם א"ת ביושר, ולפי"ז שהעולם נברא בשביל משה ממילא אין להקיש אליו שום נברא 

בעולם כמובן, וזהו שיצאה בת קול ואמרה כתב יושר דברי אמת ובראשית ע"כ בשביל משה כנ"ל 

ואין דומה לו.

◆ ◆ ◆



  קובץ מאמרים על קהלת  

לה

נְטוּעִים  וּכְמַשְׂמְרוֹת  כַּדָּרְבֹנוֹת  חֲכָמִים  דִּבְרֵי 

יא( יב,  פרק  )קהלת  אֶחָד  מֵרֹעֶה  נִתְּנוּ  אֲסֻפּוֹת  בַּעֲלֵי 

 צרור המור בראשית מ"ט א

כששומע תורה מפי הקטן אין לי בושת לפי שהתורה מדברת עמי

ולכן תמצא שחלק בן זומא משנתו לארבעה חלקים כנגד ארבעה שנכנסו לפרדס. ולכן אמר 

)אבות ד, א( בן זומא אומר איזהו חכם הלומד מכל אדם, לפי שהוא הציץ ונפגע מצד חסרון החכמה 

ולא נתיישב בדברי החכמה, לזה אמרו אם כן הוא איזהו חכם הלומד מכל אדם לפי שאני רואה 

שמקרה הכסיל גם לי יקרני. וכן קשרתי שם זאת המשנה עם סוף הפרק שאמר, רבי אלעזר חסמא 

אומר קינין ופתחי נדה הן הם גופי הלכות תקופות וגימטריאות וכו' )שם ג, יח(. רבי אלעזר חסמא היה 

תלמיד רבי עקיבא כמוזכר בויקרא רבה, ונקרא חסמא לפי שחסמוהו שלא ידע לברך ברכת חתנים 

וכיוצא בו מהדברים הקלים. ולכן אמר כי החכם אינו ראוי ליקרא חכם אם לא ידע בכל אלה, ולכן 

אמר כי קינים ופתחי נדה הם גופי הלכות, וכן תקופות וגימטריאות אף על פי שהם דברים קלים 

הם פרפראות לחכמה ונותנות טעם לחכמה, והחכם לא יקרא חכם אם לא ידע כל זה כמו שקרה 

לי בדבר קל שחסמוני ולא ידעתי להשיב. ולכן אמר בן זומא סמך לזה, אחר שבדברים קלים כאלו 

יקרא החכם חכם, לכן אני אומר איזהו חכם הלומד מכל אדם ואפילו ברכת חתנים או ברכת אבלים 

או קשר של תפילין, ואין לאדם להתבייש, כי דוד אמר )תהלים קיט, צט( מכל מלמדי השכלתי ולא היה 

לו בשת. ונתן טעם לזה כי עדותיך שיחה לי, ומה שאומר לי דעתי הקטן שבתלמידים הוא מהתורה. 

כדאמרינן במדרש קהלת )קה"ר יב, יא( על פסוק דברי חכמים כדרבונות )קהלת יב, יא(, מנין שאם שמע 

אדם דבר תורה אפילו מהקטן שבתלמידים יהא דומה עליו כשומע מפי הסנהדרין שנאמר בעלי 

ולא  טז(,  יא,  )במדבר  איש  שבעים  לי  אספה  שנאמר  סנהדרין,  אלא  אסופות  ואין  )שם(,  אסופות, 

כשומע מן הסנהדרין אלא כשומע מפי משה ע"ה, שנאמר כולם נתנו מרועה אחד )קהלת שם(, 

ולא כשומע מפי משה אלא כשומע מפי יחידו של עולם, דכתיב ה' אחד )דברים ו, ד(, עד כאן. 

לפי שהתורה כולה שמותיו של הקדוש ברוך הוא וכמו שהשם אחד כן נתן לנו תורה אחת, ולכן 

כשאני שומע תורה מפי הקטן אין לי בושת לפי שהתורה מדברת עמי, וזהו כי עדותיך שיחה 

לי, מדברת עמי. ולכן אמר בן זומא איזהו חכם הלומד מכל אדם. 

◆ ◆ ◆



לו
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 פנים יפות דברים פ"ד ב'

דברי חכמים כדרבונות - אין זה בכלל לא תוסיפו כי אדרבה כדי לקיים לא תגרעו 

ולא תגרעו ממנו לשמור את מצות ה' אלהיכם וגו', לכאורה הוא לשון כפול דכבר אמר ועתה 

ישראל שמע אל החוקים... ועוד יש לפרש כי מ"ש בתחלה למען תחיון וירשתם הרי היא שלא 

לשמה, אלא שאחז"ל ]פסחים נ.[ לעולם יעסוק האדם בתורה ובמצות שלא לשמה שמתוך שלא 

לשמה בא לשמה, והיינו דאמר בתחילה למען תחיון שהוא שלא לשמה ומתוך כך תזכו לעשות 

לשמה לשמור את מצות ה' אלהיכם: ויותר נכון לפמ"ש במקום אחר, כי מ"ש שמתוך שלא לשמה 

בא לשמה, היינו שאותה הכוונה שלא לשמה יהיה תכליתה לשמה כגון שכוונתו בשביל שיחיה, 

הוא לשמה אעפ"י  הרי שסופו  ובמצות  כוונתו בשביל שיעסוק בתורה  יהיה תכלית  חיים  ואותו 

שתחלת כוונתו הוא חיי עוה"ז הרי סופו לקיים מצות ה', וכמו שיבואר לפנינו בס"ד בתחלת פרשת 

יהיה  לשמה  שכוונתו שלא  אעפ"י  זו  וכוונה  הארץ,  את  וירשתם  תחיון  למען  דאמר  והיינו  ראה 

תכליתו כדי שישמור מצות ה' בהיותו בארץ ישראל לקיים מצות התלויות בה, ועוד יש לפרש מ"ש 

לשמור מפני שבאמת מצינו כמה גדרים והוספות שהוסיפו חכמים, כמ"ש שלמה המלך ע"ה ]קהלת 

יב, יא[ דברי חכמים כדרבונות וגו' ואין זה בכלל לא תוסיפו, כי אדרבה כדי לקיים לא תגרעו, כמ"ש 

חז"ל ביבמות דף כ"א גבי שניות אמרינן לנזיר סחור סחור וכו' והיינו כשאמר לא תגרעו אמר עצה 

לזה לשמור את מצות ה' דהיינו שיעשה משמרת וגדר כדי שלא יגרעו, ואין זה בכלל לא תוסיפו.

◆ ◆ ◆

 פנים יפות דברים פי"ג א'

דברי חכמים כדרבונות - כולם נאמרו למשה אף שנתחדשו בכמה דורות

את כל הדבר אשר אנכי מצוה וגו', היינו מה שלמד מרע"ה תורה שבע"פ שהוא פירוש לתורה 

שבכתב, כמ"ש חז"ל ]מגילה יט ע"ב[ שהראה הקב"ה למשה כל מה שעתיד להתחדש, וכן אמר 

שמהע"ה ]קהלת יב, יא[ דברי חכמים כדרבונות וכמסמורות נטועים, ואחז"ל ]חגיגה ג ע"ב[ מה 

ופרטיה  כל מצוה  להבין  מכוון דעת אדם  תורה שבע"פ  כך  מכוון את הפרה לתלמיה,  זה  דרבן 

על מכונה, ואמר וכמסמרות נטועים היינו מה שהוסיפו חכמים שניות לעריות וכיוצא בהם, היינו 

לעשות גדר כדי לחזק מצות התורה שלא לפגום בהם ח"ו, וכולם נאמרו למשה אף שנתחדשו בכמה 

דורות, והיינו דקאמר שם בעלי אסופות נתנו מרועה אחד.

ויש לפרש עוד מ"ש כדרבונות וכמסמרות נטועים, מפני שלימוד התורה הוא בכל דור בשני 

מקרא  הלימוד  וזה  הקודמין,  הדורות  בכל  ובע"פ  בכתב  נתון  שכבר  התורה  ללמוד  האחד  פנים, 

ומשנה, והלימוד השני הוא עיון והשכל הטוב חלקו מאת ה' בתורה, כמ"ש ותן חלקינו בתורתיך, 
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ע"ז צריך יגיעה רבה ושני הפנים צריכין זה לזה, כמ"ש בפירוש המשנה ]אבות פ"ג, מי"ז[ אם אין 

קמח אין תורה אם אין תורה אין קמח, כי הקמח הוא רמז עיון הלכה כענין שאמרו בהפוכו ]סוכה 

נד.[ לא חש לקמחא דהיינו לטחון לברר הלכה עד תכליתה, וכמ"ש הר"י כי תיקנו ברכת וציונו 

לעסוק בדברי תורה דהיינו מצות העיון והשכל, והוא עסק משא ומתן של תורה, וברכת הערב נא 

הוא השקידה והלימוד בדברי חז"ל שיהיו שמורים בלבו ולא ישכח דבר אחד מן התורה, והוא מ"ש 

דברי חכמים כדרבנות היינו עיון השכל שמכוון אותו ביושר דעת התורה, וכמסמרות נטועים היינו 

לימוד בדברי חז"ל להיות שמורים וחזקים ונטועים בלבו כקבועים במסמורות נטועים, וע"ז אמר 

שנתנו מרועה אחד, כי שורש הכל נתנה מרועה אחד שהראה הקב"ה למשה כל מה שעתיד תלמיד 

להתחדש.

◆ ◆ ◆

הַרְבֵּה  סְפָרִים  עֲשׂוֹת  הִזָּהֵר  בְּנִי  מֵהֵמָּה  וְיֹתֵר 
יב( יב,  פרק  )קהלת  בָּשָׂר  יְגִעַת  הַרְבֵּה  וְלַהַג  קֵץ  אֵין 

פירושים  הרבה  נאמרו  וחז"ל  במדרשים 

מעשרה  למעלה  הזה  ובמדרש  אלו  פסוקים  על 

ומה  ז"ל  חכמינו  דברי  יקרת  הם  מה  פירושים 

ההבדל בין דברי תורה לדברי חכמים. 

 מדרש רבה נשא יד ד

נמשלו דברי חכמים כדרבונות מפני שהן מדיירין בינה בבני אדם

דברי  ...אר"ש בר חלפתא בשם ר' אחא סבר ר' יהושע כן ומה טעם עבד כן מפני שכתוב 

חכמים כדרבונות וגו', נתנו מרועה אחד, ד"ת ודברי חכמים מרועה אחד נתנו, )קהלת יב( ויותר מהמה 

בני הזהר עשות ספרים הרבה אין קץ ולהג הרבה יגיעת בשר, ויותר מהמה בני היזהר יותר מדברי 

תורה הוי זהיר בדברי סופרים, וכן הוא אומר )שיר א( כי טובים דודיך מיין טובים דברי דודים מיינה 

של תורה, למה שאין אדם מורה כראוי מד"ת, מפני שהיא סתומה, וכולן סימנין שנאמר )דברים לא( 

ולמדה את בני ישראל שימה בפיהם סימנין בפיהם אבל מתוך דברי חכמים אדם מורה כראוי, מפני 

שהם פורשים את התורה, ולכך נמשלו דברי חכמים כדרבונות מפני שהן מדיירין בינה בבני אדם.



לח
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אם באת לכתוב דברי סופרים למה שאילו באת לכתוב דבריהם אין קץ וסוף 

לדברים לעשות ספרים

דבר אחר ויותר מהמה בני הזהר א"ר אבא ]מ[סדרונניא אם יאמר לך אדם למה לא נתנו בכתב 

דברי סופרים, כשם שנתנו ד"ת, אמור לו לפי שאי אפשר לכתוב כל דבריהם, הה"ד ויותר מהמה 

בני הזהר, מהו מהמה, מה נכנסה בך, אם באת לכתוב דברי סופרים למה שאלו באת לכתוב דבריהם 

אין קץ וסוף לדברים לעשות ספרים הה"ד עשות ספרים הרבה אין קץ, אבל מה יש לו לאדם לעשות 

שיהא מייגע בשרו הרבה להגות דברי חכמים, הה"ד )קהלת יב( ולהג הרבה יגיעת בשר, דבר אחר ולהג 

הרבה אם יגעת הרבה בדבריהם, הקב"ה מסיר יצה"ר ממך, הה"ד בשר כמה דתימא )יחזקאל לו( ונתתי 

לכם לב בשר, דבר אחר ולהג הרבה יגיעת בשר אם יגעת הרבה בלהג דברי חכמים הקב"ה מבשרך 

בשורות טובות הוי בשר.

הקיש דברי סופרים לדברי תורה שהן אמיתים כמותם

דבר אחר אם יגעת בדברי חכמים אתה נעשה בשר הה"ד בשר, וכן הוא אומר בי שרים ישרו, 

דבר אחר דברי חכמים כדרבונות א"ר ברכיה הכהן כדור של בנות כהדא ספירה של תינוקות שהן 

מלקטות וזורקות לכאן ולכאן, כך הם דברי חכמים זה אומר טעמו וזה אומר טעמו, יכול מפני שזה 

)קהלת יב( וכמסמרות נטועים,  וזה אומר טעם שני שמא דבריהם פורחים הם, ת"ל  אומר טעם א' 

לא אמר וכמסמרות קבועים אלא נטועים, למה מפני שעשה אותם כמסמרות, והמסמר שיש לו 

שושנה נוח לשלוף, לכך אמר וכמסמרות נטועים שרשין של אילן הנטועים קשים לעקר, ולמה 

נמשלו דבריהם במסמר, לפי שהמסמר של ברזל שיש לו שושנה אף על פי שקשה נוח הוא ליעקר, 

ושרשים של אילן הנטועים אע"פ שקשים ליעקר אבל אין בהם כוח ככוחו של ברזל, לכך נאמר 

וכמסמרות נטועים נתן לדברי תורה כוח של ברזל, וכמטעי שרשיו של אילן א"ר ברכיה הכהן ב"ר 

אנו קוראין מסמרות ואין כתיב אלא משמרות מה משמרות כהונה ולויה כ"ד אף ספרים כ"ד, הקיש 

דברי סופרים לדברי תורה שהן אמיתים כמותם, דבר אחר וכמסמרות משמרות כתיב מה משמרות 

כ"ד אף המסמרין כ"ד, בעי, כמה מסמרין יהיו בו בסנדל ר' יוחנן אמר חמשה כנגד חמשה ספרי 

תורה רב הונא אמר שבעה שנאמר )דברים לג( ברזל ונחשת מנעליך וכימיך דבאך. דרש רב אחא בשם 

רבי חנינא תשעה רבי היה נותן אחד עשר על זה ושלשה עשר על זה מנין משמרות ד"א וכמסמרות 

נטועים המסמר הזה את קובעו ואע"פ שתחזור ותטלנו מקומו ניכר, כך כל מי שפשטו בו חכמים 

יד אע"פ שחזרו וקבלוהו סופו ליטול שלו מתחת ידיהם. 

שמע אדם דבר מפי קטן שבישראל יהא בעיניו כשומע מפי חכם שבישראל

דבר אחר וכמסמרות נטועים בשעה שד"ת יוצאין מפי בעליהן כתקנן הם ערבים לשומעיהם, 

כמסמרות נטועים בשעה שהם יוצאים ממוסמסים הם מרות לשומעיהן כמסמרות כמס מרות, בעלי 



  קובץ מאמרים על קהלת  

לט

אסופות אימתי הם נטועים ד"ת באדם הזה בזמן שבעליהן נאספים מהן, כל זמן שרבו קיים הוא 

היה מפליג, לומר כל זמן שנצרך הרי רבי לפני ואני שואלו, מת רבו הרי יגע ביום ובלילה לקיים 

תלמודו, יודע הוא שאין לו למי לשאול הוי אימתי הן נטועין באדם הזה בזמן שבעליהן נאספים מהן 

נתנו מרועה אחד אע"פ שזה אומר טעמו וזה אומר טעמו דבריהם של אלו ושל אלו כולם ניתנו מן 

משה הרועה מה שקיבל מיחידו של עולם, דברי חכמים כדרבונות תני מנין אתה אומר שאם שמע 

אדם דבר מפי קטן שבישראל יהא בעיניו כשומע מפי חכם שבישראל ת"ל )דברים יא( והיה אם שמוע 

תשמעו אל מצותי אשר אנכי מצוה אתכם היום, ולא כשומע מפי חכם אלא כשומע מפי חכמים, 

שנאמר דברי חכמים כדרבונות, מה דרבן זה מכוין את הפרה לתלמיה להביא חיים לעולם כך ד"ת 

מכוונים דעתו של אדם, לדעת את המקום ולא כשומע מפי חכמים אלא כשומע מפי סנהדרין, שנא' 

בעלי אסופות, ואין אסופות אלא סנהדרין, שנאמר )במדבר יא( אספה לי שבעים איש מזקני ישראל, 

ולא כשומע מפי סנהדרין אלא כשומע מפי משה שנאמר נתנו מרועה אחד שנאמר )ישעיה סג( ויזכור 

ימי עולם משה עמו ואומר )שמות ג( ומשה היה רועה לא כשומע מפי משה אלא כשומע מפי הקב"ה 

שנאמר נתנו מרועה אחד )תהלים פ( רועה ישראל האזינה אחר שנאמר ה' אחד הרי הוא אומר )שיר 

ז( עיניך ברכות בחשבון על שער בת רבים אפך כמגדל הלבנון צופה פני דמשק עיניך אלו זקנים 

המתמנים על הצבור, וכה"א )ישעיה כט( כי נסך עליכם ה' רוח תרדמה ויעצם את עיניכם ברכות מה 

ברכה זו אין אדם יודע מה שבתוכה כך אין אדם עומד על דברי חכמים בחשבון שנגמרים בעצה 

פני דמשק  צופה  הלבנון  כמגדל  ומחשבה והיכן נגמרים בבתי מדרשות על שער בת רבים, אפך 

עשיתם את התורה קוו לאליהו שאמרתי לו שוב לדרכך מדברה דמשק ואו' )מלאכי ג( זכרו תורת משה 

עבדי וגו' הנה אנכי שולח לכם את אליה הנביא וגו' ויותר מהמה בני הזהר אמר הקב"ה כ"ד ספרים 

כתבתי לך הזהר ואל תוסף עליהם, למה עשות ספרים הרבה אין קץ כל מי שקורא פסוק שאינו 

מכ"ד ספרים כאלו קורא בספרים החיצונים הוי הזהר עשות ספרים הרבה שכל העושה כן אין לו 

חלק לעולם הבא, הה"ד אין קץ כמ"ד )דניאל יב( ואתה לך לקץ הרי לך המוסיף ספר מהו עונשו ומנין 

שאף ההוגה מתייגע בהן ת"ל ולהג הרבה יגיעת בשר, שאין בשרו ננערת מן עפרה כההיא דתנינן 

ואלו שאין להם חלק לעוה"ב והקורא בספרים החיצונים. 

הצדיקים גוזרים הקב"ה מקיים דבריהם

דבר אחר דברי חכמים כדרבונות וכמסמרות נטועים מה המסמר הזה הנטוע בדלת הוא מקיים 

הדפין, כך כשהצדיקים גוזרים הקב"ה מקיים דבריהם, תדע לך מיעקב בשעה שבירך מנשה ואפרים 

עשה את הקטן קודם לגדול שנאמר )בראשית מח( וישם את אפרים לפני מנשה וקיים הקב"ה גזירתו 

ועליו נאמר דברי חכמים כדרבונות אל תקרי כדרבונות אלא כדרבנות כשיעקב גזר שתהא הרבנות 

לאפרים קיים הקב"ה דברו כמסמר הנטוע.

◆ ◆ ◆



מ
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 תוספתא סוטה פרק ז

מה נטיעה פרה ורבה אף דברי תורה פרין ורבין

ועוד דרש )קהלת י( דברי חכמים כדרבונות וכמסמרות נטועים, מה דרבן זה מכוין את הפרה 

להביא חיים לעולם, אף דברי תורה ]אינן אלא חיים לעולם[, שנאמר )משלי ג( עץ חיים היא אי מה 

דרבן זה מיטלטל יכול אף דברי תורה כן ת"ל ]וכמסמרות נטועים או אינן חסירין ולא יתירין[ ת"ל 

נטועים, מה נטיעה פרה ורבה אף דברי תורה פרין ורבין, בעלי אסופות אלו תלמידי חכמים שנכנסין 

ויושבין אסופות ואומרים על טמא טמא ועל טהור טהור, על טמא במקומו ועל טהור במקומו, שמא 

יאמר אדם בדעתו הואיל וב"ש מטמאין וב"ה מטהרין איש פלוני אוסר איש פלוני מתיר ]למה[ אני 

למד תורה מעתה ]ת"ל דברים הדברים אלה הדברים כל הדברים נתנו מרועה אחד, כולם אל אחד 

בראן, פרנס אחד נתנן, רבון כל המעשים ברוך הוא אמרן, אף אתה עשה לבך חדרי חדרים, והכניס 

בו דברי ב"ש ודברי ב"ה דברי המטמאין ודברי המטהרין[ אמר להן אין דור יתום שר' אלעזר בן 

עזריה שרוי בתוכו.

◆ ◆ ◆

 אלשיך דברים טובים קהלת יב ט

לימוד גדול אל כל חכמי לב הבאים לעשות ספרים של חכמה ומוסר והדרכות בל 

יעשה אותם מרוח מבינתו רק על פי התורה ומיוסד על פיה

ויותר וכו'. עוד באה רוח הקודש בסוף הספר הלז ללמדנו דעת בכמה דברים. אחד, שלא יאמר 

איש די לי חכמתי אשר חכמתי לי ומה לי עוד ללמד גם את זולתי. ועל זו אמר ויתר שהיה קהלת 

חכם לא אמר די לי זכות חכמתי, כי עוד למד דעת את העם. וגם לימוד שני, והוא לימוד גדול אל 

כל חכמי לב הבאים אחריו לעשות ספרים של חכמה ומוסר והדרכות בל יעשה אותם מרוח מבינתו, 

מענין שכלי משולל תורת ה' תמימה כדרך חכמי אומות העולם, רק על פי התורה ומיוסד על פיה. 

שעל כן ארז"ל שכל מה שכתוב בכל הנביאים וכתובים הכל רמוז בתורה כמפורש במסכת תענית 

)ט א(. וזהו אומרו אזן וחקר וכו', לומר אזן מרבותיו וחקר דבר מתוך דבר, ומהן תקן משלים הרבה. 

ולא מגזרת שכלו והוא כי בקש קהלת למצוא דברי חפץ שיהיו משליו הנזכרים דברים של חפץ ה' 

ומצא כתוב יושר דברי אמת הם אמרי התורה שהם אמרי אמת, כי בם מצא כתוב כל אמרי מוסריו, 

כמו שכתבנו מרז"ל שכל מה שבנביאים וכתובים הכל רמוז בתורה שהיא תורת אמת. 

◆ ◆ ◆



  קובץ מאמרים על קהלת  

מא

 העמק דבר לבעל הנצי"ב דברים פ"ל י"ד

בעניין חיבור ספרים

ועצה עמוקה זו פי' שלמה המלך בסוף קהלת אחר שאמר דברי חכמים כדרבנות וגו'. אמר עוד 

ויותר מהמה בני הזהר עשות ספרים הרבה אין קץ ולהג הרבה יגיעת בשר. הביאור שמזהיר לת"ח 

נקרא בני כמש"כ בס' בראשית מ"ט ט'. אשר אם יותר מהמה. אם רוצה לחדש ולהגדיל תורה הזהר 

בשני דברים. א' עשיית ספרים הרבה אין קץ. היינו שתכתוב לעצמך כל רעיון וכל חידוש. דהא 

שתורה שבע"פ אסור בכתב אינו אלא לאמרן בכתב. אבל לעצמו מותר וגם מצוה כמש"כ הרמב"ם 

בהקדמת ספר היד שכך היו נוהגים, אפילו הנביאים הראשונים לרשום כל חידושים התורה. ומקרא 

מלא הוא מני מכיר ירדו מחוקקים ומזבולון מושכים בשבט סופר. ב' ולהג הרבה יגיעת בשר. שיהא 

מדבר הרבה ביגיעת בשר היינו עם תלמידים. 

◆ ◆ ◆

וְאֶת  יְרָא  הָאֱלֹהִים  אֶת  נִשְׁמָע  הַכֹּל  דָּבָר  סוֹף 

יג( יב,  )קהלת  הָאָדָם  כָּל  זֶה  כִּי  שְׁמוֹר  מִצְוֹתָיו 

 מהר"ל - דרך החיים אבות פ"ו מ"י

עניין במה שמסיים ספר המוסר קהלת – לומר לך מהו תכלית כל הנבראים בעולם

זה, כי רצה לסיים בדבר שהוא תכלית האדם והוא הקב"ה  אבל נראה מה שסיים במאמר 

שהוא תכלית הכל, שהרי כל מה שברא הקב"ה לא ברא אלא לכבודו, וכאילו אמר כי תכלית הכל 

הוא הקב"ה שהרי כל הנבראים לא נבראו אלא לכבודו יתברך וא"כ תכלית הכל הוא הש"י ואין 

זולתו, ומפני כי דבר זה תכלית כל הנבראים, עשה ג"כ דבר זה תכלית הפרק וסוף הכל. וכן 

שלמה המלך ע"ה כאשר סיים דברי קהלת שהוא דברי מוסר סיים דבריו )קהלת י"ב( סוף דבר הכל 

נשמע את האלהים ירא ואת מצותיו שמור כי זה כל האדם, ר"ל כי כל העולם לא נברא רק בשביל 

זה, שהרי הכל נברא בשביל האדם והאדם נברא שיהא ירא את האלהים ואת מצותיו לשמור. וכל 

ספר קהלת מדבר בדברי מוסר ומסיים במוסר כי זה תכלית כל הנבראים, וכן מסיים התנא פרקי 

המוסר בדבר זה לומר כי זהו תכלית של כל הנבראים, ומפני שהוא תכלית של כל הנבראים קבעו 

למוסר זה בסוף ותכלית דברי המוסר. והוא כמו שמייסר את בנו ומלמדו דברי מוסר להועיל לו, 

ובסוף דבריו יאמר אליו מה ללמדך הרי דבר זה הוא תכלית הכל. וכך עשה שלמה המלך ע"ה 



מב

  קובץ מאמרים על קהלת  

סיים דבריו ואמר דבר זה הוא תכלית הכל את האלהים ירא ואת מצותיו שמור לכך דבר זה הוא 

תכלית דברי, וכך עשה התנא ג"כ בסיום דברי מוסר שלו, אמר כי זהו תכלית הכל שכל אשר ברא 

הקב"ה לכבודו בראו ולפיכך יעשה האדם תכליתו דבר זה מאחר שכל תכלית האדם וכל העולם 

לדבר זה. ופי' הכתוב כל הנקרא בשמי ולכבודי, ר"ל הנקרא בשמי היינו מין האדם שנקרא בשמו 

של הקב"ה, ובמסכת בבא בתרא )ע"ה ע"ב( הצדיקים נקראו על שמו של הקב"ה שנאמר כל הנקרא 

בשמי, ור"ל כמו שנקרא הקב"ה קדוש כך יקראו הצדיקים קדוש, וכן שאר שמות שיש להקב"ה 

נקרא הקב"ה צדיק ונקראים כן הצדיקים ולפיכך הצדיקים נקראו על שמו של הקב"ה. ולכבודי 

פי' כל אשר הוא לכבודי והם שאר נמצאים שהם לכבודו של הקב"ה, אע"ג שאין נקראים לשמו 

לגמרי כמו הצדיקים מ"מ הם לכבודו יתברך שיש בהם כבוש בהם כבוד השם יתברך שהרי כל 

הנבראים הם כבודו יתברך.

◆ ◆ ◆

משמיע תיקון מ"ח בע"פ



סיפורי קהלת

מלוקט מספר 

הזוהר הקדוש

יוצא לאור ע"י
 מִפְעַל הַזּהַֹר הָעוֹלָמִי
רח' יהודה 50 בת ים 
טֶלֶפוֹן: 0548436784 

סֵפֶר

מִדְרְשֵׁי קֹהֶלֶת
סֵפֶר ה': מִסִּפְרֵי זֹוהַר קֹהֶלֶת

וּמִקְדוֹשֵׁי  מחז"ל  מְלוּקָט  אֵשׁ,  לַהֲבוֹת  חוֹצְבִים  טְהוֹרוֹת  אֲמָרוֹת 
עֶלְיוֹן שַׂרְפֵי מַעְלָה מִסְּפָרִים הַקְּדוֹשִׁים, הַמַּקִּיפִים כְּלָלִים יְסוֹדִיִּים 
וְעִיקְרִיִים בְּגֹדֶל קְדֻשַּׁת וּמַעֲלַת אֲמִירַת קֹהֶלֶת עִם הוֹסָפוֹת חֲדָשׁוֹת

דְּבָרִים קְדוֹשִׁים חוֹצְבִים לַהֲבוֹת אֵשׁ, מַלְהִיבִים נֶפֶשׁ הָאָדָם, מַדְרִיךְ 
וּמוֹרֶה דֶּרֶךְ לְהִתְעַלּוֹת בְּטָהֳרָה וּקְדֻשָּׁה.

בּוֹ יִמְצְאוּ רַבָּנִים, מַגִּידֵי שִׁעוּר וְרָאשֵׁי יְשִׁיבוֹת, מְלַמְּדִים וּמְחַנְּכִים 
אֶת הַדֶּרֶךְ אֲשֶׁר יֵלְכוּ בָּהּ, וְאֶת הַמַּעֲשֶׂה אֲשֶׁר יַעֲשׂוּן, גַּם כָּל בְּנֵי אָדָם 
וְיִרְאַת  לְתוֹרָה  בֵּיתָם  אֶת  לְהַדְרִיךְ  אֵיךְ  נִפְלָאָה  הַדְרָכָה  בּוֹ  יִמְצְאוּ 

שָׁמַיִם.

הַלְּבָבוֹת,  וְיִטָּהֲרוּ  פֵּרוֹת,  יַעֲשֶׂה  הַזֶּה  בְּסֵפֶר  הַלִימוּד  כִּי  תְּפִלָּתֵנוּ, 
וְתַרְבֶּה הַדַּעַת לְהִתְקָרֵב לְאָבִינוּ שֶׁבַּשָּׁמַיִם, כְּמַאֲמַר הבעש"ט הַק’ 
זי"ע, וזל"ק: כָּל מִי שֶׁמְּסַפֵּר בְּשִׁבְחֵי צַדִּיקִים, כְּאִלוּ עוֹסֵק בְּמַעֲשֵׂה 
לִימוּד  וּבִזְכוּת  בְּרַחֲמִים,  בְּקָרוֹב  לְגָאֳלֵנוּ  שֶׁיָּחוּשׁ  וְנִזְכֶּה  מֶרְכָּבָה, 
הַהַבְטָחָה  בָּנוּ  יִתְקַיֵּם  יוֹחַאי  בַּר  שִׁמְעוֹן  רַבִּי  הָאֱלֹקֵי  הַתַּנָּא  דִּבְרֵי 

בְּדָא יִפְקוּן מִן גָלוּתָא בְּרַחֲמֵי, בב"א.

 יָצָא לְאוֹר בס"ד חֹודֶשׁ מַר חֶשְׁוָן הַ'תְּשֻׁעָ"ה
מִפְעָל הַזּוֹהַר הָעוֹלָמִי

 סְנִיף בַּת יָם 0527-651911



יוצא לאור על ידי

מפעל הזוהר העולמי

בראשות האדמו"ר מאלמין

הרב שלום יהודה גראס שליט"א

סניף בת ים רח' יהודה 50 
טֶלֶפוֹן: 0548436784

יוצא לאור על ידי

מפעל הזוהר העולמי

בראשות האדמו"ר מאלמין

הרב שלום יהודה גראס שליט"א

סניף בת ים רח' יהודה 50
טֶלֶפוֹן: 0548436784

הרב שלום יהודה גראס שליט"א

עימוד ועיצוב:
אומנות האותיות

 052-7144672
YOS672@OKMAIL.CO.IL



סֵפֶר

מִדְרְשֵׁי קֹהֶלֶת

סֵפֶר ה': מִסִּפְרֵי זֹוהַר קֹהֶלֶת

אֲמָרוֹת טְהוֹרוֹת חוֹצְבִים לַהֲבוֹת אֵשׁ, 
מְלוּקָט מחז"ל וּמִקְדוֹשֵׁי עֶלְיוֹן שַׂרְפֵי 
מַעְלָה מִסְּפָרִים הַקְּדוֹשִׁים, הַמַּקִּיפִים 
בְּגֹדֶל  וְעִיקְרִיִים  יְסוֹדִיִּים  כְּלָלִים 
עִם  קֹהֶלֶת  אֲמִירַת  וּמַעֲלַת  קְדֻשַּׁת 

הוֹסָפוֹת חֲדָשׁוֹת

יוצא לאור על ידי 

מפעל הזוהר העולמי

כתובת: רח' בר יהודה 50 בת ים

052-7651911



פעמי משיח!
במסגרת הכנת הילדים לגאולה 
השלימה ולביאת משיח ששפת 

הזוהר תשלוט אז בקרב העם
מבשרים אנו בזה כי בשעה טובה ומוצלחת נפתחו השבוע - במוצש"ק - בכמה 

מקומות לימוד "זוהר אבות ובנים" 
בבית שמש, רואים את הסנונית הראשונה. בקרית שמונה השתתפו 

כ-60 אבות עם בניהם בלימוד זוהר אבות ובנים )התמונות יפורסמו בעז"ה בשבוע הבא(.

הכונו לקבוצות "זוהר אבות ובנים" בצפת, בבת ים, ובחולון,
ובקרוב גם קבוצות לאמירת זוהר לנשים וילדות.

אשרינו שזכינו לקיים את דברי רשב"י )וירא( שלפני ביאת המשיח ילדים 
קטנים ילמדו זוהר, וידעו סודות תורה

זכותו של פעוט בן 6 שלומד במוצ"ש זוהר אבות ובנים תיקון ל', מ"ג, תיקון מח, פתח אליהו ז"ל בע"פ, היא 
לאין שיעור ואין ערך, שמקיים את בקשת רבי שמעון בר יוחאי שכל אנשים נשים ילדים וילדות ילמדו זוהר 

הקדוש לפחות דקה אחת עד שלוש בכל יום.

יהודים יקרים!
הלומד דף אחד בזוהר הקדוש מביא גאולה 

לעולם )זוהר נשא(

של  זו  ובנים  אבות  זוהר  ששעת  נא,  דעו 

מוצ"ש, שוה יותר מלימוד תורת הפשט לבד של 26 שנים לימוד תורה של כל היהודים בכל העולם כולו, )תיקוני 

זוהר תיקון ל' ומ"ג(.

ממילא זכות עצומה היא לתרום למען זוהר אבות ובנים, כי לימוד זוהר אבות ובנים במוצש"ק של כל ילד, שקול 

כנגד יותר מטרליון כפול 1000 שנה תורת הנגלה.

אין אנו מבקשים לתרום שום סכום כספי, אלא אנו מבקשים מכל תורם לארגן בבית הכנסת שבו הוא מתפלל, 

קבוצה של "זוהר אבות ובנים" בכל מוצאי שבת קודש, ויקראו זוהר, )תיקון ל' מ"ג, ומ"ח פתח אליהו בעל פה(, ואנו נספק 

להם את כל ספרי הזוהר, ומתנות בחינם, וכל מה שידרש.

לפרטים נא לפנות לגבריאל 052-7651911

זוהר אבות ובנים - לימוד ואמירת זוהר 
פתח  מח,  תיקון  מ"ג,  ל',  תיקון  הקדוש 
במוצאי  ילדים  של  פה  בעל  ז"ל,  אליהו 
שבת בבית שמש - מפעל הזוהר העולמי

מוצ"ש, שוה יותר מלימוד תורת הפשט לבד של 26 שנים לימוד תורה של כל היהודים בכל העולם כולו,

זוהר אבות ובנים 
המבדיל בין קודש לחול ... זרעינו וכספינו ירבה 

 בנשיאות כ"ק אדמו"ר מהאלמין שליט"א
 רבי שלום יהודה גרוסמחבר למעלה מאלף ספרים. טל: 0527651911

  האדמו"ר מהאלמין
  נשיא מפעל הזוהר העולמי  

בנשיאות כ"ק אדמו"ר מהאלמין שליט"א

 אור הזוהר  831 כסלו תשע"ה



ה מִדְרְשֵׁי קֹהֶלֶת 

הָרוֹאֶה קֹהֶלֶת בַּחֲלוֹם, יְצַפֶּה לְחָכְמָה

יְצַפֶּה   - יְחֶזְקֵאל  לִגְדֻלָּה.  יְצַפֶּה  מְלָכִים,  סֵפֶר  הָרוֹאֶה  הֵם,  נְבִיאִים  שְׁלֹשָׁה  רַבָּנָן...   תָּנוּ 

לְחָכְמָה. יְשַׁעְיָה - יְצַפֶּה לְנֶחָמָה, יִרְמְיָה - יִדְאַג מִן הַפֻּרְעָנוּת. שְׁלֹשָׁה כְּתוּבִים גְּדוֹלִים הֵם, 

הַפֻּרְעָנוּת.  מִן  יִדְאַג  אִיּוֹב,  לְחָכְמָה.  יְצַפֶּה  מִשְׁלֵי,  לַחֲסִידוּת.  יְצַפֶּה  תְּהִלִּים,  סֵפֶר  הָרוֹאֶה 

יְצַפֶּה  יְצַפֶּה לַחֲסִידוּת. קֹהֶלֶת,  שְׁלֹשָׁה כְּתוּבִים קְטַנִּים הֵם, הָרוֹאֶה שִׁיר הַשִּׁירִים בַּחֲלוֹם, 

לְחָכְמָה. קִינוֹת, יִדְאַג מִן הַפֻּרְעָנוּת. וְהָרוֹאֶה מְגִלַּת אֶסְתֵּר, נֵס נַעֲשֶׂה לוֹ.

 

תְּחִלָּתוֹ וְסוֹפוֹ דִּבְרֵי תּוֹרָה

אָמַר רַב יְהוּדָה בְּרֵיהּ דְּרַבִּי שְׁמוּאֵל בַּר , מִשְּׁמֵיהּ דְּרַב, בִּקְשׁוּ חֲכָמִים לִגְנוֹז סֵפֶר קֹהֶלֶת, 

מִפְּנֵי שֶׁדְּבָרָיו סוֹתְרִין זֶה אֶת זֶה, וּמִפְּנֵי מָה לֹא גְּנָזוּהוּ? מִפְּנֵי שֶׁתְּחִלָתוֹ דִּבְרֵי תּוֹרָה, וְסוֹפוֹ 

דִּבְרֵי תּוֹרָה. תְּחִילָתוֹ דִּבְרֵי תּוֹרָה, דִּכְתִיב, )קהלת א( "מַה יִתְרוֹן לָאָדָם בְּכֹל עֲמָלוֹ שֶׁיַעֲמוֹל 

תַּחַת הַשֶּׁמֶשׁ". וְאָמְרִי דְּבֵי רַבִּי יַנַּאי, תַּחַת הַשֶּׁמֶשׁ - הוּא דְּאֵין לוֹ, קֹדֶם הַשֶּׁמֶשׁ - יֵשׁ לוֹ. 

וְאֶת מִצְוֹתָיו  יְרָא,  נִשְׁמָע, אֶת הָאֶלֹהִים  דִּבְרֵי תּוֹרָה, דִּכְתִיב, )שָׁם יב( "סוֹף דָּבָר הַכֹּל  סוֹפוֹ 

שְׁמוֹר, כִּי זֶה כָּל הָאָדָם". מַאי "כִּי זֶה כָּל הָאָדָם"? אָמַר רַבִּי אֶלְעָזָר, כָּל הָעוֹלָם כּוּלּוֹ לֹא 

נִבְרָא אֶלָּא בִּשְׁבִיל זֶה. רַבִּי אַבָּא בַּר כַּהֲנָא אָמַר, שָׁקוּל זֶה כְּנֶגֶד כָּל הָעוֹלָם כּוּלּוֹ. שִׁמְעוֹן בֶּן 

עַזַּאי אוֹמֵר, וְאָמְרִי לָהּ שִׁמְעוֹן בֶּן זוֹמָא אוֹמֵר, לֹא נִבְרָא כָּל הָעוֹלָם כּוּלּוֹ אֶלָּא לְצֶוֶת לָזֶה. 

 

סְתִּירָה בְּסֵפֶר קֹהֶלֶת וְהַתֵּרוּץ

וּמַאי - דְּבָרָיו סוֹתְרִין זֶה אֶת זֶה? כְּתִיב, )קהלת ז( "טוֹב כַּעַס מִשְּחוֹק". וּכְתִיב, )שם ב( "לִשְחוֹק 

אֲנִי אֶת הַשִּׂמְחָה". וּכְתִיב, )שם ב( "וּלְשִׂמְחָה מַה זּוֹ  אָמַרְתִּי מְהוֹלָל". כְּתִיב, )שם ח( "וְשִׁבַּחְתִּי 

עוֹשָׂה"? לָא קַשְׁיָא, "טוֹב כַּעַס מִשְּחוֹק" - טוֹב כַּעַס שֶׁכּוֹעֵס הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא עַל הַצַדִּיקִים 

בָּעוֹלָם הַזֶּה, מִשְּׂחוֹק שֶׁמְשַׂחֵק הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא עַל הָרְשָׁעִים בָּעוֹלָם הַזֶּה. "וְלִשְׂחוֹק אָמַרְתִּי 

מְהוֹלָל" - זֶה שְׂחוֹק שֶׁמְּשַּׂחֵק הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא עִם הַצַּדִּיקִים בָּעוֹלָם הַבָּא. "וְשִׁבַּחְתִּי אֲנִי 

שֶׁל  שֶׁאֵינָהּ  שִׂמְחָה  זוֹ  עוֹשָׂה"  זּוּ  מַה  "וּלְשִׂמְחָה  מִצְוָה.  שֶׁל  שִׂמְחָה  זוֹ   - הַשִּׂמְחָה"  אֶת  אֶת 

קַלּוּת  מִתּוֹךְ  וְלֹא  שְׂחוֹק,  מִתּוֹךְ  וְלֹא  עַצְבוּת,  מִתּוֹךְ  וְלֹא  עַצְלוּת,  מִתּוֹךְ  ]לֹא  שׁוֹרָה  שְׁכִינָה  שֶׁאֵין  לְלַמֶּדְךָ  מִצְוָה, 

ב  )מלכים  שֶׁנֶּאֱמַר,  מִצְוָה,  שֶׁל  שִׂמְחָה  דְּבַר  מִתּוֹךְ  אֶלָּא[  בְּטֵלִים.  דְּבָרִים  מִתּוֹךְ  וְלֹא  שִׂיחָה,  מִתּוֹךְ  וְלֹא  ראֹשׁ, 

טוֹב. לַחֲלוֹם  וְכֵן  רָבָא,  אָמַר  הֲלָכָה.  לִדְבַר  וְכֵן  יְהוּדָה,  רַב  אָמַר  וְגוֹ'.  לִי"  קְחוּ  "וְעַתָּה  ג( 

    מִדְרְשֵׁי קֹהֶלֶת    



 מִדְרְשֵׁי קֹהֶלֶת ו

אִם אֵין לוֹ קִנְאָה אֵין עַצְמוֹתָיו מַרְקִיבִין

יָדַעֲנָא לֵיהּ. אָמַר לֵיהּ, וְהָא קְרָא  עֲתִידִי צַדִּיקֵי דְּהָווּ עַפְרָא? אָמַר לֵיהּ, וּמַנּוּ מָרִי? דְּלָא 

כְּתִיב, "וְיָשׁוֹב הֶעָפָר עַל הָאָרֶץ כְּשֶׁהָיָה". אָמַר לֵיהּ, דְּאַקְרַיָיךְ קֹהֶלֶת, לָא אַקְרַיָיךְ מִשְׁלֵי, 

דִּכְתִיב, )משלי יד( "וּרְקַב עֲצָמוֹת קִנְאָה" - כָּל מִי שֶׁיֵּשׁ לוֹ קִנְאָה בְלִבּוֹ - עַצְמוֹתָיו מַרְקִיבִין. 

כָּל שֶׁאֵין לוֹ קִנְאָה בְלִבּוֹ - אֵין עַצְמוֹתָיו מַרְקִיבִין. גְּשַׁשֵׁיהּ, חַזְיֵיהּ דְּאִית בֵּיהּ מְשָׁשָׁא, אָמַר 

לֵיהּ, לֵיקוּם מָר לְגַוֵּיהּ דְּבֵיתָא, אָמַר לֵיהּ, גִּלִּית אַדַּעֲתֵיךְ דַּאֲפִילוּ נְבִיאֵי לָא קָרֵית, דִּכְתִיב, 

)יְחֶזְקֵאל לְז, יג( "וִידַעְתֶּם כִּי אֲנִי יְהֹוָה בְּפִתְחִי אֶת קִבְרוֹתֵיכֶם וּבְהַעֲלוֹתִי אֶתְכֶם מִקִּבְרוֹתֵיכֶם 

עַמִּי". ]אָמַר לֵיהּ[, וְהָכְּתִיב, )בְּרֵאשִׁית ג( "כִּי עָפָר אַתָּה וְאֶל עָפָר תָּשׁוּב"? אָמַר לֵיהּ, הַהוּא, שָׁעָה 

אַחַת קוֹדֵם תְּחִיַּית הַמֵּתִים.

 

למה לא הקשה לו מיד מפסוק בתורה

בספר בנייהו בן יהוידע )שבת קנב:(: והא קרא כתיב וישוב העפר. מקשים אמאי לא הקשה 

מפסוק ]בראשית ג' י"ט[ כי עפר אתה ואל עפר תשוב, שהוא פסוק תורה, ונראה לי בסיעתא 

דשמיא דהתם יש להקשות שישוב מקצתו דהיינו הבשר בלבד שהוא רך וישארו העצמות 

כמו שהן, ולכן הביא פסוק זה חדא כי תיבת כשהיה יתירה, על כן יש לומר דבא לומר 

שישוב כולן כשהיה ממש, ועוד דכתיב כאן ]קהלת י"ב ז'[ והרוח תשוב אל האלהים, מה התם 

כולה אף כאן כולו ואפילו עצמות, ואחר שתירץ לו חילוק בין צדיקים ובין בעלי קנאה, 

כן כדי שידע אמיתות  גם  או אם אפילו בבשר  זה רק בעצמות  אז גששיה לראות אם 

הענין, וכיון דחזא ביה ממשא פירוש ממשות בשר, אז הקשה לו מפסוק כי עפר אתה 

שהוא פסוק תורה, דעתה ליכא לשנויי דאיירי בבשר דוקא, דהא ראה הבשר קיים, והא 

דאמר ליה לא אקרייך משלי, פירוש דהיה לו ללמדך פסוק משלי שבו יתבאר הפסוק 

דקהלת שהוא סתום, ונראה לי ב' פעמים קנאה כמנין יב"ש, וגם הוא כמנין ורק"ב:

 

למה אמר לו לא למדת כלל

שם אמר ליה לקים מר וכו'. נראה לי ודאי ר"ן לא טעה בזה, אלא רצונו לומר כדי לקברו 

בביתו בכבוד לא ישאר בתוך שדהו, ואמר ליה כן לקום מר לגויה רביתא, ליטול רשות 

זמנו כדי לפנותו מקבר זה, ומה שהשיב לו דאפילו נביאים לא קרית, רצונו לומר על 

הראשונה יש לומר קרא בקטנותו ושכח עתה כי הוא עסקו בתורה שבעל פה, אך פסוק 

זה הוא בנביאים דיחזקאל שקורין בהפטרה בכל שנה ואיך תשכח, על כן מוכרח לומר 

שלא למדת כלל:

 



ז מִדְרְשֵׁי קֹהֶלֶת 

מְשָׁלִים וּטְעָמִים שֶׁאָמַר שְׁלֹמֹה

אָמַר רַב הַמְנוּנָא, מַאי דִּכְתִיב, )מ"א ד( "וַיְדַבֵּר שְׁלֹשֶׁת אֲלָפִים מָשָׁל, וַיְהִי שִׁירוֹ חֲמִשָּׁה וָאָלֶף" 

)שֶׁהָיָה מְדַמֶּה דְּבָרִים זֶה לָזֶה(. מְלַמֵּד שֶׁאָמַר שְׁלֹמֹה עַל כָּל דָּבָר וְדָבָר שֶׁל תּוֹרָה שְׁלֹשֶׁת אֲלָפִים מָשָׁל. 

וְעַל כָּל דָּבָר וְדָבָר שֶׁל סוֹפְרִים הָיָה אוֹמֵר אֶלֶף וַחֲמִשָׁה טְעָמִים. דָּרַשׁ )רַבִּי אַבָּא( ]רָבָא[, מַאי 

דִּכְתִיב, )קהלת יב( "וְיוֹתֵר שֶׁהָיָה קֹהֶלֶת חָכָם, עוֹד לִמֵּד דַּעַת אֶת הָעָם" - דְּאַגְמְרֵיהּ בְּסִימָנֵי 

טַעְמָא, )לִסְבַּר בִּדְדָמֵי( וְאַסְבְּרָה בְּמַאי דְּדָמֵי לֵיהּ[. "וְאִזֵן וְחִקֵּר תִּקֵּן מְשָׁלִים הַרְבֵּה", אָמַר עוּלָא, 

שֶׁבָּא  עַד  אָזְנַיִם,  לָהּ  שֶׁאֵין  ]לִכְּפִיפָה[  )לְקֻפָּה(  דּוֹמָה  הַתּוֹרָה  הָיְתָה  בַּתְּחִלָּה  אֶלְעָזָר,  רַבִּי  אָמַר 

אָזְנַיִם. )שיר השירים ה( "קְווּצּוֹתָיו תַּלְתַּלִּים" )שְׁחוֹרוֹת כָּעוֹרֵב(, אָמַר רַב חִסְדָּא,  וְעָשָׂה לָה  שְׁלֹמֹה 

אָמַר מַר עוּקְבָא, מְלַמֵּד )שֶׁהָיָה דּוֹרֵשׁ( ]שֶׁיֵשׁ לִדְרוֹשׁ[ עַל כָּל קוֹץ וָקוֹץ תִּילֵּי תִּילִּים שֶׁל הֲלָכוֹת. 

 

בְּמִי הַתּוֹרָה מִתְקַיֶּמֶת

)שם( "שְׁחוֹרוֹת כָּעוֹרֵב" - בְּמִי אַתְּ מוֹצְאָן? )סדרי תורה(. בְּמִי ]דף כב ע"א[ שֶׁמַּשְׁכִּים וּמַעֲרִיב עֲלֵיהֶם 

שֶׁמֵּשִׂים  בְּמִי  אָמַר,  רַבָּא  כָּעוֹרֵב.  עֲלֵיהֶם  פָּנָיו  שֶׁמַּשְׁחִיר  בְּמִי  אָמַר,  רַבָּה  הַמִּדְרָשׁ.  בְּבֵית 

עַצְמוֹ אַכְזָרִי עַל בָּנָיו ]וְעַל בְּנֵי בֵיתוֹ[ כָּעוֹרֵב, כִּי הָא דְּרַב אַדָא בַּר מַתְנֶא הֲוָה קָא אָזֵיל לְבֵי רַב, 

אָמְרָה לֵיהּ דְּבִיתְהוּ, יְנוּקֵי ]דִּידָךְ[, מַאי אַעֲבִיד לְהוּ? אָמַר לָהּ, )אִיכָּא( ]מִי שְׁלִימוּ[ קוּרְמֵי בְּאַגְמָא?:

 

בִּקֵּשׁ קֹהֶלֶת לִהְיוֹת כְּמֹשֶׁה 

כְּתִיב, )תהלים יב( "אִמְרוֹת ה' אַמָרוֹת טְהוֹרוֹת, כֶּסֶף צָרוּף בַּעֲלִיל לָאָרֶץ, מְזֻקָּק שִׁבְעָתָיִם". רַב 

וּשְׁמוּאֵל, חַד אָמַר, חֲמִשִּׁים שַׁעֲרֵי בִּינָה נִבְרְאוּ בָעוֹלָם, וְכֻלָּם נִתְּנוּ לְמֹשֶׁה )בְּסִינַי(, חָסֵר אַחַת, 

יב(  )קהלת  שֶׁנֶּאֱמַר,  כְּמֹשֶׁה,  לִהְיוֹת  קֹהֶלֶת  בִּקֵּשׁ  מֵאֱלֹהִים".  מְעַט  "וַתְּחַסְּרֵהוּ  ח(  )שם  שֶׁנֶּאֱמַר, 

"בִּקֵּשׁ קֹהֶלֶת לִמְצֹא דִּבְרֵי חֵפֶץ". יָצְתָה בַּת קוֹל וְאָמְרָה לוֹ, "וְכָתוּב יֹשֶׁר דִּבְרֵי אֱמֶת". )דברים 

לד( "וְלֹא קָם נָבִיא עוֹד בְּיִשְׂרָאֵל כְּמֹשֶׁה". וְחַד אָמַר, בַּנְבִיאִים - לֹא קָם, אֲבָל בַּמְּלָכִים - קָם. 

אֶלָּא מָה אֲנִי מְקַיֵּם - "בִּקֵּשׁ קֹהֶלֶת לִמְצֹא דִּבְרֵי חֵפֶץ"? בִּקֵּשׁ קֹהֶלֶת לָדוּן דִּינִין שֶׁבַּלֵּב, שֶׁלֹּא 

בְעֵדִים וְשֶׁלֹּא בְהַתְרָאָה, יָצְתָה בַּת קוֹל וְאָמְרָה לוֹ, "וְכָתוּב יֹשֶׁר דִּבְרֵי אֱמֶת". )שם יז( - "עַל 

פִּי שְׁנַיִם עֵדִים אוֹ שְׁלֹשָׁה עֵדִים יָקוּם דָּבָר".

 

קֹהֶלֶת שֶׁחָכְמָתוֹ שֶׁל שְׁלֹמֹה הִיא 

שֶׁחָכְמָתוֹ שֶׁל  מִפְּנֵי  הַיָּדַיִם,  מְטַמֵּא אֶת  אֵינוֹ  'קֹהֶלֶת'  מְנַסְיָא אוֹמֵר,  בֶּן  רַבִּי שִׁמְעוֹן  תַּנְיָא, 

שְׁלֹמֹה הִיא. אָמְרוּ לוֹ, וְכִי זוֹ בִלְבַד אָמַר?! וַהֲלֹא כְּבָר נֶאֱמַר, )מ"א ה( "וַיְּדַבֵּר שְׁלֹשֶׁת אֲלָפִים 

מָשָׁל". וְאוֹמֵר, )משלי ל( "אַל תּוֹסֶף עַל דְּבָרָיו". מַאי 'וְאוֹמֵר'? וְכִי תֵּימָא, מֵימָר טוּבָא אָמַר, 

דְּאִי בָעֵי אִיכְתּוּב וּדְאִי בָעֵי לָא אִיכְתּוּב, תָּא שְׁמַע, "אַל תּוֹסֶף עַל דְּבָרָיו".
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שְׁלֹמֹה הִסְתּוֹבֵב וְאָמַר אֲנִי הָיִיתִי מֶלֶךְ יִשְׂרָאֵל

עַל הַהִיא שַׁעְתָּא אָמַר שְׁלֹמֹה, )קהלת א( "מַה יִּתְרוֹן לָאָדָם בְּכָל עֲמָלוֹ שֶׁיַּעֲמֹל תַּחַת הַשָּׁמֶשׁ". 

)שם ב( וּכְתִיב, )כי זה( ]"וְזֶה הָיָה[ חֶלְקִי מִכָּל עֲמָלִי". מַאי )כי זה( ]"וְזֶה"?[ רַב וּשְׁמוּאֵל, חַד אָמַר, מַקְלוֹ 

וְחַד אָמַר גּוּנְדוֹ. הָיָה מְחַזֵּר עַל הַפְּתָחִים, כָּל הֵיכָא דְּמָטֵי, אָמַר, )שם א( "אֲנִי קֹהֶלֶת הָיִיתִי 

בַּחֲדָא   - שׁוֹטֶה  מִכְדִי,  רַבָּנָן,  אָמְרוּ  סַנְהֶדְרִין,  גַּבֵּי  מָטָא  כִּי  בִּירוּשָׁלָםִ".  יִשְׂרָאֵל  עַל  מֶלֶךְ 

לְהוּ,  אָמַר  לְגַבֵּיהּ?  מַלְכָּא  לָךְ  בָּעִי  קָא  לִבְנָיָהוּ,  לֵיהּ  אָמְרוּ  הַאי?  מַאי  סָרִיךְ,  לָא  מִלְתָא 

בִּידְקָן  קָאָתִי. שָׁלְחוּ לְהוּ,  אִין,  לְגַבַּיְיכוּ? שָׁלְחוּ לְהוּ,  מַלְכָּא  קָאָתִי  לְמַלְכְּוָתָא,  לָא. שָׁלְחוּ 

בְּכַרְעֵיהּ. שָׁלְחוּ לְהוּ, בְּמוּקֵיהּ קָּאָתִי, וְקָא תָּבַע לְהוּ בְּנִידוּתַיְיהוּ, וְקָא תָּבַע לָהּ נַמִי לְבַת 

- שֶׁבַע - אִמֵיהּ. אַתְיוּהָ לִשְׁלֹמֹה, וְהָבוּ לֵיהּ עִיזְקְתָא דְּחָקִיק עֲלֵיהּ שֵׁם, וְשׁוֹשִׁילְתָּא דְּחָקִיק 

עֲלֵיהּ שֵׁם. כִּי עַיִיל, חַזְיֵיהּ - פָּרַח, וַאֲפִילוּ הָכִי הֲוָה לֵיהּ בִּיעֲתוּתָא מִינֵיהּ, וְהַיְינוּ דִּכְתִיב, 

חֶרֶב  אֲחֻזֵי  כֻּלָּם  יִשְׂרָאֵל,  מִגִּבֹּרֵי  לָהּ,  סָבִיב  גִּבֹּרִים  שִׁשִּים  שֶׁלִּשְׁלֹמֹה  מִטָּתוֹ  "הִנֵּה  ג(  )שה"ש 

מְלֻמְּדֵי מִלְחָמָה, אִישׁ חַרְבּוֹ עַל יְרֵכוֹ מִפַּחַד בַּלֵּילוֹת". רַב וּשְׁמוּאֵל, חַד אָמַר, מֶלֶךְ וְהֶדְיוֹט, 

וְחַד אָמַר, מֶלֶךְ וְהֶדְיוֹט וּמֶלֶךְ. 
 

ענין כנף אחד בארץ ואחד בשמים

ספר בניהו בן יהוידע )גיטין דף סח:(: אותביה לחד גפיה ברקיעא ולחד גפיה בארעא. הענין 

הוא כשנטל השלשלת ממנו שב כוחו אליו, והראה עצמו בעל כנפים, דהוה מטי חד כנף 

ברקיעא, וחד כנף בארעא, כדי להבעית את שלמה המלך עליו השלום. ופתקיה ת' פרסי, 

שהוציאו מגבול ארץ ישראל שהיא ת' פרסה. ומה שקבל שלמה המלך ע"ה עונשו על 

ידי השד, בשביל שעבר על לא ירבה לו נשים ]דברים י"ז י"ז[, שאהב נשים נכריות, והנשים 

נמשלו לשדים, כמו שאמרו רבותינו זכרונם לברכה על חוה ומגדלת שער כלילית, וכן 

נמי על שעבר על לא ירבה לו סוסים ]שם שם ט"ז[, שהשדים נקראו סוסים, כמו שכתוב 

ברעיא מהימנא דפרשת בא ואינון כסוסין לו, ועיין מאמרי רבי שמעון בר יוחאי מ"ש 

ידי השדים, כמו שאומרים על הרב  ז"ל בסוד קפיצת הדרך שעושין על  רבינו האר"י 

אלעזר מגרמיזא ז"ל, שהיה משתמש באוירא דשידי, הנקרא שמושא דהבלי זוטא עיין 

שם, ונמצא השדים הם דוגמת הסוסים.
 

כח הטומאה שיש לשד ברגלו חזקה מאוד

בדקו בכרעיה. פירש רש"י ז"ל, רגליו של שד דומות לתרנגולים. נמצא אין השד יכול 

לדמות רגליו לרגלי אדם, אלא נשאר דמות רגליו כאשר היה לו, והטעם נ"ל בס"ד, מפני 

כי כף הרגל דבוק בעפר מתחלתו כי הוא הנוגע בעפר הארץ החמרית, ולכן כח טומאתו 

של שד בכף רגליו חזקה יותר, ולכך אינו יכול לשנותה ממה שהיתה לדמות בריה טובה 

של אדם, מרוב גסות ועכרירות הטומאה שיש בה.
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שמירה ליולדת

ודע, כי פה עירינו בגדאד, מנהגם לעשות שמירה ליולדת בליל שישי ללידתה, וחוששין 

לה מפני המזיקין באותה לילה יותר משאר לילות, ומנהגם להניח בחדר היולדת, שפוד 

אחד ברזל תחוב בו רגל של תרנגולים ועוד שאר מינים תחובין גם כן בו, ולפי המאמר 

הזה נראה טעם לתחיבת רגל תרנגולים בשפוד ברזל, להפחיד השידים שרגלם דומין 

לרגל תרנגולים, שיבינו שגברנו עליהם והרגנו השד ואסרנו רגלו בברזל. ושוב ראיתי 

ברזל  וקושרים  בסירה  היולדת  אצל  החלון  שפוקקין  קדמון  מנהג  שמביא  בתוספתא, 

לפי שיהיה שמירה  בביאורו על התוספתא  ז"ל  דוד  ופירש חסדי  בכרעי המטה שלה, 

ליולדת מן המזיקין והכשופים בדברים הללו שפוקקין החלון בקוצין, רצה לומר קוצין 

נותנין בעיניהם שלא יוכלו ליכנס, ומהאי טעמא קושרין ברזל כגון חרב או שפוד בכרעי 

גב דהתם  ואף על  עיין שם,  ונלחמים עמהם,  המטה, כאלו הם מפחידים את המזיקין 

במנהג  נמצא  השפוד  הרי  בה,  לן  לית  שכתב  מצוה  נר  בספר  עיין  זה,  במנהג  פקפק 

הקדמונים בזמן הגמרא, ולפי זה הטעם שכתבתי על רגלי התרננולים, הוא נכון.

 

סִדְרָן שֶׁל כְּתוּבִים

)תָּנוּ רַבָּנָן(, סִדְרָן שֶׁל כְּתוּבִים, רוּת, ]וְסֵפֶר[ תְּהִלִים, אִיּוֹב, מִשְׁלֵי, קֹהֶלֶת, שִׁיר - הַשִּׁירִים, קִינוֹת, 

הָיָה,  מֹשֶׁה  בִּימֵי  אִיּוֹב  דַּאָמַר,  וּלְמַאן  הַיָּמִים.   - וְדִבְרֵי  עֶזְרָא,  אֶסְתֵּר,   - וּמְגִילַת  דָּנִיֵּאל. 

הֲוָה?  פּוּרְעָנוּתָא  נַמִי  רוּת,  מַתְחְלִינָן.  לָא  פּוּרְעָנוּתָא  אַתְחוּלֵי  בְּרֵישָׁא?  לְאִיּוֹב  לִיקַדְּמֵיהּ 

פּוּרְעָנוּתָא דְּאִית לֵיהּ אַחֲרִית, דַּאָמַר רַבִּי יוֹחָנָן, לָמָּה נִקְרָא שְׁמָה 'רוּת' - שֶׁיָצָא מִמֶּנָּה דָּוִד, 

שֶׁרִיוָּהוּ לְהַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא בְּשִׁירוֹת וּבְתוּשְׁבָּחוֹת. 

כּוֹתְבֵי הַכְּתוּבִים

פְּסוּקִים  וּשְׁמוֹנָה  סִפְרוֹ  כָּתַב  וִיהוֹשֻׁעַ  וְאִיּוֹב.  בִּלְעָם  וּפָרָשַׁת  סִפְרוֹ  כָּתַב  מֹשֶׁה  כְּתָבָן?  וּמִי 

שֶׁבַּתּוֹרָה. שְׁמוּאֵל כָּתַב סִפְרוֹ וְסֵפֶר שׁוֹפְטִים וְרוּת. דָּוִד כָּתַב סֵפֶר תְּהִלִּים עַל יְדֵי עָשָׂרָה 

זְקֵנִים - עַל יְדֵי אָדָם הָרִאשׁוֹן, וְעַל יְדֵי מַלְכִּי צֶדֶק, וְעַל יְדֵי אַבְרָהָם וְעַל יְדֵי מֹשֶׁה, וְעַל יְדֵי 

הֵימָן, וְעַל יְדֵי יְדוּתוּן, וְעַל יְדֵי אָסָף, ]דף טו[ וְעַל יְדֵי שְׁלֹשָׁה בְנֵי קֹרַח. יִרְמִיָה כָּתַב סִפְרוֹ 

וְסֵפֶר מְלָכִים וְקִינוֹת חִזְקִיָּהוּ וְסִיעָתּוֹ כָּתְבוּ. יְשַׁעְיָה, מִשְׁלֵי וְשִׁיר - הַשִּׁירִים וְקֹהֶלֶת. אַנְשֵׁי 

כְּנֶסֶת הַגְּדוֹלָה כָּתְבוּ יְחֶזְקֵאל, תְּרֵי - עָשָׂר, דָּנִיֵּאל, וּמְגִילַּת - אֶסְתֵּר. עֶזְרָא כָּתַב סִפְרוֹ וְיַחַס 

שֶׁל דִּבְרֵי הַיָּמִים עַד לוֹ. מְסַיֵּיעַ לֵיהּ לְרַב, דַּאָמַר רַב יְהוּדָה אָמַר רַב, לֹא עָלָה עֶזְרָא מִבָּבֶל 

עַד שֶׁיִחֶס עַצְמוֹ וְעָלָה. וּמָאן אַסְקֵיה? נְחֶמְיָה בֶן חֲכְלִיָה.
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סתירה בין משה לשלמה ששלמה מתרץ לאחר מכן

דבר אל בני ישראל והבאתם את עומר ראשית קצירכם אל הכהן הדא הוא דכתיב )קהלת א( 

מה יתרון לאדם בכל עמלו שיעמול תחת השמש אמר ר' בנימין בן לוי בקשו לגנוז ספר 

קהלת שמצאו בו דברים שהם נוטין לצד מינות אמרו כך היה ראוי שלמה לומר )שם יא( 

שמח בחור בילדותך ויטיבך לבך בימי בחורותיך משה אמר )במדבר טו( ולא תתורו אחרי 

לבבכם ואחרי עיניכם ושלמה אמר )קהלת יא( והלך בדרכי לבך ובמראה עיניך אלא הותרה 

רצועה לית דין ולית דיין כיון שאמר )שם יא( ודע כי על כל אלה יביאך האלהים במשפט 

אמרו יפה אמר שלמה. 

 

עמל תורה מועיל

אמר ר' שמואל בר נחמני בקשו לגנוז ספר קהלת שמצאו בו דברים שהם נוטים לצד 

תורה  של  בעמלה  אף  יכול  לאדם  יתרון  מה  לומר  צריך  שלמה  היה  כך  אמרו  מינות 

תורה  היינו אומרים אף בעמלה של  ושתק  בכל עמל  אילו אמר  ואמרו  חזרו  במשמע 

במשמע הוא הא אינו אומר אלא בכל עמלו בעמלו הוא שאינו מועיל אבל בעמלו של 

תורה מועיל אמר ר' יודן תחת השמש אין לו למעלה מן השמש יש לו ר' לוי ורבנן ר' 

לוי אומר כל מה שהבריות מגדלין במצות ובמעשים טובים בעולם הזה דיין שהקדוש 

ברוך הוא מזריח להם השמש שנאמר )שם א( וזרח השמש ובא השמש ורבנן אמרי כל מה 

שהצדיקים מגדלין במצות ובמעשים טובים בעולם הזה דיין שהקדוש ברוך הוא מחדש 

פניהם כגלגל חמה שנאמר )שופטים ה( ואוהביו כצאת השמש בגבורתו. 

 

שלמה עשה אזנים לתורה

דבר אחר שיר השירים זהו שאמר הכתוב )קהלת יב( ויותר שהיה קהלת חכם אלו אדם אחר 

אמרן היית צריך לכוף אזניך ולשמוע הדברים האלה ויותר שאמרן שלמה ואילו מדעתו 

אמרן היית צריך לכוף אזניך ולשמעם ויותר שאמרן ברוח הקודש, ויותר שהיה קהלת 

חכם עוד למד דעת את העם ואזן וחקר תקן משלים הרבה ואזן דברי תורה וחקר דברי 

תורה עשה אזנים לתורה ואת מוצא שעד שלא עמד שלמה לא היתה דוגמא רב נחמן 

תרתין רב נחמן אמר לפלטין גדולה שהיו בה פתחים הרבה וכל שהיה נכנס בתוכה היה 

טועה מדרך הפתח בא פקח א' ונטל הפקעת ותלאה דרך הפתח היו הכל נכנסים ויוצאין 

דרך הפקעת כך עד שלא עמד שלמה לא היה אדם יכול להשכיל דברי תורה וכיון שעמד 

היה  ולא  קנים  חורי לחורשא של  לישנא  נחמן  רב  תורה,  סוברין  שלמה התחילו הכל 

אדם יכול להכנס בה ובא פקח א' ונטל את המגל וכסח התחילו הכל נכנסין דרך הכסוח 

ויוצאין כך שלמה אמר רבי יוסי לקופה גדולה מלאה פירות ולא היה לה אזן ולא היתה 



יי מִדְרְשֵׁי קֹהֶלֶת 

יכולה להטלטל ובא פקח א' ועשה לה אזנים והתחילה להטלטל על ידי אזנים כך עד 

שלא עמד שלמה לא היה אדם יכול להשכיל דברי תורה וכיון שעמד שלמה התחילו 

הכל סוברין תורה.

 

עמד שלמה על סודה של תורה

אמר רבי שילא לקיתון גדול שהוא מלא רותחין ולא היה לו אזן להטלטל ובא א' ועשה 

והיו  מים  לבאר עמוקה מלאה  חנינא  רבי  אזנו אמר  ידי  על  והתחיל להטלטל  אזן  לו 

מימיה צוננין ומתוקים וטובים ולא היתה בריה יכולה לשתות ממנה בא אדם א' וספק 

לה חבל בחבל משיחה במשיחה ודלה ממנה ושתה התחילו הכל דולין ושותין כך מדבר 

לדבר ממשל למשל עמד שלמה על סודה של תורה דכתיב )משלי א( משלי שלמה בן דוד 

מלך ישראל על ידי משלותיו של שלמה עמד על דברי תורה.

 

האומר דברי תורה ברבים זוכה שתשרה רוח הקודש עליו

ורבנן אמרין אל יהי המשל הזה קל בעיניך שעל ידי המשל הזה אדם יכול לעמוד בדברי 

תורה, משל למלך שאבד זהב מביתו או מרגליות טובה לא על ידי פתילה כאיסר הוא 

מוצא אותה כך המשל הזה לא יהיה קל בעיניך, שעל ידי המשל אדם עומד על דברי 

תורה, תדע לך שהוא כן שהרי שלמה על ידי המשל הזה עמד על דקדוקיה של תורה, 

אמר רבי יודן ללמדך שכל מי שהוא אומר דברי תורה ברבים זוכה שתשרה רוח הקדש 

עליו, וממי אתה למד משלמה, שעל ידי שאמר דברי תורה ברבים זכה ששרתה עליו רוח 

הקודש, ואמר שלשה ספרים משלי קהלת ושיר השירים.

 

מגלת קהלת היא האחרונה מהמגילות שכתב שלמה

ג' ספרים כתב משלי קהלת ושיר השירים אי זה מהן כתב תחלה ר' חייא רבה ורבי יונתן 

רבי חייא רבה אמר משלי כתב תחלה ואחר כך שיר השירים ואחר כך קהלת ומייתי לה 

מהאי קרא וידבר ג' אלפים משל, משל זה ספר משלי, ויהי שירו חמשה ואלף זה שיר 

השירים, וקהלת בסוף אמר, מתנייתא דרבי חייא רבה פליגא על הדין שמעתא מתניתא 

אמרה שלשתן כתב כאחת, ושמעתא אמרה כל חד וחד בפני עצמו. תני רבי חייא רבה רק 

לעת זקנת שלמה שרתה עליו רוח הקודש ואמר ג' ספרים משלי וקהלת ושיר השירים. ר' 

יונתן אמר שיר השירים כתב תחלה ואחר כך משלי ואחר כך קהלת ומייתי לה ר' יונתן 

מדרך ארץ כשאדם נער אומר דברי זמר הגדיל אומר דברי משלות הזקין אומר דברי 

הבלים. ר' ינאי חמוי דר' אמי אמר הכל מודים שקהלת בסוף אמרה.
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למה נקרא קהלת

דבר אחר דברי קהלת בן דוד שלשה נביאים על ידי שהיה נבואתן דברי קנתרין נתלת 

נבואתן בעצמן, ואלו הן דברי קהלת )עמוס א'( דברי עמוס )ירמיה א'( דברי ירמיהו ולמה נקרא 

שמו ירמיה, שבימיו נעשה ירושלים אירמיאה, עמוס למה נקרא שמו עמוס אמר רבי 

פנחס שהיה עמוס בלשונו, אמרו אנשי דורו, הניח הקדוש ברוך הוא את כל בריותיו ולא 

השרה שכינתו אלא על הדין קטיע לישנא פסילוסא, קהלת למה נקרא שמו קהלת שהיו 

דבריו נאמרין בהקהל על שם שאמר )מלכים א' ח'( אז יקהל שלמה, ר' אחא בשם ר' הונא 

משמר נכנס משמר יוצא לשמוע חכמת שלמה והוא שמלכת שבא אמרה לו אשרי אנשיך 

ואשרי עבדיך אלה וכתיב )שם ד'( ויבואו מכל העמים לשמוע את חכמת שלמה 

 

פירוש שמותיו של שלמה המלך

למואל  יקה  אגור  אומר שבעה  יהושע  ר'  ידידיה קהלת שלמה,  לו  נקרא  שלש שמות 

שמואל  ר'  מודה  שלמה  קהלת  ידידיה  שלהם  אותנטייא  עיקר  שמואל  אמר  איתיאל, 

באילין ארבעה אלא שנתכנה בהן שלמה ושנתנו להדרש, אגור שאגור בדברי תורה, יקה 

שהיה מקיא בדבריו כספל הזה שמתמלא בשעתו ומתפנה בשעתו כך שלמה למד תורה 

בשעתה ושכחה בשעתה, למואל שנם לאל בלבו ואמר יכול אני להרבות ולא לחטוא, 

איתיאל שאמר אתי אל ואוכל בן דוד מלך בן מלך חכם בן חכם צדיק בן צדיק אבגינוס 

בן אבגינוס ר' יודן בשם ר' אלכסנדרי השור הזה עד שלא נחתכו גידיו נתלה הוא אפילו 

וכמה מסמרות צריך לתלות בהן,  גידיו כמה חבלים  בגיד אחד משלו אבל משנחתכו 

כך עד שלא חטא שלמה היה נתלה בזכות עצמו, וכיון שחטא תלו לו בזכות אבותיו, 

הדא הוא דכתיב )ישעיה ל"ז( ולמען דוד עבדי, תני רבי שמעון בן יוחאי, אשרי מי שזכה 

למלוך במקום מלכות להלן כתיב )דברים א'( אשר יושב בעשתרות באדרעי ברם הכא מלך 

בירושלים במקום מלכות.

  

דוד אמר ושלמה פירש וכן להיפך

הבל הבלים ר' הונא בשם ר' אחא אמר, דוד אמר דבר אחד ולא פירשו, ופירשו שלמה 

בנו, שלמה אמר דבר אחד ולא פירשו, ופירשו דוד אביו, דוד אמר )תהלים קמ"ד( אדם להבל 

דמה, לאיזה הבל, אם להבל של תנור יש בו ממש, אם להבל של כירה יש בו ממש, בא 

שלמה בנו ופירש, הדא הוא דכתיב הבל הבלים אמר קהלת, ר' שמואל בר נחמן מתני 

לה בשם ר' יהושע בן קרחה, לאדם ששופת שבע קדרות זו למעלה מזו וזו למעלה מזו, 

והבל של עליונה אין בו ממש, שלמה אמר כי מי יודע מה טוב לאדם בחיים ויעשם כצל, 

באיזה צל, אם כצלו של כותל יש בו ממש, אם כצלו של דקל יש בו ממש, בא דוד ופירש 
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)שם( ימיו כצל עובר. ר' הונא בשם רב אחא כהדין עופא דעבר וטוליה עבר עמיה, שמואל 

אמר כצלן של דבורים שאין בו ממש של כלום.

 

ז' הבלים נגד ז' דברים שמשתנה האדם בחייו

ר' שמואל בר רב יצחק מתני לה בשם ר' שמעון בן אלעזר שבעה הבלים שאמר קהלת 

כנגד שבעה עולמות שאדם רואה, בן שנה דומה למלך נתון באיספקרפסטי והכל מחבקין 

ידיו בביבין, בן עשר שנה קופץ  ומנשקין אותו, בן שתים ושלש דומה לחזיר שפושט 

כגדי, בן עשרים כסוס נהים משפר גרמיה ובעי אתתא, נשא אשה הרי הוא כחמור, הוליד 

בנים מעיז פניו ככלב להביא לחם ]נ"א להם[ ומזונות, הזקין הרי הוא כקוף, הדא דתימר 

בעמי הארץ אבל בבני תורה כתיב )מלכים א' א'( והמלך דוד זקן אף על פי שהוא זקן מלך.

 

ז' הבלים כנגד ז' ימי בראשית

ימי בראשית, בראשון  ז' הבלים שאמר קהלת, כנגד שבעה  יהודה בר' סימון אמר,  ר' 

)בראשית א'( בראשית ברא אלהים את השמים ואת הארץ, וכתיב )ישעיה נ"א( כי שמים כעשן 

נמלחו, בשני יהי רקיע, וכתיב )שם ל"ד( ונגלו כספר השמים, בשלישי יקוו המים, וכתיב )שם 

י"א( והחרים ה' את לשון ים מצרים, ברביעי יהי מאורות, וכתיב )שם כ"ד( וחפרה הלבנה, 

בחמישי ישרצו המים, וכתיב )צפניה א'( אסף עוף השמים, בששי נעשה אדם, וכתיב )שם( 

מחלליה מות יומת הדא אמר  )שמות ל"א(  אסף אדם ובהמה, בשבת מאי אית לך למימר 

במזיד אבל בשוגג יביא קרבן ויתכפר לו.

שבחו של שבת

אמר ר' ברכיה כיון שראה אדם שבחו של שבת שהמביא קרבן מתכפר לו, התחיל משורר 

ליום  שיר  מזמור  צ"ב(  )תהלים  דכתיב  הוא  הדא  ומזמור,  שבח  הוא  ברוך  להקדוש  עליה 

השבת, אמר רבי לוי אדם הראשון אמרו.

 

אין מוקדם ומאוחר בתורה.

היה  זה  יצחק,  רב  בר  רבי שמואל  אמר  בירושלים,  ישראל  על  מלך  הייתי  קהלת  אני 

ראוי להכתב ולהיות תחלת הספר, ולמה נכתב כאן, אלא שאין מוקדם ומאוחר בתורה, 

ודכוותיה תני רבי ישמעאל )שמות ט"ו( אמר אויב ארדוף אשיג, זה היה ראוי להיות תחלת 

השירה, ולמה נכתב כאן, אלא שאין מוקדם ומאוחר בתורה, ודכוותיה )ויקרא ט'( ויהי ביום 

השמיני, זה היה ראוי להיות תחלת הספר, ולמה נכתב כאן אלא שאין מוקדם ומאוחר 

אתם נצבים היום, זה היה ראוי להיות תחלת הספר, אלא  )דברים כ"ט(  בתורה, ודכוותיה 
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אחל  הזה  היום  יהושע  אל  ה'  ויאמר  ג'(  )יהושע  ודכוותיה  בתורה,  ומאוחר  מוקדם  שאין 

גדלך, זה היה ראוי להכתב תחלת הספר, אלא שאין מוקדם ומאוחר בתורה, ודכוותיה 

)שופטים ה'( שמעו מלכים האזינו רוזנים, זה היה ראוי להיות ראש לשירה, אלא שאין מוקדם 

ומאוחר בתורה, ודכוותיה )ישעיה ו'( בשנת מות המלך עוזיהו זה היה ראוי להיות תחלת 

הספר, אלא שאין מוקדם ומאוחר בתורה, ודכוותיה )ירמיה ב'( הלך וקראת באזני ירושלים, 

זה היה ראוי להיות תחלת הספר, אלא שאין מוקדם ומאוחר בתורה, ודכוותיה )יחזקאל 

י"ז( ויאמר אלי בן אדם חוד חידה, זה היה ראוי להיות תחלת הספר, אלא שאין מוקדם 

ומאוחר בתורה, ודכוותיה )תהלים ע"ג( ואני בער ולא אדע בהמות וגו', זה היה ראוי להיות 

תחלת הספר, אלא שאין מוקדם ומאוחר בתורה, ודכוותיה אני קהלת הייתי מלך על 

ישראל, זה היה ראוי להיות תחלת הספר, אלא שאין מוקדם ומאוחר בתורה, אני קהלת 

הייתי מלך על ישראל הוינא כד הוינא וכדו לית אנא מידי, ר' חנינא בר יצחק אמר כד 

הוינא הוינא וכדו לית אנא שוי מידי, שלשה עולמות ראה בימיו ובחייו, ר' יודן ורבי 

אוניה, ר' יודן אמר מלך והדיוט ומלך, חכם טפש וחכם, עשיר עני ועשיר, ומאי טעמא 

את הכל ראיתי בימי הבלי לית בר נש מתינהו אנוקי דידיה אלא בשעת רווחיה כשיחזור 

לעותריה, ור' אוניה אמר הדיוט מלך והדיוט, טפש וחכם וטפש, עני עשיר ועני, ומה 

טעם אני קהלת הייתי מלך על ישראל בירושלים.

 

דוקא שלמה המלך אמר הבל הבלים

את הכל עשה יפה בעתו, אמר רבי תנחומא, בעונתו נברא העולם לא היה ראוי להבראות 

קודם לכן, אלא לשעתו נברא, שנאמר את הכל עשה יפה בעתו, אמר רבי אבהו, מכאן 

שהיה הקדוש ברוך הוא בונה עולמות ומחריבן, בורא עולמות ומחריבן, עד שברא את 

אלו, ואמר דין הניין לי יתהון לא הניין לי, ר' אלעזר אומר זה הפתח פתוח עד התהום, 

שנאמר )בראשית א'( וירא אלהים את כל אשר עשה והנה טוב מאד, אילו אחר אמר את הכל 

עשה יפה בעתו הייתי אומר זה שלא אכל פרוסה מימיו הוא אומר את הכל עשה יפה 

בעתו, אלא שלמה לפי שכתוב בו )מלכים א' ד'( ויהי לחם שלמה ליום אחד שלשים כור סלת 

וגו' לזה נאה לומר את הכל עשה יפה בעתו, דבר אחר, אילו אחר אמר הבל הבלים אמר 

קהלת וגו' הייתי אומר זה שלא קנה לו ב' פרוטות מימיו הוא פירת בממונו של עולם, 

ואומר הבל הבלים, אלא זה שלמה שכתוב בו ויתן המלך את הכסף בירושלם כאבנים 

ולא היו נגנבות שהיו אבני עשר אמות ואבני שמונה אמות ומשקלות שהיו בימי שלמה 

של זהב היו, שנאמר )שם י'( אין כסף לא נחשב בימי שלמה למאומה לזה נאה לומר הבל 

הבלים למה אמר הבל הבלים ראה העולם והעתיד להיות בסופו, ואילו אחר אמר וכל 

דיירי ארעא כלא חשיבין, הייתי אומר שמא זה שלא שלט על שתי זבובים מימיו הוא 

אמר )דניאל ד'( וכל דיירי ארעא כלא חשיבין יותר שהיה נבוכדנצר הרשע ששלט בעולם 



טו מִדְרְשֵׁי קֹהֶלֶת 

כולו, שנאמר )ירמיה כ"ח( וגם את חית השדה נתתי לו לעבדו, מן מה שכתוב )דניאל ב'( ובכל 

די דיירין בני אנשא חיות ברא ועוף שמיא יהב בידך והשלטך בכלהון לזה נאה לומר 

)שמות  זה הפסוק מן חכמי האומות  וגו', אילו אחר אמר  דיירי ארעא כלא חשיבין  וכל 

י"ח( עתה ידעתי כי גדול ה' מכל האלהים הייתי אומר זה שאינו יודע ודאי של עבודת 

כוכבים אומר עתה ידעתי כי גדול ה' מכל האלהים, אלא זה יתרו שאמר עתה ידעתי 

כי גדול וגו', שעבד עבודת כוכבים הרבה, דתני ר' ישמעאל לא הניח רעואל זה יתרו 

עבודת כוכבים בעולם שלא יחזיר עליה ועבדה, דכתיב )שמואל א' ד'( אוי לנו מי יצילנו מיד 

האלהים האדירים האלה, אלה הם האלהים וגו' וחזר ואמר מכל האלהים ולבסוף נתגייר 

והודה להקדוש ברוך הוא, לזה נאה לומר עתה ידעתי כי גדול ה' מכל האלהים וגו' שב 

בתשובה לפני הקדוש ברוך הוא, וקבלו וקבעו לישראל לדורות, ואלו עמד אחר נביא 

וחכם לומר )דברים ל"ב( הצור תמים פעלו וגו', אלא משה רבינו לפי שכתוב בו )תהלים ק"ג( 

יודיע דרכיו למשה לבני ישראל עלילותיו לזה נאה לומר הצור תמים אלו אדם אחר בא 

והתוכח את ישראל הייתי אומר אדם שאכל ושתה מהן ונהנה מהן מוכיחן, אלא משה 

שכתוב בו )במדבר ט"ז( לא חמור אחד מהם נשאתי וגו' לזה נאה להוכיחן לישראל, הדא הוא 

דכתיב )דברים א'( אלה הדברים אשר דבר משה אל כל ישראל בעבר הירדן וגו'. )קהלת רבא ג יג(

 

רוח הקודש פעמים משיח בלשון זכר ופעמים בלשון נקבה. 

זה רוח  ירמיה  ולהלן הוא אומר אמר קהלת, אמר רבי  זה מצאתי אמרה קהלת,  ראה 

הקדש, פעמים משיח בלשון זכר ופעמים משיח בלשון נקבה, אחת לאחת למצוא חשבון, 

אמר רבי יצחק בנוהג שבעולם אדם נכשל בעבירה והוא חייב עליה מיתה לשמים, במה 

נתכפר לו, מת שורו אבדה תרנגולתו נשברה צלוחיתו נכשל באצבעו הקטנה ויצא ממנה 

טיפת דם, מקצת הנפש ככל הנפש שנאמר, אחת לאחת למצא חשבון חדא מערערא חדא 

והחשבון מתמצה כמה הוא מיצוי החשבון ר' פנחס אמר עד אחת. )קהלת רבא ז לט(

 

על מה אמר שלמה הבל הבלים

לשחוק אמרתי מהולל )קהלת ב ב( ר' אבא בר כהנא אמר, מה מעורב הוא השחוק שאומות 

העולם שוחקים בבתי תיאטרייאות ובבתי קרקסיאות שלהם, ולשמחה מה זו עושה )שם(, 

מה טיבן של תלמידי חכמים להיות עושין שם דבר אחר לשחוק אמרתי מהולל )שם( אמר 

רבי אחא א' שלמה דברים ששחקה עליהם מידת הדין הוללתים כתיב לא ירבה לו נשים 

)דברים יז יז(, וכתיב ויהי לו נשים שרות שבע מאות ופלגשים שלש מאות )מלכים א' יא ג( כתיב 

לא ירבה לו סוסים )דברים יז טז(, וכתיב ויהי לשלמה ארבעים אלף אורות סוסים למרכבתו 

ושנים עשר אלף פרשים )מלכים א' ה ו(, כתיב וכסף וזהב לא ירבה לו מאד )דברים יז יז(, וכתיב 
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ויתן המלך את הכסף בירושלם כאבנים וגו' )מלכים א' י כז( ולא היו ניגנבות, אמר רבי יוסה 

בר' חנינה אבנים שלימות של עשר אמות היו ושל שמנה אמות היו, תני ר' שמעון בן 

יוחי אפילו משקלות שהיו בימי שלמה של זהב היו אין כסף נחשב בימי שלמה למאומה 

)ד"ה ב' ט כ( ולשמחה מה זו עושה )קהלת ב ב(, אמר לו הקדוש ברוך הוא, מה עטרה זו עושה 

בידך, רד מכסאי, באותה שעה ירד מלאך בדמותו של שלמה וישב לו על כסאו, והיה 

מחזר שלמה על כל בתי כנסיות ועל כל בתי מדרשות שהיו בירושלם, ואומר להם אני 

קהלת הייתי מלך על ישראל בירושלם )קהלת א יב( והם אומרין לו שלמה המלך יושב על 

כסאו, ואת אומר אני שלמה המלך, ומה היו עושים לו, היו מכים אותו בקנה, ונותנין 

לפניו קערה של גריסין, באותה שעה הוא אומר הבל הבלים אמר קהלת וג' )שם שם ב(. 

)פסיקתא דר"כ כז(

 

אין שכר מצות בעולם הזה

לפי שצפה קהלת ברוח הקודש וראה שאין שכר מצות בעולם הזה אמר הכל כאשר לכל. 

)פסיקתא דר"כ כו אות א' - אחרי מות(

 

מקרה אחד לכל

ר' שמעון בריה דר' אבין פתח, הכל כאשר לכל מקרה אחד לצדיק ולרשע, וג' )קהלת ט ב( 

מקרה אחד לצדיק זה נוח דכתיב ביה נח איש צדיק )בראשית ו ט(, ר' פנחס ר' יוחנן בשם ר' 

לעזר בנו של ר' יוסי הגלילי, נוח עם כשהוא יוצא מן התיבה הקישו הארי ושברו, ולא 

היה כשר להקריב והקריב שם בנו תחתיו, ולרשע זה פרעה נכה, בשעה שביקש לישב 

על כסא של שלמה, לא היה יודע מנגנין שלו והקישו הארי ושברו זה מת צולע וזה מת 

צולע, מקרה אחד לצדיק ולרשע לטוב ולטהור ולטמא )קהלת שם( לטוב זה משה דכתיב 

ביה ותרא אתו כי טוב הוא )שמות ב ב(, שנולד כשהוא מהול, ולטהור זה אהרן, שהיה עסוק 

בטהרתן של ישראל, ולטמא אילו המרגלים אילו אמרו גנייה של ארץ ולא נכנסו לתוכה 

ואילו צדיקים גמורים ולא נכנסו לתוכה, מקרה אחד לצדיק ולטהור ולטוב ולטמא וג' 

ובני  יאשיהו לבני העם צאן כבשים  וירם  יאשיהו דכתיב ביה  זה  )שם(  ולזובח  )קהלת שם( 

עזים וג' )ד"ה ב' לה ז( ולאשר איננו זובח )קהלת שם( זה אחאב שביטל את הקרבנות מעל גבי 

המזבח, והכתיב ויזבח לו אחאב )ד"ה ב' יח ב( לו זבח לא לקרבנות זבח זה מת בחצים וזה 

מת בחצים זה מת בחצים ויורו המורים למלך יאשיהו )שם לה כג( וזה מת בחצים, ואיש 

משך בקשת לתומו ויך את מלך ישראל בין הדבקים ובין השריון וגו' )שם יח לז(, מקרה 

אחד לזובח ולאשר אינינו זובח כטוב כחוטא )קהלת שם( כטוב זה דוד דכתיב ביה וטוב רואי 

)ש"א טז יב(, כחוטא זה נבוכדנאצר הרשע דכתיב ביה וחטאך בצדקה פרוק )דניאל ד כד(, זה 
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בנה בית המקדש ומלך ארבעים שנה וזה החריבו ומלך ארבעים שנה וחמש שנים מקרה 

אחד כטוב כחוטא הנשבע כאשר שבועה ירא )קהלת שם( הנשבע זה צדקיהו דכתיב ביה 

וגם במלך נבוכדנאצר מרד אשר השביעו באלהים וגו' )ד"ה ב' לו יז(, במה השביעו, ר' יוסי 

בר' חנינא אמר, במזבח השביעו, כאשר שבועה ירא זה שמשון דכתיב ביה ויאמר להם 

שמשון השבעו לי פן תפגעון בי אתם )שופטים טו יב(, זה מת בניקור עינים וזה מת בניקור 

עינים, זה מת בניקור עינים ואת עיני צדקיהו עיור )מלכים ב' כה ז(, וזה מת בניקור עינים 

ויאחזוהו פלשתים וינקרו את עיניו )שופטים טז כא(, מקרה אחד הנשבע כאשר שבועה ירא, 

דבר אחר מקרה אחד לצדיק זה אהרן דכתיב ביה בשלום ובמישור הלך אתי וגו' )מלאכי 

ב ו( ולרשע זו עדת קרח דכתיב בהון סורו נא מעל אהלי האנשים הרשעים האלה )במדבר 

טז כו(, אילו נכנסו להקריב במחלוקת ויצאו שרופים ואילו נכנסו להקריב שלא במחלוקת 

ויצאו שרופים, דכתיב אחרי מות שני בני אהרן וגו' )ויקרא טז א(.

 

נער וגדול וזקן

כשאדם נער אומר דברי זמר הגדיל אומר דברי משל הזקין אומר דברי הבלים. )מדרש רבה 

שיר השירים פרשה א' פסקא י'(

ג' הבלים וג' שירים

ג' משלות אמר משלי שלמה בן דוד מלך ישראל )משלי י( משלי שלמה בן חכם ישמח אב 

)שם כה(, גם אלה משלי שלמה אשר העתיקו אנשי חזקיה מלך יהודה ג' הבלים אמר הבל 

הבלים אמר קהלת וגו', הבל חד והבלים תרין הא תלתא, ג' שירים אמר שיר חד השירים 

תרין הא תלתא. 

 

בקש קהלת לעמוד על מתן שכרן של תורה 

ויותר שהיה קהלת חכם בסוף קהלת כתיב בקש קהלת למצא וגו' בקש קהלת לעמוד 

על מתן שכרן של מצות כדכתיב )ירמיה ט'( כי באלה חפצתי נאם ה', אמר לו הקדוש ברוך 

מה רב טובך  ל"א(  )תהלים  יושר דברי אמת הכתבתיהו על ספר הישר  הוא שלמה וכתוב 

אשר צפנת ליראיך, ועוד כתיב כי תהיו אתם ארץ חפץ, ועוד בקש לעמוד על שכרה של 

תורה, שנאמר )משלי ח'( וכל חפצים לא ישוו בה, אמר לו הקדוש ברוך הוא שלמה וכתוב 

יושר דברי אמת כבר הכתבתיהו על ספר הישר, הדא הוא דכתיב )ישעיה ס"ד( עין לא ראתה 

אלהים זולתך, בקש קהלת לעמוד על הקץ, מתי שנאמר )שיר ב'( אם תעירו ואם תעוררו 

את האהבה עד שתחפץ, אמר לו הקדוש ברוך הוא כבר הכתבתיהו על ספר הישר )ישעיה 



 מִדְרְשֵׁי קֹהֶלֶת יח

ס"ג( כי יום נקם בלבי וגו', רבי שאול דנווה מתני לה בשם ר' שמעון אם יאמר לך אדם 

מתי קץ הגאולה הוי אומר לו כי יום נקם בלבי כתיב ר' יהודה בר' סימון בשם רבי יהושע 

בן לוי שלשה סימנים סימנתי לך וסיימתי לך בקבורתו של משה )דברים ל"ד( בגיא בארץ 

מואב מול בית פעור ואף על פי כן ולא ידע איש את קבורתו, לבא לפומא לא גלי פומא 

למאן גלי. )קהלת רבה פרשה יב פסקא ט(.

 

שלמה ביקש לדעת טעם לפרה אדומה

בקש קהלת למצוא דברי חפץ, בקש קהלת לעמוד על עסקי פרה, אמר לו כתוב יושר 

דברי אמת, כבר כתבתי לך על ספרו של יושר הלא היא כתובה על ספר הישר, עשה 

בישרות עשה באמונה, גזרה גזרתי חקה חקקתי, אין לך להרהר אחריה זאת חקת התורה. 

דבר אחר בקש קהלת לעמוד על מתן שכרן של מצות, הדא הוא דכתיב כי חסד חפצתי, 

אמר לו הקדוש ברוך הוא וכתוב יושר דברי אמת האל הנאמן שומר הברית והחסד. דבר 

אחר בקש שלמה לעמוד הקץ כמה דאת אמר אם תעירו ואם תעוררו את האהבה עד 

שתחפץ, וכתוב יושר כי יום נקם בלבי )ברמז תרמ"ב(. )ילקוט שמעוני קהלת יב רמז תתקפט(.

 

"אפר פרה אדומה" = 226 = "זהר קדוש" = 226

ראה בספר זוהר פרה אדומה השלם

שהוא ליקוט גדול ונפלא מהזוהר הקדוש לימודים הנוגעים לימים אלו של הכנה לביאת 

המשיח, הקרוב מאוד מאוד, מִצְווֹת וסודות של "אפר פרה אדומה", שנדע איך לקיים 

את מצוות אפר פרה אדומה ונדע את הסודות של המצוה הגדולה הזאת, וכמו שכתב 

הרמב"ם שהפרה האדומה העשירית יעשה המלך המשיח מהרה יגלה, אמן כן יהי רצון, 

ועוד מאמרים חוצבי להבות אש מדברי הזוהר הקדוש בעניני פרה אדומה, שנזכה לקיים 

בקרוב עם מלך המשיח.

אפר= 182

פרה = 80 + 200 + 5 = 285  

אדומה = 1+ 4 + 6  + 40 + 5 =  56

 622 = 56 + 285 + 281



יט מִדְרְשֵׁי קֹהֶלֶת 

זהר = 7 +  5 + 220 = 212 

קדוש = 6 + 100 + 4 +  300 =  410

622 = 410 + 212

 

זאת אומרת, שמי שלומד זוהר הקדוש, מטהר אותו הלימוד כמו שאפר פרה אדומה 

הייתה מטהרת, כמו כן הזוהר הקדוש מטהר את הטמאים, וכמו שאומרים בסדר יוצר 

לפרשת פרה "לְטַהֵר טְמֵאִים. לְטַמֵא טְהוֹרִים. בְּאוֹמֶר קָדוֹשׁ", שמי שלומד זוהר הקדוש 

אומרים עליו בשמים שהוא קדוש, כי הזוהר הקדוש מטהר אותו, כמו שכתוב בספר 

"מאורות הזוהר" מהצדיק הקדוש רבי פנחס מקאריץ זי"ע בספר אמרי פנחס השלם 

דף קס"ד: אמר: קצת בני אדם אומרים בעבור שיושבין בכפרים ואין להם מקוה אינם 

רוצים ללמד זוהר, ואני אומר להם אדרבא - על דרך ששמעתי מהרב שאמר כשחל 

יום טוב בערב שבת אין צריך לטבול על השבת, כי מה צריך מקוה גדולה מקדושת 

יום טוב, עכ"ל. )ובספר סוד ה' מביא מכתבי האריז"ל שרבי שמעון בן יוחאי היה משתשמש בקבלה מעשית, ושואלים 

האיך יכול להשתמש הלא הוא סכנה? ורק מי שיש לו אפשר פרה אדומה יכול להשתמש, ומביא שם שרבי שמעון בן יוחאי 

היה לו אפשר פרה אדומה, ממילא היה יכול להשתמש בקבלה מעשית, וכעת שאנחנו רואים שאפר פרה אדומה בגימטריה 

זוהר הקדוש אז יכול להיות שעל ידי שלמד תורת הנסתר זה מטהר כמו אפשר פרה אדומה, עיי"ש, עוד מביא שם ש"זוהר 

קדוש בגימטריה "הר הבית"(. 

◆   ◆   ◆ 

 




